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Co wybrali 
wąbrzeźnianie? 

WĄBRZEŹNO  Magistrat ogłosił wyniki czwartej edycji Bu-
dżetu Obywatelskiego. W przyszłym roku realizacji doczeka 
się aż siedem nowych pomysłów. Ich ogólna wartość to 281 
tysięcy 250 zł. Najwięcej głosów zgromadził projekt pt. „Za-
kup sprzętu specjalistycznego do usuwania skutków nagłych 
wichur i podtopień”
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Wąbrzeźno
Szkoła z kilkuletnią tradycją  
Szkoła dla dorosłych „Akademia 
Wiedzy” rozpoczęła kolejny rok 
szkolny. Jednocześnie dyplomy 
odebrało 28 absolwentów kierun-
ków: opiekun w domu pomocy 
społecznej i asystent osoby niepeł-
nosprawnej
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Wąbrzeźno
Motocykle do garażu 
Motocykliści z regionu zakończy-
li letni sezon. Imprezę uświetni-
ły turnieje rozegrane pomiędzy 
członkami bractw rycerskich
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Gmina Płużnica
Ponad 4 miliony dla seniorów
Od początku października ruszył 
projekt pod hasłem „Kluby Senio-
ra w Gminie Płużnica”. Inicjatywa 
ta jest skierowana  do osób niesa-
modzielnych i ich opiekunów, bę-
dących mieszkańcami gminy Płuż-
nica

str. 4-5

Wąbrzeźno
Jesień powitana 
w rytm muzyki i zabawy
Zabawy dla najmłodszych, stoiska 
o charakterze ekologicznym, spek-
takl dla dzieci oraz koncert zespołu 
Klenczon Projekt – to część atrakcji, 
które urząd miasta przygotował dla 
wąbrzeźnian na powitanie jesieni

Do tegorocznej edycji budżetu 
obywatelskiego wpłynęło 17 pomy-
słów. Jednak pięć z nich (z różnych 
przyczyn formalnych) odpadło już 
w czasie weryfikacji. 

– Ostatecznie w głosowaniu 
mogliśmy wybierać spośród dwu-
nastu pomysłów –  mówi Anna 
Borowska. – Mogliśmy głosować 
tylko raz, ale za to na dowolną 
liczbę projektów. Jednak z zastrze-
żeniem, że ich ogólna wartość nie 
przekraczała 300 tys. zł. 

Jak informuje ratusz, w gło-
sowaniu uczestniczyło 2440 osób, 
77 głosów było nieważnych. Głów-
ne przyczyny unieważnienia to: 
brak zameldowania w Wąbrzeźnie, 
skreślenia powodujące nieczytel-
ność druku oraz źle wypełnione 
lub niewypełnione rubryki. Dla 
porównania można przypomnieć, 
iż w ubiegłym roku do urzędu do-
tarło 3508 ankiet, ale aż 574 było 
nieważnych.

– Najwięcej głosów – 1115, 

zdobył projekt pt. „Zakup sprzę-
tu specjalistycznego do usuwania 
skutków nagłych wichur i podto-
pień” o wartości 65 tys. zł – in-
formuje Anna Borowska. – Chcia-
łabym także zwrócić uwagę na 
projekt, który w głosowaniu zajął 
7. miejsce („Bezpieczne chodni-
ki, ul. Sienkiewicza 1, 3 i 6) ale nie 
został wpisany do realizacji, po-
nieważ jego wartość przekroczyła 
kwotę, która została do dyspozycji 
po zsumowaniu sześciu zadań – 

Nazwa projektu Szacunko-
wa wartość 
(w zł)

Liczba 
głosów

Miejsce
w gło-

sowaniu

Przeszły 
do reali-

zacji
Zakup sprzętu specjalistycznego do usuwania 

skutków nagłych wichur i podtopień
65.000 1115 1. 1.

Pływaj w „Przyjaznych wodach” – zakup sprzę-
tu sportowego do nauki i treningu pływania

30.000 764 2. 2.

Zakątek radości – mobilny plac zabaw dla dzieci 
i młodzieży

65.000 571 3. 3.

Bezpieczna dzielnica  – zakup kamer do moni-
toringu (bloki przy ul. Sienkiewicza i Niedział-
kowskiego)

35.000 517 4. 4.

Doposażenie w sprzęt sportowy do uprawiania 
rugby

8.250 484 5. 5.

Psilandia – wybieg dla psów (ul. Hallera) 40.000 479 6. 6.
Stop uciążliwym owadom – wieże lęgowe dla 

jerzyków
38.000 401 8. 7.

Bezpieczne chodniki (ul. Sienkiewicza 1, 3 i 6) 80.000 442 7.
Wymiana nawierzchni w strefie zabaw w Ogród-

ku Jordanowskim ze żwirowej na poliuretanową
120.000 399 9.

Wymiana urządzeń zabawowych
na placu zabaw przy ul. Tysiąclecia 2

25.000 354 10.

Zakup sprzętu survivalowo – animacyjnego na 
imprezy organizowane dla mieszkańców Wą-
brzeźna

43.400 327 11.

Modernizacja placu zabaw przy ul. Spokojnej 10 25.000 304 12.

wyjaśnia Borowska.
Do projektu przyszłorocznego 

budżetu miasta burmistrz wpisze 
zatem siedem zadań z tegorocz-
nej edycji budżetu obywatelskie-
go oraz jedno zadanie z edycji 
ubiegłorocznej. Zaległy projekt to 
„Przebudowa plaży i kąpieliska na 
Jeziorze Zamkowym” o wartości 

150 tys. zł. Jego wykonanie zostało 
przełożone na 2018 rok, ponieważ 
w tym roku trwa przebudowa am-
fiteatru, który bezpośrednio sąsia-
duje z plażą. Ponadto, niebawem 
rozpocznie się rozbiórka mostu, 
do którego dogodny dojazd będzie 
możliwy od strony plaży.

(krzan)

Gmina Płużnica 

Tu się inwestuje
Gmina Płużnica zajęła dziewiąte miejsce wśród 1555 
gmin wiejskich, które najwięcej inwestują. Ranking 
pt. „Wydatki inwestycyjne samorządów” opublikował 
dwutygodnik samorządu terytorialnego „Wspólnota”. 

Jak informuje urząd, o ko-
lejności w rankingu decydowało, 
kto najwięcej zainwestował w 
przeliczeniu na jednego miesz-
kańca. Wydatki inwestycyjne 
gminy Płużnica wynoszą nieco 
ponad 2 tys. zł.

– W zestawieniu brano pod 
uwagę uśrednione dane z ostat-
nich trzech lat, a samorządy 
zostały w nim podzielone na 
następujące kategorie: woje-
wództwa, miasta wojewódzkie, 
miasta na prawach powiatu, 

miasta powiatowe, pozostałe 
miasta („miasta inne”), powiaty 
i gminy wiejskie – wyjaśnia Ma-
rianna Zakrzewska.

W kategorii gmin wiejskich 
pierwsza dziesiątka przedsta-
wia się następująco: Kleszczów 
(12.530 zł), Ożarowice (3.919 zł), 
Rząśnia (3.319 zł), Kobierzyce 
(2.631 zł), Sulmierzyce (2.613 zł), 
Rewal (2.459 zł), Krokowa (2.373 
zł), Mielnik (2.850 zł), Płużnica 
(2.029 zł) i Jerzmanowa (1.988 
zł). Wśród wymienionych gmi-
na Płużnica miała najmniejszy 
udział wydatków inwestycyj-
nych realizowanych ze środków 

własnych. Jedynie 43,31 proc.  
stanowiły wydatki inwestycyjne 

bez dotacji zewnętrznych.
Dokończenie na str. 3
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Ponad 4 miliony dla seniorów 
GMINA PŁUŻNICA  Od początku października ruszył projekt pod hasłem „Kluby Seniora w Gminie Płuż-
nica”. Inicjatywa ta jest skierowana  do osób niesamodzielnych i ich opiekunów, będących mieszkańcami 
gminy Płużnica
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Pomysł realizują: samorząd 
gminny oraz Towarzystwo Rozwo-
ju Gminy Płużnica. W projekcie nie 
zostały określone granice wieku 
uczestników. 

– Zapraszamy do udziału 
osoby niesamodzielne, czyli ta-
kie, które ze względu na wiek czy 
stan zdrowia lub niepełnospraw-
ność, wymagają opieki i wsparcia 
w samodzielnym wykonywaniu co 
najmniej jednej z podstawowych 
czynności dnia codziennego, np. 
sprzątania, pielęgnowania ogrodu, 
robienia zakupów czy samodziel-
nego dotarcia do lekarza – mówi 
szefowa TRGP Mirosława Tomasik, 
kierownik projektu.

Projekt będzie realizowany 
przez trzy lata, do 30 września 
2020 roku. Planowane jest utwo-
rzenie Klubów Seniora w miejsco-
wościach: Błędowo, Mgowo, Nowa 
Wieś Królewska, Orłowo, Płużnica, 

Uciąż, Wieldządz, Wiewiórki. 
– Co roku przekazywaliśmy 

dotacje na funkcjonowanie klubów 
seniora. Środki te jednak były nie-
wystarczające do potrzeb. Dzięki 
dofinansowaniu z Unii Europejskiej 
i budżetu państwa w wysokości po-
nad 4,1 mln złotych, będziemy teraz 
realizowali wyjątkowy projekt, któ-
ry z pewnością zaspokoi oczekiwa-
nia naszych seniorów – mówi wójt 
Marcin Skonieczka.

Gmina Płużnica od kilku lat, 
wspólnie z TRGP oraz lokalnymi or-
ganizacjami senioralnymi, wspiera 
działania na rzecz aktywności osób 
starszych. 

– Atutem tego projektu jest 
nie tylko atrakcyjny i bogaty pro-
gram zajęć, ale przede wszystkim 
to, że kluby będą łatwo dostępne 
dla naszych mieszkańców. Znajdu-
ją się one w ośmiu dużych sołec-
twach, a dodatkowo, w przypadku 

wystąpienia takiej potrzeby, za-
pewnimy dowóz osobom spoza 
tych miejscowości – dodaje wójt 
gminy Płużnica.

W każdym klubie zatrudniony 
zostanie opiekun koordynujący jego 
pracę. Zajęcia bezpłatne odbywać 
się będą w 15-osobowych grupach. 
Szczegółowy sposób funkcjonowa-
nia instytucji dostosowany będzie 
do oczekiwań uczestników. Założo-
no, że kluby będą pracować przez 
pięć dni w tygodniu, po cztery godz. 
dziennie. Jednak po uzgodnieniu 
z uczestnikami możliwy jest inny 
tryb prowadzenia zajęć, np. trzy 
dni w tygodniu. W każdym klubie 
zaplanowano: spotkania z psycho-
logiem, zajęcia rekreacyjno-rucho-
we z trenerem, spotkania grupowe 
z lekarzem geriatrą, warsztaty ar-
tystyczne i rękodzielnicze z ani-
matorem, spotkania integracyjne, 
dwudniowe wyjazdy integracyjne 

i kulturoznawcze dla uczestników 
i ich opiekunów, dwutygodniowe 
turnusy rehabilitacyjne dla osób 
niepełnosprawnych. 

Ponadto w ramach projektu 
zostanie utworzone Gminne Cen-
trum Usług Środowiskowych, które 
funkcjonować będzie przy Towa-
rzystwie Rozwoju Gminy Płużnica. 
Centrum czynne będzie przez 5 dni 
w tygodniu. Z jego usług będą mo-
gli korzystać seniorzy, osoby nie-
pełnosprawne czy niesamodzielne, 
a także ich opiekunowie. Zadania 
Centrum to: doradztwo prawne 
indywidualne, doradztwo psycho-
logiczne i wsparcie indywidualne, 
warsztaty i doradztwo grupowego 
dla opiekunów faktycznych osób 
niesamodzielnych, usługi opiekuń-
cze w miejscu zamieszkania, funk-
cjonowanie wypożyczalni sprzętu 
rehabilitacyjnego.

Nabór uczestników planowa-

ny jest w terminie od 9 do 20 paź-
dziernika br. Dokumenty rekruta-
cyjne będą dostępne na stronach: 
www.pluznica.pl oraz www.trgp.
org.pl. Szczegółowych informacji 
udzielają pracownicy: Urząd Gminy 
w Płużnicy – Elżbieta Wiśniewska, 
tel. 56 687 52 09, e-mail: e.wisniew-
ska@pluznica.pl; TRGP – Agnieszka 
Bernady, tel. 56 687 39 09, e-mail: 
trgp@trgp.org.pl.

Projekt realizowany jest w ra-
mach części Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020, współfinansowanej 
z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego Osi Priorytetowej 9. Solidar-
ne społeczeństwo, Działania 9.3. 
Rozwój usług zdrowotnych i spo-
łecznych, Poddziałania 9.3.2.Rozwój 
usług społecznych.

(krzan)

Wąbrzeźno

Wytańczyły wicemistrzostwo
Kolejny sukces odniosła wąbrzeska grupa taneczna Flex. Podopieczne Kariny 
Rybszleger na Mistrzostwach Europy Federacji World Artistic Dance Federation 
zdobyły m.in. wicemistrzowski tytuł.

Będzie kasa 
na ścieżki rowerowe 
Projekt na budowę ścieżek rowerowych, które mają 
połączyć istniejące już ciągi pieszo-rowerowe, będzie 
dofinansowany z Regionalnego Programu Operacyj-
nego. 

Wąbrzeźno

29 września Zarząd Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego ogłosił 
wyniki konkursu o dofinansowanie 
projektów dotyczących budowy 
tras dla rowerzystów. 

– Nasz projekt pn. „Ścieżki pie-
szo-rowerowe – alternatywa dla 
komunikacji samochodowej jest 
na liście dofinansowań. To bardzo 
dobra wiadomość – tłumaczy bur-
mistrz Leszek Kawski. – Zarząd wo-
jewództwa przyznał nam na jego 
realizację 758 tysięcy 760 zł. Nato-
miast koszt inwestycji został okre-
ślony na 2 mln 192 tys. 868 zł. Jaki 
jednak będzie ostatecznie, okaże 
się po przetargu, który ogłoszony 
zostanie na przełomie 2017 i 2018 
roku. Zgodnie z projektem w przy-
szłym roku wybudujemy pięć kolej-
nych odcinków ścieżek pieszo-ro-

werowych. Nowe odcinki połączą 
istniejące już ciągi w jedną pętlę, co 
znacznie poprawi bezpieczeństwo, 
z czego się najbardziej cieszę, oraz 
polepszy komfort spacerowania 
i poruszania się rowerem, poprawi 
warunki aktywnego wypoczynku 
i wpłynie na polepszenie naszego 
zdrowia – ocenia burmistrz.

Inwestycja obejmuje budowę 
2,53 km ścieżek pieszo-rowerowych 
na ul.: Akacjowej, Generała Hallera, 
Okrężnej, Łabędziej (odcinek od 
Kukułczej do ul. Wroniej) oraz Ma-
cieja Rataja. Wraz z budową ścieżek 
na wszystkich odcinkach wykona-
ne zostaną m.in. zjazdy na posesje, 
oznakowanie poziome i pionowe, 
przebudowa istniejących miejsc do 
parkowania.

oprac. (krzan)

Mistrzostwa Europy Fede-
racji WADF  odbyły się przed 
dwoma tygodniami w Warsza-
wie. Wąbrzeska grupa Flex po raz 
kolejny zaprezentowała swoje 
umiejętności w kategorii urban 

street dance i powtórzyła suk-
ces z ubiegłego roku, zdoby-
wając złoty medal w kategorii 
„trio” oraz srebrny medal i tytuł 
wicemistrza Europy w kategorii 
„urban street dance formacje”. 

Z kolei miniformacja osta-
tecznie uplasowała się na szó-
stym miejscu. 

– Dziewczęta po raz pierwszy 
startowały w kategorii wiekowej 
„juniorzy”, więc mimo wyżej po-
stawionej poprzeczki, poradziły 
sobie wyśmienicie – podkreśla 
Karina Rybszleger. – Ten sukces 
nie byłby możliwy, gdyby nie 
zaangażowanie rodziców, któ-
rzy wspierają nas i towarzyszą 
na każdym turnieju. Jednocze-
śnie w imieniu tancerzy swoje 
podziękowania kieruję do firmy 
Hydrovacum sp.z o..o oraz pani 
Anny Warżel. Dzięki ich hojności 
możliwe było dofinansowanie 
naszego udziału w zawodach – 
dodaje trenerka. 

Skład mistrzowskiego zespo-
łu tworzą: Otylia Słupska, Wik-
toria Wiśniewska, Martyna Kol-
czyńska, Marcelina Łacek, Oliwia 
Niemyt, Aleksandra Talkowska, 
Klara Drozdalska, Roksana Bizon, 
Weronika Mierzwicka, Małgorza-
ta Wojnarowska, Maria Turbak, 
Weronika Skowrońska i Martyna 
Zielińska. 

Trenerce gratulujemy uta-
lentowanych dziewcząt, a całe-
mu zespołowi – wielkiego suk-
cesu! 

(krzan)
fot. nadesłane

Dziewczęta cieszą się z tytułu i pucharu
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Grzybów 
ci u nas dostatek

POWIAT  Tegoroczna jesień to dobry czas dla grzybiarzy. 
W okolicznych lasach grzybów nie brakuje, więc wycieczka na 
łono natury może także przynieść sporo smacznych składni-
ków do naszej kuchni

Firma P.H.U GRA-MAR 
poszukuje 

KOORDYNATORA TECHNICZNEGO 
z prawem jazdy kat. B 

z doświadczenie w branży budowlanej, 
osoba dyspozycyjna. 

Wszelkie dodatkowe informacje 
pod numerem 694-168-958 

lub w siedzibie Firmy 
w Kowalewie Pomorskim przy ul. Chopina 35

W związku z rozwojem firmy poszukujemy osoby na stanowisko:

SPAWACZ

Osoba zatrudniona na rekrutowanym stanowisku będzie odpowiedzialna za:

 Wykonywaniie prac spawalniczych metodą MIG/MAG lub TIG
 Proste prace ślusarskie (cięcie/szlifowanie/wiercenie)

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem 694-168-958 
lub w głównej siedzibie firmy w Kowalewie Pomorskim przy ul..Chopina 35.

Aplikacje można składać również pod adresem e-mail: gramar@op.pl 

Wymagania:

 Doświadczenie na stanowisku spawacza lub podobnym
 Wysoka motywacja do podjęcia pracy
 Zaangażowanie w powierzone obowiązki
 Umiejętność pracy w grupie
 Gotowość podjęcia pracy od zaraz

Oferujemy:

 Stabilność zatrudnienia w oparciu o umowę o pracę
 Przyjazną atmosferę
 Możliwość rozwoju zawodowego
 Atrakcyjne wynagrodzenie

 Stabilność zatrudnienia w oparciu o umowę o pracę

 Przyjazną atmosferę

 Możliwość rozwoju zawodowego

 Atrakcyjne wynagrodzenie

W związku z rozwojem firmy poszukujemy osoby na stanowisko:

SPAWACZ
Osoba zatrudniona na rekrutowanym stanowisku będzie odpowiedzialna za:

 Wykonywaniie prac spawalniczych metodą  TIG
 Proste prace ślusarskie (cięcie/szlifowanie/wiercenie)

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem 694-168-958 

lub w głównej siedzibie firmy w Kowalewie Pomorskim przy ul..Chopina 35.

Aplikacje można składać również pod adresem e-mail: gramar@op.pl 

Wymagania:

 Doświadczenie na stanowisku spawacza lub podobnym
 Wysoka motywacja do podjęcia pracy
 Zaangażowanie w powierzone obowiązki
 Umiejętność pracy w grupie
 Gotowość podjęcia pracy od zaraz

Oferujemy:

 Stabilność zatrudnienia w oparciu o umowę o pracę
 Przyjazną atmosferę
 Możliwość rozwoju zawodowego
 Atrakcyjne wynagrodzenie
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Dokończenie ze str. 1
Z województwa kujawsko-

pomorskiego w pierwszej setce 
samorządów wiejskich znalazły 
się jeszcze gminy: na 26 miejscu 
Baruchowo (1.525 zł), na 28 miej-
scu Wielka Nieszawka (1.512 zł), 
na 39 miejscu Łysomice (1.419 
zł), na 42 miejscu Osielsko (1.392 
zł), na 62 miejscu Bukowiec 
(1.262 zł), i na 78 miejscu Bonie-
wo (1.199 zł).

– O naszej wysokiej pozy-
cji zadecydowała skuteczność 
w pozyskiwaniu środków ze-
wnętrznych, głównie Funduszy 
Europejskich. Ponad 56 proc. 
wydatków inwestycyjnych sfi-
nansowana została dotacjami – 
wyjaśnia wójt Marcin Skoniecz-
ka. – Dziękuję wszystkim moim 

współpracownikom za zaanga-
żowanie i pracę, które zaowoco-
wały tak wspaniałymi wynikami. 
Szczególnie dziękuję mojemu 
zastępcy Tomaszowi Zygna-
rowskiemu, który ze swoim ze-
społem zrealizował wszystkie 
inwestycje. Dziękuję ponadto 
radnym, sołtysom i mieszkań-
com za współpracę i wsparcie – 
podkreśla Skonieczka.

Wręczenie nagród najlep-
szym gminom odbyło się pod-
czas XV Samorządowego Forum 
Kapitału i Finansów w dniach 
5-6 października  br., w Między-
narodowym Centrum Kongreso-
wym w Katowicach.

(krzan)
fot. nadesłane

Tu się inwestuje
Gmina Płużnica 

W Polsce znajdziemy ponad 
czterdzieści gatunków jadalnych 
grzybów leśnych. Najwyżej cenione 
są borowiki, zwane też prawdziw-
kami, podgrzybki, koźlarze, maśla-
ki, kanie, gąski, opieńki oraz kurki. 
Choć wartość odżywcza grzybów 
jest niewielka, to od dawna są one 
jednym z najważniejszych skład-
ników polskiej kuchni. Decydują 
o specyficznym aromacie i smaku 
wielu potraw. Spożywany je np. 
smażone z cebulką, marynowane 
w occie, dodawane do jajeczni-
cy. Bez suszonych grzybów wiele 
osób nie wyobraża sobie bigosu, 
różnych sosów i zup.

– Pewnej wrześniowej so-
boty moja rodzina miała bardzo 
udane grzybobranie – mówi pani 
Natalia. – Możemy mówić o praw-
dziwym wysypie grzybów. Kil-
ka godzin spędzonych w Borach 
Tucholskich pozwoliło nam  na 
cudowny relaks, a bogate zbiory 
możemy uznać za rekordowe dla 
naszej rodzinki. Z pewnością na 
długo zostaną w naszej pamięci – 
podkreśla pani Natalia.

Masz wątpliwości? 
Spytaj w Sanepidzie
Wąbrzeski Sanepid ma swoją 

siedzibę przy ul. 1 Maja 46. Jeżeli 

ktoś nie jest pewien czy znalezio-
ne przez niego grzyby są jadalne, 
może szukać pomocy u pracowni-
ków tej instytucji. 

– Do tej pory w sezonie zgło-
siło się do nas ok. dwudziestu 
osób, które chciały sprawdzić czy 
grzyby, które znalazły, nie są tru-
jące – mówi Teresa Granda. – Na 
miejscu mamy atlasy grzybów, 
rożne informatory, dysponujemy 
także doświadczeniem i wiedzą, 
więc pomagamy wszystkim, któ-
rzy się do nas  zgłoszą – dodaje 
pracownica Powiatowej Stacji Sa-
nitarno-Epidemiologicznej.

Jak podkreśla Teresa Granda, 
podstawowa zasada przy selekcji 
grzybów powinna opierać się na 
tym, aby unikać zbierania tzw. 
grzybów blaszkowych. 

– Przy tych grzybach najła-
twiej o pomyłkę, więc lepiej zbie-
rać tylko takie, które mają gąbcza-
ste podbicie kapelusza. Grzybem, 
którego łatwo pomylić z niezwykle 
trującym muchomorem sromot-
nikowym, jest popularna czubajka 
kania. Jednak jak popatrzymy na 
szczegóły budowy, to zauważymy 
np., iż pierścień na trzonie kani 
przesuwa się, natomiast u mucho-
mora - nie. Różnica dotyczy także 

kapelusza. Muchomor z reguły jest 
u góry gładki, a u kani postrzępio-
ny – wyjaśnia Teresa Granda.

Jak zaznacza Teresa Granda, 
napotkanych w lesie grzybów tru-
jących nie należy ani zbierać, ani 
niszczyć. 

– Nawet grzyby trujące dla 
człowieka mogą być nieszkodliwe 
dla zwierząt, dlatego nie niszczmy 
ich, nie depczmy. W przyrodzie 
są one potrzebne. A jakie grzyby 
zbierać? Najlepiej te dobrze wy-
kształtowane, czyli nie za młode 
(bo łatwo o pomyłkę), ale też nie za 
stare (bo niesmaczne i mogą być 
niezdrowe). Ważne, aby nie zbierać 
grzybów do foliowej torby, tzw. 
reklamówki. Najlepiej do kosza 
czy innego przewiewnego pojem-
nika. Grzyby „przyduszone” w folii 
mogą zmieniać swoje właściwości 
i nawet jadalne mogą okazać się 
niebezpieczne dla człowieka. Na-
leży też unikać zbierania grzybów 
w bezpośrednim sąsiedztwie ru-
chliwych dróg, składowisk śmieci, 
złomu itp. Rosnące w takich miej-
scach grzyby mogą wchłonąć tok-
syny i nie nadają się do jedzenia – 
wyjaśnia Teresa Granda.

Pożytecznych informacji 
i wskazówek możemy także szu-
kać w internecie. Np. na stronie 
https://grzyby.pl/ można znaleźć 
m.in. atlas grzybów, wiele foto-
grafii z opisem, informacje o miej-
scach występowania grzybów 
w najbliższym czasie itd. Informa-
cje te przesyłają grzybiarze z całej 
Polski. A jeśli nadal mamy nawet 
najmniejsze wątpliwości czy dany 
grzyb jest jadalny, lepiej z niego 
zrezygnować. W przypadku mu-
chomora sromotnikowego nawet 
50 g stanowi śmiertelną dla czło-
wieka dawkę.

(krzan)
fot. nadesłane

Najmłodszy grzybiarz Antoś i efekty jednego grzybobrania rodziny pani Natalii

Wąbrzeźno

Burmistrz chce rozmawiać
Burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski zaprasza mieszkańców do rozmowy na te-
mat organizacji ruchu drogowego w mieście. Spotkanie odbędzie się w czwartek 
19 października o godz. 19.00 w świetlicy Gimnazjum nr 1.

Podczas spotkania włodarz 
miasta przedstawi wyniki kom-
pleksowej weryfikacji oznakowa-
nia drogowego – pionowego i po-
ziomego w centrum miasta, którą 
przeprowadzono we wrześniu br.  
Burmistrz zaprasza ponadto do 
udziału w badaniu na temat bez-

pieczeństwa w ruchu drogowym 
w Wąbrzeźnie. 

Ankieta  w tej sprawie do-
stępna jest na stronie interneto-
wej urzędu www.wabrzezno.com 
lub w wersji papierowej w sekre-
tariacie magistratu (ul. Wolności 
18, pok. nr 20). Pytania dotyczą 

bezpieczeństwa na drogach Wą-
brzeźna – poza obszarem cen-
trum, które zostało już zwery-
fikowane. Wyniki tego badania  
również zostaną omówione na 
spotkaniu 19 października br.

(krzan)
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Jesień powitana 
w rytm muzyki i zabawy

WĄBRZEŹNO  Zabawy i konkursy dla najmłodszych, stoiska o charakterze ekologicznym dla wszyst-
kich, spektakl dla dzieci oraz finałowy koncert zespołu Klenczon Projekt – to część atrakcji, które 
urząd miasta przygotował dla wąbrzeźnian na powitanie jesieni. W piątek pogoda dopisała, więc sta-
rania nie poszły na marne

Jeszcze dzień wcześniej or-
ganizatorzy imprezy z niepoko-
jem patrzyli na prognozy pogody 
oraz obserwowali obfite opady 
deszczu i silne porywy wiatru. Na 
szczęście w piątek złota polska je-
sień nie zawiodła. 

– Była najważniejszym „go-
ściem” naszej piątkowej imprezy. 
Piękna pogoda i ciepłe słońce po-
zwoliły na dobrą zabawę – mówi 
Anna Borowska z magistratu. – 
Piątkowa pogoda była napraw-
dę wielką niespodzianką. Ciepłe 
słońce, prawie bezchmurne niebo 
nad Placem Jana Pawła II zapo-
wiadało udaną zabawę. Od godz. 
13.00 na wąbrzeski rynek przyby-
wało coraz więcej mieszkańców 
– dodaje.

Muzyka, zapach leczo go-
towanego na ogromnej patelni, 
stragany, na których oferowa-
no m.in. ekologiczne produkty 
spożywcze, miody, zioła, wyroby 
rękodzielnicze, obrusy i zabaw-
ki to atrakcje, które przyciągały 
uczestników pikniku. Na dzieci 
czekał ogromny dmuchany rekin, 
tzw. skakaniec (5 zł/ 5 min.) i wata 
cukrowa, a także wiele konkur-
sów i zabaw z nagrodami. Dzieci 
wraz z opiekunami bardzo chęt-
nie odwiedzały stoisko edukacyj-
ne Stowarzyszenia Tilia z Toru-
nia. Mogły tam skorzystać z gier 
edukacyjnych, obejrzeć prezen-
tację multimedialną, zakręcić ko-
łem fortuny czy np. wziąć udział 
w rozwiązywaniu krzyżówki. 

– Tematem wiodącym atrak-
cji, zaproponowanych przez sto-

warzyszenie, była segregacja, 
odzyskiwanie i utylizacja odpa-
dów – informuje Justyna Hirsch.  
– Nasze stoisko poświęcone jest 
głównie odpadom, segregacji od-
padów. Od 1 lipca zmieniły się 
przepisy dotyczące segregacji, 
więc propagujemy nowe infor-
macje, chcemy poszerzyć wie-
dzę mieszkańców na ten temat, 
przede wszystkim poprzez zaba-
wę, aby lepiej trafić do dzieci. 

Imprezę prowadzili aktorzy 
Teatru MagMowcy z Torunia – 
jako Przygódka Agnieszka Smeja, 
a także jako sympatyczne liście 
Ignacy Mościcki i Bartosz Potęga. 

– Zachęcali do konkursów, 
tańczyli i bawili się z uczestni-
kami. Wystawili też spektakl pt. 
„Pracowita jesień”, angażując do 
występu na scenie grupę naj-
młodszych mieszkańców miasta 
– opisuje Anna Borowska. 

Nie zabrakło akcentów na-
wiązujących do bezpieczeństwa. 

– Funkcjonariusze policji nie 

tylko mówili o tym, jak zachowy-
wać się i czego wystrzegać, aby 
dbać o własne bezpieczeństwo 
w różnych miejscach i sytuacjach. 
Mundurowi zapraszali również do 
konkursów i rozdawali kamizelki 
odblaskowe – relacjonuje Anna 
Borowska.

Chętni skorzystali ponad-
to z obecności ratowników me-
dycznych, aby nauczyć się zasad 
udzielania pierwszej pomocy.

Dużym powodzeniem cieszył 
się Teatr Kulinarny Krzysztofa 
Górskiego, który na ogromnej pa-
telni przygotował leczo. 

– Patelnia ma metr czter-
dzieści średnicy, wchodzi na 
nią prawie ćwierć tony warzyw, 
a sama patelnia waży ok. 100 kg – 
mówi Krzysztof Górski. – Mamy 
na niej typowo jesienne, fajne 
leczo. I choć leczo nie jest polską 
potrawą, to jednak jako Polska 
jesteśmy największym producen-
tem i papryki, i pieczarek, czyli 
podstawowych składników leczo. 

Co czwarta pieczarka na świecie 
pochodzi z Polski, papryki do-
starczamy trochę mniej, ale także 
liczymy się na zagranicznych ryn-
kach. Odbiorcy na całym świecie 
chwalą jej walory smakowe. Poza 
tym cebula, bez której w polskiej 
kuchni nie ma smacznych dań. 
Mamy też kiełbasę. To wszystko 
w ilościach pozwalających przy-
gotować ok. 500 porcji. Przepis 
na leczo dla 500 osób wymaga: 30 
kg pomidorów, 35 kg pieczarek, 
30 kg papryki, 25 kg cebuli, 20 kg 
kiełbasy, a także przyprawy pro-
ste, łatwe, liść laurowy, ziele an-
gielskie, papryka. Właściwie wię-
cej składników już nie potrzeba 
– tłumaczy Krzysztof Górski. 

Zainteresowanie wywołała 
też nauka bachaty. Szybki kurs 
zmysłowego tańca prowadziła 
instruktorka ze Szkoły Tańca Ho-
use of Dance z Brodnicy (szkoła ta 
prowadzi zajęcia również w na-
szym mieście). Piątkowa impreza 
na rynku stanowiła ponadto oka-

zję do podsumowania konkur-
sów: dla dorosłych – „Najpięk-
niejszy ogródek Wąbrzeźna” oraz 
dla dzieci – „Zbieramy kasztany, 
bo zwierzęta kochamy”. Nagrody 
dla laureatów i osób wyróżnio-
nych wręczane były na scenie. 
Wśród nagrodzonych w pierw-
szym konkursie znaleźli się m.in. 
państwo Sobieszczańscy, którzy 
zdobyli certyfikat Złoty Ogródek 
Wąbrzeźna (ponieważ zwyciężyli 
już nie po raz pierwszy). Nato-
miast uczestnicy konkursu dla 
dzieci zebrali niemal 7 ton kasz-
tanów i żołędzi. Zwyciężyła gru-
pa przedszkolaków Misie z Bajki. 
dzieci zebrały 858,2 kg, co w prze-
liczeniu na jedno dziecko stanowi 
34,33 kg.

Gwiazdą jesiennej imprezy 
był zespół Klenczon Projekt. Gru-
pa powstała w styczniu 2015 r. 
w Gdańsku Wrzeszczu. W jej skła-
dzie są muzycy, którzy współ-
tworzyli i występowali w zespole 
Ex Czerwone Gitary. W ich wyko-
naniu usłyszeliśmy znane utwory 
Krzysztofa Klenczona, m.in. „Nikt 
na świecie nie wie” czy „Matura”.

Organizatorem festynu 
„Powitanie jesieni – jarmark 
ekologiczny” był Urząd Miasta 
Wąbrzeźno. Na zlecenie urzę-
du imprezę przygotowała firma 
RYTM z Torunia. Organizacyjnego 
wsparcia udzielili: Miejski Zakład 
Usług Komunalnych, Straż Miej-
ska oraz Komenda Powiatowa 
Policji w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. (krzan)

Muzycy z Klenczon Projekt przypomnieli znane przeboje

Laureaci konkursu na najpiękniejszy ogródek Wąbrzeźna
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Wiewórki z bajki otrzymały wyróżnienie w konkursie na zbieranie kasztanów i żołędzi

Przy stoisku Stowarzyszenia Tilia z Torunia dzieci mogły m.in. zakręcić kołem fortuny

Aktorzy prowadzili różne zabawy dla dzieci

Chętnych do wejścia w paszczę rekina nie brakowało Na jednym ze stoisk można było kupić różnorodne, ekologiczne przyprawy

Krzysztof Górski przygotował leczo dla pięciuset osób

Swoje stoisko miała też Róża Patzer, 
znana w powiecie autorka rękodzieła artystycznego

Młoda widownia i aktorzy jednocześnie

Jako Przygódka konferansjerką zajęła 
się Agnieszka Smeja

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Szkoła z kilkuletnią tradycją 
WĄBRZEŹNO  Szkoła dla dorosłych „Akademia Wiedzy” rozpoczęła kolejny rok szkolny. Jednocześnie 
dyplomy odebrało 28 absolwentów kierunków: opiekun w domu pomocy społecznej i asystent osoby 
niepełnosprawnej

Podczas uroczystości, która 
odbyła się 30 września świętowali 
nie tylko absolwenci. Indeksy ode-
brało 45 słuchaczy, rozpoczynają-
cych naukę na czterosemestral-
nym kierunku: opiekun w domu 
pomocy społecznej oraz dwuse-
mestralnym: opiekunka środowi-
skowa.  

Osoby, które ukończyły naukę 
na jednym kierunku, mogły pod-
jąć ją na innym, żeby poszerzyć 
swoje kwalifikacje. Z tej możliwo-
ści skorzystała Anna Kowalewska, 
absolwentka kierunku opiekun 
w domu pomocy społecznej. Teraz 
będzie poznawać zawód opiekunki 
środowiskowej.  

– Chciałam wyjść do ludzi. 
Miałam małe dziecko i zasiedzia-
łam się w domu. W tej szkole na-
uczyłam się empatii wobec osób 

schorowanych, starszych i nie-
pełnosprawnych. Poznałam tutaj 
wielu fajnych ludzi i nauczyłam się 
dużo nowych rzeczy – opowiada.

Ten sam kierunek ukończyła 
Ewa Ładniak.  

– Jestem pielęgniarką szkolną 
i chciałam się dalej kształcić. Mia-
łyśmy bardzo fajnych nauczycieli 
i ekipę – mówi pani Ewa. 

„Akademia Wiedzy” działa od 
2011 r. Zajęcia ze słuchaczami od-
bywają się w Szkole Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeźnie. Placówka za-
częła od kształcenia w zawodzie 
opiekun w DPS, w 2014 r. doszedł 
kierunek opiekunka środowi-
skowa, a potem asystent osoby 
niepełnosprawnej. Do tej pory 
mury szkoły opuściło ponad 140 
absolwentów. Z informacji, które 
posiada placówka o losach swo-

ich absolwentów wynika, że duży 
odsetek z nich znajduje pracę np. 
w DPS, współpracuje z MOPS-em 
lub wyjeżdża za granicę i tam 
opiekuje się starszymi osobami. 

Nauka w szkole jest bezpłatna 
i odbywa się w systemie zaocznym, 
co dwa tygodnie (sobota-niedzie-
la). Jeśli chodzi o organizację zajęć 
praktycznych, „Akademia Wiedzy” 
współpracuje w tym zakresie ze 
Szkołą Policealną w Grudziądzu. 

Obecnie placówka liczy 63 
słuchaczy, ale nabór ciągle trwa. 
Dokumenty można składać w se-
kretariacie, który znajduje się 
w wąbrzeskiej „trójce”, w każdą 
środę w godzinach od 11.00 do 
15.00. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Mury „Akademii Wiedzy” opuścili kolejni absolwenci

Anna Kowalewska, absolwentka kierunku: 
opiekun w domu pomocy społecznej Anna Żurawska i Ewa Ładniak ukończyły „Akademię Wiedzy”

Założyciel szkoły Mieczysław Mazur i dyrektor Aleksandra Goldyszewicz

Nowi słuchacze odebrali indeksy

Osoby, które ukończyły szkołę odebrały dyplomy

W „Akademii Wiedzy” odbyła się podwójna uroczystość. Świętowali absolwenci 
i nowi słuchacze
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obrazki z wakacji 
WĄBRZEŹNO  Dzieci namalowały swoje wspomnienia z wa-
kacji. Autorzy najciekawszych prac odebrali nagrody w Wąbrze-
skim Domu Kultury

W poniedziałek odbyło się 
podsumowanie konkursu „Waka-
cyjna przygoda”, skierowanego do 
przedszkolaków i uczniów szkół 
podstawowych. Nadesłane pra-
ce zostały wykonane w rożnych 
technikach, niektóre z nich były 
przestrzenne. 

Amelia Lipińska, laureatka 
pierwszego miejsca, ze Szkoły 
Podstawowej w 3 w Wąbrzeź-
nie, namalowała Tatry i Morskie 
Oko. Jej obrazek został wykonany 
w technice 3D. 

– Czasami robimy z mamą 
różne rzeczy plastyczne i wpa-
dłyśmy na pomysł, żeby wygiąć 
kartkę i zrobić taką pracę – mówi. 
– W Tatrach byłam praz pierwszy. 
Największe wrażenie zrobiły na 
mnie góry, że są takie ogromne. 
Bardzo mi się podobały.

Nina Krzyżykowska z wąbrze-
skiej „trójki” zajęła trzecie miej-
sce w kategorii szkoły podstawo-
we. Uwieczniła na kartce papieru 
spływ Dunajcem. 

– Pojechaliśmy na te wakacje 

większą grupą. Było bardzo fajnie 
– stwierdza.

Magdalena Baran z przedszko-
la w Książkach została doceniona 
za namalowanie wakacji u babci. 

– Jeździłam tam przez prawie 
cały miesiąc i bawiłam się z psem 
Burkiem – mówi.

Nagrodzone prace można 
oglądać na wystawie pokonkur-
sowej, na piętrze Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

WyNiki kONkuRsu „WakacyjNa pRZygOda”
Kategoria przedszkola: 

1. Neomi Lewalska, Przedszkole „Bajka” w Wąbrzeźnie
2. Nina Kamińska, Szkoła Podstawowa w Ryńsku
3. Magdalena Baran, Przedszkole w Książkach

Wyróżnienia: 
Dominik Barczykowski, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gałczewie i Nikola Pa-
lembas, Przedszkole w Książkach

Kategoria szkoły podstawowe:

1.Amelia Lipińska, Szkoła Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie
2. Weronika Dziub, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
3. Nina Krzyżykowska, Szkoła Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie

Wyróżnienia:
Alicja Kulus – Szkoła Podstawowa w Zieleniu, Krzysztof Sądowski – Szko-
ła Podstawowa w Myśliwcu, Paweł Błażejewicz – Szkoła Podstawowa nr 2 
w Wąbrzeźnie, Paulina Bielińska – Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie, Maja 
Komorowska – Szkoła Podstawowa w KsiążkachLaureaci konkursu „Wakacyjna przygoda”

Autorzy najlepszych prac zostali nagrodzeni 
Niektórzy uczestnicy konkursu 
wykonali prace przestrzenne

Alicja Kulus ze Szkoły Podstawowej w Zieleniu otrzymała wyróżnienie

Nina Krzyżykowska z wąbrzeskiej „trójki” namalowała spływ Dunajcem

Amelia Lipińska ze Szkoły Podsta-
wowej w 3 w Wąbrzeźnie zajęła 
pierwsze miejsce w kategorii szkoły 
podstawowe

Magdalena Baran z przedszkola 
w Książkach uwieczniła na papierze 
wakacje u babci
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ciemna strona 
gier komputerowych 
GMINA RYŃSK  W poniedziałek 2 października z uczniami 
szkół podstawowych z Zielenia, Myśliwca i Ryńska spotkał się 
Krzysztof Piersa, autor książki „Komputerowy ćpuń” 

Spotkanie odbyło się 2 paź-
dziernika w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Pływaczewie. Gry 
komputerowe są częścią naszej 
popkultury. Przyciągają gra-
czy całego świata bogatą gra-
fiką i ciekawą fabułą. Nic więc 
dziwnego, że można się od nich 
uzależnić. Krzysztof Piersa opo-
wiedział młodym posiadaczom 
komputerów o swojej długolet-
niej przygodzie z cyfrową roz-
rywką, która doprowadziła go 
właśnie do uzależnienia. 

– Jestem praktykiem, któ-
ry poprzez swoje doświadczenia 
chce pomóc innym – wyznał. – 
Dziwi mnie, że ludzie nadal nie 
mają pojęcia o grach. Dla wielu 
osób niezwiązanych z branżą 
komputerową wszystkie gry są 
takie same, czyli najczęściej złe. 
Gracze też nie są tu bez winy, bo 
potrafią bezrefleksyjnie uznać, 

że nie ma gier uzależniających, 
a granie pięć godzin dziennie jest 
zupełnie normalne. Ja przez gra-
nie mogłem przegrać życie.

„Komputerowego ćpuna” 
można było na spotkaniu zaku-
pić z autografem samego autora. 
Jakich zagadnień przede wszyst-
kim ta książka dotyczy? Opowia-
da historię człowieka uwikłane-
go w cyberrzeczywistość, który 
stracił kontakt z przyjaciółmi 
i rodziną. 

Relacja pisarza była próbą 
uświadomienia osobom, któ-
re dopiero wkraczają w dorosły 
świat, że również rozrywka może 
być niebezpieczna. Nic więc dziw-
nego, że na młodych słuchaczach 
Krzysztof Piersa zrobił ogromne 
wrażenie. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska 

Krzysztof Piersa mówił 
o uzależnieniu 
od gier komputerowych

Na zakończenie można było kupić książkę „Komputerowy ćpuń”, 
z autografem autora 

W spotkaniu wzięli udział uczniowie szkół podstawowych
z Zielenia, Myśliwca i Ryńska

Gość spotkał się z młodzieżą  w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pływaczewie

Wąbrzeźno

Brydżyści wystartują w okręgówce
Wąbrzeski Klub Brydżowy w sezonie 2017/2018 będzie występował w lidze okrę-
gowej.

– 20 września zarząd klubu 
podjął decyzję o starcie druży-
ny w rozgrywkach ligi okręgowej 
sezonu 2017/2018 – informuje 
Marek Niemir. – Drużyna będzie 
grać w grupie toruńskiej (Krobia). 
Opłaty startowe klub pokryje 
z wcześniej otrzymanych dotacji. 
Zarząd zobowiązał się również do 

dalszego poszukiwania sponso-
rów – podaje Marek Niemir.

Po rozmowach z zawodnika-
mi w barwach zespołu Wąbrze-
skiego Klubu Brydżowego wystą-
pią: Anna Borowska, Gaja Osińska, 
Aleksander Czarnecki, Józef Mol-
czyński, Jerzy Utnicki oraz kapi-
tan zespołu Marek Niemir. 

Jak informuje Marek Niemir, 
cały czas istnieje możliwość po-
szerzenia składu drużyny. Pierw-
szy mecz rozegrany zostanie 7 
października w Krobi z drużyną 
Lambda II Toruń. Drugi mecz 
w tym dniu rozegramy z drużyną 
MAX EXPERT BYDGOSZCZ.

(krzan)

Wąbrzeźno 

Nauka poszła w las 
Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
wzięli udział w zajęciach terenowych w rezerwacie 
Szumny Zdrój w Górznie. 

Podczas dwudniowej wy-
prawy młodzież odwiedziła izbę 
pamięci dowódcy słynnego dy-
wizjonu 303 Jana Zumbacha 
w Bobrowie i Ośrodek Edukacji 
Ekologicznej „Wilga” w Górz-
nie. W ośrodku uczniowie wzięli 
udział w zajęciach terenowych 
w rezerwacie Szumny Zdrój, 
podczas których poznali wiele 
ciekawostek na temat  lasu i jego 
mieszkańców. 

Pozostały czas w „Wildze” 
wycieczkowicze spędzili, uczest-
nicząc w zajęciach animacyj-
nych i zabawach na świeżym 
powietrzu. Wyjazd zorganizo-
wało Stowarzyszenie „Inicjaty-
wa” z Wąbrzeźna, przy wsparciu 
Regionalnego Ośrodka Edukacji 
Ekologicznej w Przysieku i ośrod-
ka „Wilga”.  

(pg)
fot. nadesłaneOśrodek Edukacji Ekologicznej „WILGA” w Górznie przyjął uczniów z Wąbrzeźna
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Gęsina 
na św. MarcinaGęsina

na św. Marcina

Od 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie 
rocznicy odzyskania niepodległości 

uzupełniają tradycje świętomarcińskie. Zaczęło 
się od festynu na toruńskich Jordankach i 

niecodziennego incydentu, który być może dał 
impuls do powrotu gęsiny na stoły. Jak podaje 

czasnagesine.pl: „Na teren imprezy 
wmaszerowała wojskowa orkiestra dęta, która 

grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej 
przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem gęsi, 

przywiezionych z zakładu badawczo-
hodowlanego w Kołudzie Wielkiej, niedaleko 
Inowrocławia. Gdy orkiestra przechodziła 

obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi wydostały się z 
ogrodzonego terenu i… pomaszerowały za 

orkiestrą.”
Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa 

sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w 
marketach w przystępnej cenie. Wcześniej było 

rzadko spotykane.
Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii 

organizowane są liczne konkursy, m.in. 
fotograficzny, literacki, na najlepszy produkt 

z gęsiny. Będziemy o nich informować na 
naszych łamach, a już dziś ogłaszamy 

zmagania dla Czytelników tygodników CGD, 
CLI, CWA i CRY. By powalczyć o tuszkę, wystarczy 
ułożyć krótki wierszyk o gęsiach bądź gęsinie.

Rozpoczynamy tegoroczną kampanię „Kujawsko-pomorska 
gęsina na św. Marcina". Marszałek województwa przeznaczył 
2017 tuszek dla mieszkańców naszego regionu. U nas można 
wygrać aż 80!

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

kupon zgłoszeniowy
Imię i nazwisko: ...............................................................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD     CWA     CLI     CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
..................................................................................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

Imię i nazwisko: ...........................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD    CWA    CLI    CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
...........................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

kupon zgłoszeniowy
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PRZYKŁADOWE PYTANIA Z TESTÓW NA POZIOMIE OGÓLNOPOLSKIM

1. Obręcz o jakiej średnicy ma opona rolnicza o rozmiarze 480/65 R 24?
2. Odmianami jakiej rośliny są Bluecrop i Chandler?
3. Która z pasz nie może być składnikiem TMR?
4. Ile powinna wynosić minimalna temperatura w chlewni przy odchowie tuczników?STAWKI DOPŁAT ZA 2017 R.

Jednolita płatność obszarowa 461,55 zł/ha
Płatność za zazielenienie 309,77 zł/ha
Płatność dla młodego rolnika 214,82 zł/ha
Płatność dodatkowa 177,02 zł/ha
Płatność do bydła 291,03 zł/szt.
Płatność do krów 371,46 zł/szt.
Płatność do owiec 101,85 zł/szt.
Płatność do kóz 60,08 zł/szt.
Płatność do roślin strączkowych na ziarno (do 75 ha) 606,52 zł/ha
Płatność do roślin strączkowych na ziarno (powyżej 75 ha) 303,26 zł/ha
Płatność do roślin pastewnych 386,46 zł/ha
Płatność do chmielu 2198,06 zł/ha
Płatność do ziemniaków skrobiowych 1163,02 zł/ha
Płatność do buraków cukrowych 1563,46 zł/ha
Płatność do pomidorów 1654,30 zł/ha
Płatność do truskawek 1118,75 zł/ha
Płatność do lnu 374,86 zł/ha
Płatność do konopi włóknistych 303,06 zł/ha
Płatność do tytoniu Virginia 3,82 zł/kg
Płatność do tytoniu - pozostały tytoń 2,68 zł/kg

Poszukiwania najlepszego

Gąsienice na medal

9 listopada rozpocznie się 27. edycja Olimpiady Wie-
dzy Rolniczej. Na pierwszy ogień pójdą uczestnicy eli-
minacji powiatowych.

W listopadzie w niemieckim Hanowerze odbędą się 
targi Agrotechnica Show. Podczas imprezy wręczane 
są medale za innowacyjne rozwiązania w rolnictwie. 
Pięć krążków trafi do niemieckiego koncernu Claas, 
w tym złoty – za ciekawy traktor Axion 900 Terra 
Trac.

Finanse

Finanse

Korzystny przelicznik 
Poznaliśmy wysokość stawek dopłat bezpośrednich za 2017 rok.

Ile za materiał siewny?
Dopłaty do materiału siewnego cieszą się coraz większą popularnością. W ubie-
głym roku zmianie uległy zasady obliczania stawek tej pomocy. Na ile rolnicy 
mogą liczyć teraz?

Konkurs

MechanizacjaJabłka będą drogie 
PLONY  Zbiory jabłek deserowych są o wiele niższe niż w la-
tach poprzednich. Ceny tych owoców już poszły w górę

Etap powiatowy olimpiady 
odbędzie się 9 listopada. Rolnicy 
napiszą test obejmujący wiele za-
gadnień. Na udzielenie odpowiedzi 
będą mieli 60 minut. Zwycięzca 
tego szczebla trafi do finału woje-
wódzkiego, który zaplanowano na 
23 listopada w Przysieku. 

Do konkursu wiedzy mogą 
przystąpić rolnicy w wieku 18-40 lat, 

właściciele gospodarstw albo go-
spodarujący z rodzicami. Nie mogą 
natomiast uczestniczyć w olimpia-
dzie osoby pracujące dodatkowo 
poza gospodarstwem oraz ucznio-
wie szkół i uczelni dziennych.

Organizatorami olimpiady są 
Powiatowe Zespoły Doradztwa 
Rolniczego. 

(pw)

Traktor Terra Track to po-
jazd wyposażony w gąsienice 
i bardzo innowacyjny system 
zawieszenia, który ma łagodzić 
skutki kontaktu pojazdu z zie-
mią i w ten sposób chronić 
plony. Każda z gąsienic posia-
da indywidualne zawieszenie 
i pozwala na minimalne ob-
ciążenie gleby przy 
prędkościach 
do 40 km/h. 
W c z e ś n i e j 
p o d o b n e 
s y s t e m y 
z aw ie s z eń 
montowano 

w kombajnach. System gąsienic 
umożliwia poruszanie się po 
bardzo grząskim gruncie, co po-
z w a - la na pracę nawet na 

lekko podtopio-
nych polach. 

(pw)

Co roku jesienią Europejski 
Bank Centralny publikuje kurs, 
według którego dopłaty przelicza-
ne są z euro na złotówki. W tym 
roku to 4,3042 zł za 1 euro. Ozna-
cza to, że najbardziej popular-
na płatność obszarowa wyniesie 
461,55 zł/ha, a płatność za zaziele-

nienie 309,77 zł/ha. Najwyższe do-
płaty dotyczą chmielu – 2198,06 
zł/ha, ale należy pamiętać, że jest 
to uprawa bardzo trudna i kosz-
tochłonna. 

W budżecie państwa na płat-
ności bezpośrednie przeznaczono 
14,7 mld zł. W połowie paździer-

nika rozpocznie się wypłata zali-
czek. Wyniosą one 70 proc. plano-
wanych dopłat. Ostatnie zaliczki 
powinny pojawić się na kontach 
rolników pod koniec listopada, 
a reszta dopłat do końca czerwca 
2018 r. 

(pw)

Od ubiegłego roku o tym, jak 
podzielić pieniądze decyduje mi-
nister po zapoznaniu się z infor-
macją, ilu rolników złożyło wnioski 
o pomoc. W tym roku w budżecie 
zarezerwowano ponad 10 mln zł. 
Na początku października usta-
lono, że stawki pomocy wynio-
są 92,45 zł/ha w przypadku zbóż 
i mieszanek zbożowych, 147,90 zł 

w przypadku roślin strączkowych 
i 462 zł w przypadku ziemniaków. 
W ub. r. stawki były niższe o ok. 
30 zł. Te wyżej wymienione są 
jeszcze na etapie projektu. Pro-
pozycję ministra musi jeszcze za-
twierdzić rząd. Ma na to czas do 
końca miesiąca. 

Łączna kwota pomocy de mi-
nimis w rolnictwie, przyznanej 

przez np. ARR, ARiMR, ANR oraz 
inne organy i instytucje produ-
centowi rolnemu w okresie 3 lat 
podatkowych (tj. w roku, w któ-
rym został złożony wniosek oraz 
w ciągu dwóch poprzedzających 
go lat podatkowych), nie może 
przekroczyć 15 tys. euro.

(pw)

Spadek produkcji jabłek sza-
cuje się na 30 proc. To skutek 
kwietniowych przymrozków. 
Branża ucierpiała i tak mniej, 
niż producenci owoców mięk-
kich. W skupie jabłka kosztują 
od 80 do 90 gr za kg. To o ok. 30 
groszy więcej w porównaniu do 
ubiegłego sezonu. Również ceny 

detaliczne będą wyższe. Szacuje 
się, że skoczą nawet o połowę, 
a owoce będą gorszej jakości. Nie 
pomoże nawet import, ponieważ 
w Rosji jest podobnie jak w Pol-
sce, a w Belgii niemal 70 proc. 
kwiatów jabłoni nie przekształ-
ciło się w owoce i jest to rekord 
strat w Europie. 

Niewiele lepiej mają sadow-
nicy uprawiający grusze. Spadek 
zbiorów wyniesie 35 proc. Na 
plony nie mogli za to narzekać 
producenci owoców jagodowych: 
jagód kamczackich i borówek. Na 
nich można było dość dobrze za-
robić. 

(pw)

OBORNIKA
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Gmina sporządzi sprawozdanie dla ministra

Rząd przyjął projekt ustawy o zmianie ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych. Zgodnie z proponowanymi przepisa-
mi, organy podatkowe gmin będą zobowiązane do corocz-
nego sporządzenia sprawozdania podatkowego na temat 
podatków: od nieruchomości, rolnego i leśnego. Sprawoz-
danie będzie przekazywane ministrowi rozwoju i � nansów. 
Szef resortu w rozporządzeniu określi szczegółowy zakres 
informacji, a także wzór, terminy i sposób przekazywania 
oraz sposób sporządzania. Sprawozdanie po raz pierwszy 
ma być przygotowane za 2018 rok.

ZUS pisze do przedsiębiorców 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wysyła listy do przedsiębiorców z in-formacją o kwocie zadłużenia i konsekwencjach nieuregulowania długu do końca 2017 r. Do końca października informację otrzymają również przedsiębiorcy, którzy opłacają składki za siebie (w tym na dobrowolne ubezpieczenie chorobowe) oraz za zatrudnionych pracowników i mają zadłużenie za okresy wstecz. Przedsiębiorca, który ma długi składkowe i chce korzystać ze świadczeń krótkoterminowych w przyszłym roku, bę-dzie mógł rozłożyć zobowiązania na raty. Podpisanie umowy o rozłożenie zadłużenia na raty do końca grudnia 2017 r. oraz regulowanie należności gwarantuje, że wpłaty przekazywane po 1 stycznia 2018 r. będą rozlicza-ne na składki bieżące i na raty, co umożliwi pozostanie w dobrowolnym ubezpieczeniu chorobowym.

Wyższa kwota wolna od podatku 

Rząd przyjął nowelizację ustaw o PIT, CIT i ryczałcie, któ-

ra ma wejść życie na początku 2018 roku. Najważniejsza 

zmiana to podniesienie kwoty wolnej od podatku. Obec-

nie wynosi ona 6,6 tys. zł, a przyszłym roku wzrośnie do 

8 tys. zł. Z kolei przedsiębiorcy nie będą musieli płacić 

zaliczek na podatek, jeśli ich wysokość nie przekracza 1 

tys. zł. Zlikwidowane zostaną zawiadomienia o prowa-

dzeniu księgi przychodów i rozchodów. Kolejna istotna 

zmiana to podwyższenie do 10 tys. zł limitu wydatków 

na środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne, 

które można zaliczyć bezpośrednio do kosztów uzyskania 

przychodów. 

Ocenią ryzyko przestępstw seksualnych 

Od 1 października obowiązuje rozporządzenie w spra-
wie sposobu prowadzenia i trybu aktualizacji policyj-
nej mapy zagrożeń przestępstwami na tle seksualnym. 
Dzięki temu możliwe będzie zminimalizowanie zagro-
żenia przestępczością seksualną na poziomie gminnym, 
powiatowym i wojewódzkim. Policyjna mapa zagrożeń 
przestępstwami na tle seksualnym ma zawierać popeł-
nione w okresie dwóch poprzednich lat i w roku bieżą-

cym przestępstwa przeciwko wolności seksualnej oraz 
czyny karalne. Mapa dostępna na stronie Biuletynu 

Informacji Publicznej Komendy Głównej Policji nie 
będzie zawierać danych osobowych przestępców.

Bezrobocie poniżej siedmiu procent 
Resort rodziny, pracy i polityki społecznej opublikował nowe dane dotyczące bezrobo-cia. We wrześniu wyniosło ono 6,9 proc. To o 1,4 proc. mniej niż rok temu i o 0,1 proc. mnie niż w sierpniu. Tak dobrego wyniku nie odnotowano od 1991 roku. W województwie kujawsko-pomorskim stopa bezrobocia wy-niosła 10,1 proc. Najmniej niepracujących jest w województwie wielkopolskim (4,1 proc.), a najwięcej w warmińsko-mazurskim (11,9 proc.). 

Stypendia dla uczniów szkół zawodowych 

Rozpoczął się nabór wniosków o przyznanie stypendiów dla uczniów szkół 
zawodowych w ramach marszałkowskiego projektu „Prymusi Zawodu Ku-
jaw i Pomorza”. Na wsparcie w wysokości od 200 do 500 zł miesięcznie 
może liczyć ponad 600 uczniów. O stypendium może ubiegać się osoba, 
która spełnia następujące warunki: w danym roku szkolnym uczęszcza do 
publicznej bądź niepublicznej szkoły zawodowej na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego; uzyskała promocję do klasy programowo wyższej, 
w której będzie kontynuować naukę przez co najmniej dwa semestry szkol-
ne; jest uczniem co najmniej klasy II szkoły zawodowej; uzyskała w ostat-
nim, zakończonym roku szkolnym średnią ocen z 3 dowolnie wybranych 
przedmiotów zawodowych teoretycznych i praktycznych (z wyłączeniem 
praktyk zawodowych) na poziomie nie niższym niż 4,00. Potrzebne doku-
menty można pobrać ze strony www.zawodowyprymus.kujawsko-pomor-
skie.pl. Wnioski są przyjmowane do 31 października br. 

AVON do� nansuje badanie piersi 

Z początkiem października wystartowała 
dziesiąta edycja akcji AVON „Gabinety z Różo-
wą Wstążką”, w ramach której kobiety z całej 
Polski skorzystają z 7 tys. do� nansowanych 
badań USG piersi w 103 gabinetach w całym 
kraju. Akcja będzie prowadzona przez cały 
miesiąc we współpracy ze Stowarzyszeniem 
,,Amazonki” Warszawa Centrum. Szczegółową 
listę gabinetów można znaleźć na stronie: www.
avonkontrarakpiersi.pl. Kampania AVON Kontra 
Rak Piersi działa już od 1998 roku i jest jedną 
z największych inicjatyw dedykowanych pro� -
laktyce raka piersi w Polsce. 
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Impreza odbyła się w ramach 
projektu „Wielka sztuka na ekra-
nie”. Rypin od niedawna może 
pochwalić się nowym ekranem 
projekcyjnym, a wkrótce kino 
czeka remont. RDK otrzymał na 
ten cel 49 tys. zł dofinansowania 
z resortu kultury. Pozostałą część 
sfinansuje miasto (50 tys. zł) oraz 
dom kultury (ponad 22 tys. zł). 

W weekend 7-8 października 
w kinie Bałtyk młodzi reżyserzy 
prezentowali swoje umiejętności 
w takich kategoriach jak: doku-
ment i reportaż, wideoklip i ani-
macja oraz fabuła. Konkurs był 
adresowany do uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjów i pla-
cówek ponadgimnazjalnych. Te-
matyka była dowolna, ale czas 
projekcji filmu nie mógł przekro-
czyć 30 minut. 

–  Jesteśmy zadowoleni z za-
interesowania młodych twórców, 
bo w konkursie wzięło udział aż 

19 filmów – mówi Grzegorz Zio-
mek, dyrektor RDK. – To kino ni-
szowe, niezależne, więc frekwen-
cja wśród publiczności nie była 
nadzwyczajna. Widać, że filmy 
były tworzone z pasją. Niektó-
rym brakowało jeszcze walorów 
technicznych, ale scenariusz, czy-
li kręgosłup filmu, zazwyczaj po-
ruszał ważne tematy społeczne. 
Festiwal na pewno będzie konty-
nuowany, bo jest potencjał wśród 
młodzieży. Poza tym dysponuje-
my dobrymi warunkami do orga-
nizowania takich wydarzeń.

Filmowe propozycje ocenia-
ło jury, w skład którego weszli 
m.in. dyrektor Grzegorz Ziomek, 
Jarosław Jaworski (związany z fe-
stiwalem Tofifest w Toruniu) oraz 
rypińska młodzież. Ostatecznie  
pierwsze miejsce i 2,5 tys. zł zdo-
był Kamil Bukłaha z Wrocławia za 
film „Niebyt”. Drugą nagrodę i 1,5 
tys. zł przyznano Yulii Pomorovej, 

także z Wrocławia, za obraz „Che-
mia”. Trzecie miejsce (1 tys. zł) za-
jął Kacper Olszewski ze Strykowa, 
reżyser filmu „Na ziarnku maku”. 

– Amator kina to ktoś kocha-
jący kino – mówił Jarosław Jawor-
ski. – Myślę, że stykają się tu dwie 
rzeczy: miłość do kina i miłość do 
tworzenia czegoś własnego. Cie-
szę się, że ten festiwal zaistniał. 
Dziś trzeba mieć w sobie dużo 
samozaparcia, żeby wprowadzać 
nowe inicjatywy kulturalne i dbać 
o to, by się rozwijały. 

Po części konkursowej pu-
bliczność mogła zobaczyć „Filmy 
z serca Polski”, w ramach współ-
pracy RDK z festiwalem Tofifest. 
Na zakończenie dwudniowej im-
prezy została wyświetlona ho-
lenderska produkcja „Lek na całe 
zło”. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Członkowie jury. Od lewej: dyrektor RDK Grzegorz Ziomek, 
Jarosław Jaworski, Wawrzyniec Turowski i Patrycja Rygielska (przedstawicielka jury młodych)

Filmy oceniało m.in. jury młodych

Wąbrzeźno
 W czwartek 12 października o 17.00 w WDK dla najmłodszych widzów 

po raz kolejny wystąpią aktorzy teatru Krak-Art z Krakowa. Tym razem będzie 
można zobaczyć spektakl „Stoliczku, nakryj się”. Przedstawienie opowiada 
wzruszającą historię trójki braci, którzy wyruszają w świat w poszukiwaniu 
szczęścia. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do 
piątku w godz. 12.00-16.00 lub bezpośrednio przed spektaklem. 

 20 października w tym samym miejscu planowana jest kolejna edycja 
festiwalu pieśni religijnej „Sakrosong” oraz rozstrzygnięcie konkursu plastycz-
nego „Śladami budowli sakralnych”. 

 22 października o 19.00 w domu kultury zaśpiewa tenor toruńskiej sceny 
Andrzej Kubacki. Jego bogaty program obejmuje m.in. utwory operowo-op-
eretkowe, pieśni neapolitańskie oraz przeboje muzyki filmowej. Bilety w cenie 
25 zł/os., grupy zorganizowane od 15 osób - 20 zł/os.  

Rypin
 W poniedziałek 16 października o 18.00 w rypińskim kinie Bałtyk będzie 

można obejrzeć film „Manchester By The Sea” w reżyserii Kennetha Loner-
gana. Projekcja jest planowana w ramach Klubu Miłośników Filmów. Poznamy 
historię Lee Chandlera (Casey Aflleck), który dowiaduje się o śmierci brata 
i wraca w rodzinne strony. Na miejscu okazuje się, że mężczyzna będzie musiał 
opiekować się bratankiem. Lee zmierzy się z wydarzeniami z przeszłości, które 
spowodowały, że opuścił Manchester. Wstęp wolny. 

 22 października do RDK po raz kolejny przyjedzie Teatr Capitol. Tym razem 
będzie można obejrzeć sztukę „Dama bije króla”. W obsadzie m.in. Marek Si-
udym, Anna Gornostaj i Maciej Damięcki. Bilety kosztują: 90, 85 i 70 zł i są do 
nabycia w RDK lub na stronie: www.kino.rypin.eu. Początek o 18.00

 24 października odbędzie się gala finałowa kolejnej edycji konkursu 
Rypiński Album Poetycki. Jest on organizowany już od 2006 roku i od początku 
głównym celem wydarzenia jest promocja twórczości poetów z całego kraju. 
Podczas uroczystości zostaną wręczone nagrody, a na zakończenie wystąpi 
Lech Makowiecki. 

 Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie przygotowała ofertę 
spotkań z literaturą na najwyższym poziomie. 7 listopada planowane jest 
spotkanie autorskie z Jakubem Żulczykiem. Pisarz zadebiutował w 2006 roku 
powieścią „Zrób mi jakąś krzywdę… czyli wszystkie gry video są o miłości”. 
W kolejnych latach zasłynął doskonale przyjętymi pozycjami: „Radio Arma-
geddon”, „Instytut” i „Ślepnąc od świateł”. W tym roku ukazała się najnowsza 
powieść pisarza zatytułowana „Wzgórze psów”. Żulczyk to także scenarzysta. 
Odpowiada, wraz z Moniką Powalisz, za scenariusz do znakomicie przyjętego 
serialu „Belfer” z Maciejem Stuhrem w roli głównej. Drugi sezon startuje już 22 
października w Canal Plus. 29 listopada rypińską książnicę odwiedzi kolejny 
pisarz młodego pokolenia Zygmunt Miłoszewski. Autor zasłynął kryminalną 
trylogią o prokuratorze Szackim: „Uwikłanie”, „Ziarno prawdy” oraz „Gniew”. 

Brodnica 
 W sobotę 28 października w BDK akustyczny koncert zagra formacja Far-

ben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: „Spodnie z GS-u” czy 
„Kolory”. Jesienią 2016 roku w sklepach pojawił się akustyczny krążek „Trzy 
dekady”, podsumowujący bogatą działalność płockiego zespołu. Naturalną 
koleją rzeczy jest trasa koncertowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. 
Bilety kosztują 30 zł w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. Początek 
o 19.00.

Golub-Dobrzyñ 
 W piątek 13 października dom kultury zaprasza na koncert piosenki 

francuskiej pt. „Paryżu, kocham cię”. Początek o 18.00. Bilety kosztują 15 zł 
w przedsprzedaży i 20 zł w dniu koncertu. Są do nabycia w sekretariacie DK. 

Lipno
W piątek 13 października o 18.00 w MCK odbędzie się wernisaż prac Anny 

Olszewskiej. Artystka wielokrotnie zwyciężała w konkursach, zdobyła także 
wiele wyróżnień. Jej grafiki i rysunki uświetniały ważne wydarzenia artystyczne, 
nie tylko w Polsce. Grafika „Pegaz” prezentowana była na międzynarodowej 
wystawie w Newcastle upon Tyne w Anglii. Wstęp wolny. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Kino niezależne w Rypinie 
WYDARZENIE  W miniony weekend Rypiński Dom Kultury 
zorganizował I Festiwal Filmów Amatorskich „Stopklatka”. Im-
preza przyciągnęła młodych twórców z całej Polski, a zwyciężył 
film „Niebyt” Kamila Bukłahy z Wrocławia 



Niedziela 15 października

12.10.2017-18.10.2017

NIEFORTUNNYCH

ZDARZEN

l e m o n y s n i c k e t :

S E R I A

MAD
MAX



08:40 Informacje kulturalne

HITY DNIA

Doug Harris jest poczciwym, ale bardzo nieśmiałym 
mężczyzną, który nie radzi sobie w relacjach społecznych. Nie 
ma też żadnych przyjaciół. Kiedy w końcu znajduje miłość 
życia i planuje ślub, pojawia się poważny problem – nikt nie 
chce być jego drużbą.

Kuzyni Bo i Luke Duke'owie mieszkają w Hazzard County, 
gdzie wiodą rozrywkowe życie, często wchodząc w konflikt 
z szeryfem. Kiedy okazuje się, że skorumpowany delegat 
rządowy Boss Hogg chce wykupić ich farmę wraz z całym 
miasteczkiem, Bo i Luke biorą sprawy w swoje ręce. 
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06:00 Dzień dobry, Polsko! 

08:00 Wiadomości 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Kwadrans polityczny 

08:40 Komisariat - serial

09:10 Mam prawo odc. 5

09:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 

10:15 Północ - Południe, księga I 

          odc. 8 - serial

11:05 Doktor Quinn odc. 6 s. 6 - serial

12:00 Wiadomości 

12:10 Agrobiznes 

12:30 Agropogoda 

12:35 Magazyn rolniczy 

12:55 Wielka piątka Azji odc. 4 - serial

14:00 Elif odc. 111 - serial

14:55 Program rozrywkowy 

15:10 Obserwator

15:45 Wiadomości 

15:55 Pogoda 

16:05 W sercu miasta odc. 10 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

18:00 Klan odc. 3180 - telenowela

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 40

18:55 Komisariat - serial

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Ojciec Mateusz odc. 232 - serial

21:20 Sprawa dla reportera 

22:25 Warto rozmawiać

23:30 Fatima - dokumentalny 

01:00 Riviera odc. 7- serial

06:05 Rodzinka.pl odc. 156 - serial

06:40 Sztuka codzienności odc. 18

07:05 M jak miłość odc. 141 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

10:55 Panorama 

11:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1717 - serial

11:45 Na dobre i na złe 

          odc. 468 - serial

12:45 Tylko z tobą odc. 2 - serial

13:45 Na sygnale odc. 55 - serial

14:20 Zaufaj mi, jestem lekarzem 

          odc. 2 - serial

15:20 Na dobre i na złe - 18 lat! 

15:30 Na dobre i na złe 

          odc. 681 - serial

16:30 Koło fortuny odc. 173

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 30 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Verva Street Racing - kronika 

          odc. 5 - wyścigi samochodowe 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:25 Barwy szczęścia 

          odc. 1717 - serial

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1718 - serial

20:40 Pierwsza randka odc. 19

21:40 Miasto skarbów odc. 5 - serial

22:40 Magazyn kryminalny 997 

23:35 Klaun - horror

01:25 Niewysłany list - familijny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 11 s. 10

07:50 Doradca smaku odc. 23

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2100

10:55 Ukryta prawda odc. 809 - serial

12:00 Szkoła odc. 461 - serial

13:00 19+ odc. 162 - serial 

13:30 Szpital odc. 698 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 3

15:30 Szkoła odc. 462 - serial

16:30 19+ odc. 163 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 810 - serial

18:00 Szpital odc. 699 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5098

20:10 Doradca smaku odc. 24

20:15 Na Wspólnej odc. 2563 - serial

20:55 Milionerzy odc. 81

21:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 6 s. 16

22:30 Kiler - komedia kryminalna 

00:50 Wiecznie żywy - horror

06:00 Strach ma wielkie kły odc. 3

07:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 11 - serial

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 36 - serial

08:00 Przygody Kota w butach o

          dc. 14 - serial

08:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 39 - serial

09:00 V.I.P. odc. 5- serial 

10:00 Esmeralda odc. 13 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji odc. 80 - serial

12:00 Detektywi w akcji odc. 81 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 82 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 160

15:00 Dom nie do poznania odc. 159

16:00 Esmeralda odc. 14 - telenowela

17:00 V.I.P. odc. 6- serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 327 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 328 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

          odc. 127 - serial

21:00 3:10 do Yumy - western 

23:30 Włatcy móch odc. 1 - serial

00:00 Włatcy móch odc. 2 - serial

00:30 Spadkobiercy odc. 81

06:00 To moje życie! 

          odc. 137 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 6 s. 2- serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 7 s. 2- serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 13 s. 20- serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 7 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 14 s. 20- serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 2 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 6 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 221 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 222 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 28 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 29 - serial

17:15 Ale numer! odc. 9 s. 3

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 28 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 29 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 465 s. 18 - serial

20:00 Polowanie na drużbów - komedia 

22:05 Diukowie Hazzardu - komedia 

00:15 Godzina zemsty - sensacyjny 

08:00 Dziennik filozofa odc. 29

08:05 Dezerterzy odc. 57

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Cudze szczęście 

          - dramat obyczajowy 

11:00 Polskie drogi odc. 3 - serial

12:40 Skutki noszenia kapelusza w maju 

          - komedia 

14:10 Leśmian - biograficzny 

15:40 Ja gorę! - komedia 

16:10 Chuligan literacki odc. 61

16:50 Cudze szczęście 

          - dramat obyczajowy 

18:25 Studio Kultura - rozmowy 

18:40 Niedaleko pada jabłko od jabłoni 

          - dokumentalny 

19:40 Snępowina - animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Na nabrzeżach - dramat kryminalny 

22:10 Zakładka odc. 6

22:45 Mury - dokumentalny 

00:10 Dziennik filozofa odc. 29

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
08:45 Przygody Mobilków - serial
09:00 Na zdrowie 
09:25 Profilaktycznie, energetycznie
09:35 Święty na każdy dzień 
09:40 Naprotechnologia odc. 1
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Historia i architektura Polski 
          w rysunkach prof. Ryszarda 
          Natusiewicza 
11:50 Po cóż są nam święci - serial
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Misja Kongo - dokumentalny 
14:05 Szlif księżnej - obyczajowy 
15:45 Święty na każdy dzień 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
          katolickich "Źródło" 
16:40 Mój brat papież 
16:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela" 
17:00 Ogrody papieskie 
          - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Superksięga odc. 6 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej na 
          Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Kim jest papież Franciszek? 
          - dokumentalny 

06:50 Był taki dzień odc. 316

06:55 Goralenvolk - dokumentalny 

08:05 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez świat odc. 13

08:35 Z archiwum kabaretu Tey, 

          czyli RetroTEYada odc. 3

09:15 W labiryncie odc. 93 - telenowela

09:50 Lolo Jones - dokumentalny

10:50 Wszystkie kolory świata 

          odc. 2 - serial

11:55 Flesz historii 

12:15 Kryptonim "Muzeum" - Szlak 

          Amii Krajowej odc. 2 - serial

12:35 Nowe Ateny odc. 57

13:30 Było, nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

14:05 Sensacje XX wieku odc. 31

15:05 Encyklopedia II wojny światowej 

          odc. 57 - serial

15:30 Historia świata według Andrew 

          Marra odc. 5 - dokumentalny 

16:35 Ułani Andersa - dokumentalny 

17:35 Czas honoru odc. 14 s. 2 - serial

18:35 Taśmy bezpieki odc. 20

19:15 Sensacje XX wieku odc. 55

20:10 Było, nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

20:40 Najdziwniejsza broń na świecie 

          odc. 5 - serial

21:40 Popielec odc. 4 - serial

22:45 Spór o historię odc. 28

23:30 Ośmiornica odc. 35 s. 5 - serial

00:45 Wielkie napady PRL-u odc. 3

05:20 Ukryta prawda odc. 42 - serial

06:20 Szpital odc. 168 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 101 - serial

08:15 Chirurdzy odc. 2 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 103 - serial

09:45 Brzydula odc. 104 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 443 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 102 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 342 - serial

14:55 Szpital odc. 169 - serial

15:55 Chirurdzy odc. 3 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 9 s. 1 - serial

17:55 Brzydula odc. 105 - serial

18:30 Brzydula odc. 106 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 444 - serial

20:00 Marsjanie atakują - komedia 

22:15 Nie z tego świata 

          odc. 5 s. 5 - serial

23:10 Piątek trzynastego - horror

01:15 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 19 s. 2- serial 

„Polowanie na drużbów” 

(2015r.) TV Puls 20:00

„Diukowie Hazzardu” 

(2005r.) TV Puls 22:05

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 532 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 710 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 711 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 39 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 331 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 259 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 740 - serial

14:00 Pierwsza miłość odc. 2544 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 786 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3487

16:30 Na ratunek 112 odc. 150 - serial

17:00 Gliniarze odc. 138 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2545 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 386 - serial

20:05 Nasz nowy dom odc. 100

21:10 Przyjaciółki odc. 116 - serial

22:15 Zdrady odc. 117 - serial

23:20 Brudny szmal - kryminalny 

01:30 Tajemnice losu odc. 2819

                     19:50 Uwaga! 14:00 Elif 12:45 Tysiąc i jedna noc           09:00 Malanowski i Partnerzy

14:55 Szpital 10:00 Napisała: morderstwo 14:05 Sensacje XX wieku19:00 Policjantki i policjanci 



11:10 Doktor Quinn 11:15 Barwy szczęścia 19:30 Świat według Kiepskich

09:25 Kocie ślady

HITY DNIA

Na skutek przesunięcia uskoku San Andreas w Kalifornii 
dochodzi do ogromnej tragedii. Region zostaje dotknięty 
trzęsieniem ziemi o sile 9 stopni w skali Richtera. 
Doświadczony pilot helikoptera ratunkowego i jego żona 
próbują za wszelką cenę dostać się do San Francisco. 

13:00 19+

W XXIV w. demokracja na świecie została zastąpiona przez 
wojskowy porządek. Ludzie żyją w dobrobycie i korzystają 
z dobrodziejstw nowoczesności, ale ludzkość dzieli się na dwie 
kasty: cywili, którzy mają ograniczone prawa, oraz obywateli, 
którzy służą lub służyli w wojsku.

Piątek, 13 października 2017

08:00 Dziennik filozofa odc. 30

08:10 Kronos 

09:05 Informacje kulturalne 

09:25 Kocie ślady - kryminalny 

11:00 Polskie drogi odc. 4 - serial

12:25 Gwiezdny pył - obyczajowy 

13:40 Chopin i jego Europa 2017 

15:55 Pegaz odc. 51

17:00 Kocie ślady - kryminalny 

18:25 Studio Kultura - rozmowy 

18:40 Szklane domy. Historia osiedli 

          społecznych - dokumentalny 

19:25 Dziewczyny z Rudzienka 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do filmu odc. 61

20:25 Tylko kochankowie 

          przeżyją - horror

22:35 Tygodnik kulturalny 

23:25 Dziennik filozofa odc. 30

23:40 Scena i ekran - koncert w hołdzie 

          Leonardowi Bernsteinowi  

00:45 Na nabrzeżach 

          - dramat kryminalny 

06:50 Był taki dzień odc. 317
06:55 Ułani Andersa - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 14
08:35 Z archiwum kabaretu Tey, 
          czyli RetroTEYada odc. 4
09:15 W labiryncie 
          odc. 94 - telenowela
09:50 Kobieta walcząca Senator 
          Helena Jaroszewicz 
          - dokumentalny 
10:50 Wszystkie kolory świata 
          odc. 3 - serial
11:55 Taśmy bezpieki odc. 20
12:35 Śladami zbrodni i walki 
          1944-1956 odc. 11 - serial
13:05 Podróże z historią odc. 4
13:40 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
14:15 Sensacje XX wieku odc. 55
15:10 Przewodnik historyczny 
          Bogusława Wołoszańskiego 
15:40 Tajne historie archeologii 
          odc. 1 - serial
16:45 Klamra - dokumentalny 
17:50 Czas honoru 
          odc. 15 s. 2 - serial
18:50 Z archiwum IPN odc. 9
19:30 Sensacje XX wieku odc. 70
20:25 Niecała nieprawda czyli 
          PRL w DTV odc. 7
20:55 Tajne akcje szpiegowskie 
          odc. 1 - dokumentalny 
21:50 Popielec odc. 5 - serial
23:00 Szerokie tory odc. 86
23:30 Ośmiornica odc. 36 s. 5 - serial
00:40 Nigdy nie wrócisz do domu... 
          - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
08:45 Superksięga  odc. 6 - serial
09:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
09:35 Profilaktycznie, 
          energetycznie  odc. 2
09:45 Duc in altum 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Głos Polski 
11:35 Poradnik szczęśliwego 
          małżeństwa odc. 2 - serial
11:50 Niezwykłości przyrody 
          Nowej Zelandii 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Wizyta apostolska Jana 
          Pawła II w Grocie 
          Massabielskiej 
12:55 Święty na każdy dzień 
13:00 Największe przeboje Pana 
          Boga - Ave Maria - dok 
13:25 Kim jest papież Franciszek?  
          - dokumentalny 
14:10 Effetha - okno na świat 
          - dokumentalny 
14:55 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
15:00 Modlitwa w Godzinie 
          Miłosierdzia z Koronką do 
          Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 55 - serial
16:55 Promień z Fatimy 
17:25 Pasja - motoryzacja  odc. 5
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
18:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela" 
19:00 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu 
19:30 Jesteśmy katolikami  odc. 3
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Józef z Egiptu odc. 21 - serial

06:00 Dzień dobry, Polsko! 

08:00 Wiadomości 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Kwadrans polityczny 

08:40 Komisariat - serial

09:10 Zakochaj się w Polsce odc. 36

09:40 Rodzinny ekspres 

10:15 Północ - Południe, księga I 
          odc. 9 - serial

11:10 Doktor Quinn odc. 7 s. 6 - serial

12:00 Wiadomości 

12:10 Agrobiznes 

12:30 Agropogoda 

12:35 Nowoczesność w rolnictwie

12:55 Wielka piątka Azji odc. 5 - serial

14:00 Elif odc. 112 - serial

14:55 Program rozrywkowy 

15:10 Ktokolwiek widział, 

          ktokolwiek wie... 

15:45 Wiadomości 

15:55 Pogoda 

16:05 W sercu miasta odc. 11 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

18:00 Klan odc. 3181 - telenowela

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 41

18:55 Mam prawo odc. 6

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 The Wall. Wygraj marzenia odc. 4

21:20 Film fabularny - fabularny 

23:20 Śmierć na trzynastym piętrze 
          - thriller 

00:55 Generał bandytów odc. 4

01:55 Żyj i pozwól umrzeć - sensacyjny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 12 s. 10

07:50 Doradca smaku odc. 24

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2101

10:55 Ukryta prawda odc. 810 - serial

12:00 Szkoła odc. 462 - serial

13:00 19+ odc. 163 - serial

13:30 Szpital odc. 699 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 3 s. 3

15:30 Szkoła odc. 463 - serial

16:30 19+ odc. 164 - serial

17:00 Ukryta prawda 

          odc. 811 - serial

18:00 Szpital odc. 700 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5099

20:00 San Andreas - katastroficzny 

22:30 Żołnierze kosmosu - film SF 

01:05 Kuba Wojewódzki odc. 6 s. 12

„Żołnierze kosmosu”

(1997r.) TVN 22:30

„San Andreas” 

(2015r.) TVN 20:00

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

14:15 Sensacje XX wieku09:00 Kobra - oddział specjalny

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 533 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 712 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 713 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 40 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 332 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 260 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 741 - serial

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2545 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 787 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3488

16:30 Na ratunek 112 odc. 151 - serial

17:00 Gliniarze odc. 139 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2546 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 387 - serial

20:05 Wyspa przetrwania odc. 6

22:05 Indiana Jones i Świątynia 

          Zagłady - przygodowy 

00:45 Niepokonani 

          - dramat obyczajowy 

05:20 Ukryta prawda odc. 43 - serial

06:20 Szpital odc. 169 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 102 - serial

08:15 Chirurdzy odc. 3 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 105 - serial

09:45 Brzydula odc. 106 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 444 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 103 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 343 - serial

14:55 Szpital odc. 170 - serial

15:55 Chirurdzy odc. 4 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 10 - serial

17:55 Brzydula odc. 107 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 445 - serial

20:00 Atramentowe serce - fantastyczny 

22:15 Był sobie chłopiec 

          - komedia romantyczna 

00:25 Zabójcza broń odc. 2 - serial

06:00 Strach ma wielkie kły odc. 4

07:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 12 - serial

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 37 - serial

08:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 15 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 1 - serial

09:00 V.I.P. odc. 6- serial 

10:00 Esmeralda odc. 14 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji odc. 83 - serial

12:00 Detektywi w akcji odc. 84 - serial

13:00 Galileo odc. 640

14:00 Galileo odc. 641

15:00 Dom nie do poznania odc. 160

16:00 Esmeralda odc. 15 - telenowela

17:00 V.I.P. odc. 7- serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 328 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 329 - serial

20:00 Mecenas Lena Barska 

          odc. 2 - serial

21:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 124 - serial

22:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 125 - serial

23:00 Kobiety i mafia odc. 2 - serial

00:00 Zły glina - dramat kryminalny 

06:00 To moje życie! 

          odc. 138 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 7 s. 2- serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 8 s. 2- serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 14 s. 20- serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 8 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 15 s. 20- serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 3 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 7 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 223 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 224 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 29 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 30 - serial

17:15 Ale numer! odc. 10 s. 3

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 29 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 30 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 466 s. 18 - serial

20:00 Szakal - sensacyjny 

22:25 Ochroniarz - thriller 

00:55 Brick Mansions. Najlepszy 

          z najlepszych - sensacyjny 

06:05 Rodzinka.pl odc. 157 - serial

06:40 Sztuka codzienności odc. 19

07:05 M jak miłość odc. 142 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

10:55 Panorama 

11:15 Barwy szczęścia 

          odc. 1718 - serial

11:50 Postaw na milion 

12:45 Tylko z tobą odc. 3 - serial

13:45 Na sygnale odc. 56 - serial

14:20 Anna Dymna - spotkajmy się 

14:50 Było, nie minęło - ekstra odc. 5

15:30 Janosik odc. 2 - serial

16:30 Koło fortuny 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 31 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Verva Street Racing - kronika 

          odc. 6 - wyścigi samochodowe 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1718 - serial

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1719 - serial

20:40 O mnie się nie martw 

          odc. 84 s. 7 - serial

21:40 Rodzinka.pl odc. 215 - serial

22:10 Pod wspólnym niebem 

          odc. 5 - serial

22:45 Pitbull. Nowe porządki 

          - sensacyjny 

01:05 Klaun - horror



13:35 U pana Boga za piecem

HITY DNIA

Królestwo Arendelle spowiła wieczna zima. Jest to efekt 
czarów Królowej Śniegu, Elsy, która nie potrafi kontrolować 
niezwykłych mocy. Na ratunek krainie wyrusza Anna, młodsza 
siostra władczyni. W wyprawie towarzyszą jej mieszkaniec 
gór Kristoff, renifer Sven i pocieszny bałwanek Olaf. 

Nowy Jork. Młody i ambitny polityk David Norris szybko pnie 
się po szczeblach kariery. Mężczyzna startuje w wyborach do 
senatu. W wieczór wyborczy niespodziewanie poznaje 
tancerkę Elise Sellas. Kilka dni później znowu spotyka ją w 
autobusie. Zauroczona dziewczyna daje mu numer telefonu.

Sobota, 14 października 2017

08:00 Ucieczka - wycieczka 

          odc. 1 - serial

08:40 Ucieczka - wycieczka 

          odc. 2 - serial

09:15 Zaśpiewajmy to jeszcze raz

09:50 Zaśpiewajmy to jeszcze raz 

10:35 Nasza ulica - krótkometrażowy 

11:20 Vistuliada odc. 2

12:00 Tygodnik kulturalny 

12:50 Szlakiem Kolberga odc. 12

13:35 U pana Boga za piecem 

          - komedia 

15:30 Wydarzenie aktualne 

16:05 Wstęp do filmu odc. 4

16:15 Złotoręki - dramat obyczajowy 

18:20 Dranie w kinie odc. 7

19:00 Legendy rocka odc. 54 - serial

19:25 Legendy rocka odc. 55 - serial

20:00 Eurokultura odc. 109

20:20 Wielkie nadzieje 

          - dramat obyczajowy 

22:40 The Cure: Trilogy 

          - Live in Berlin 

23:55 Filmy Rainera Wernera 

          Fassbindera odc. 1

00:00 Dlaczego pan R. oszalał? 

          - dramat obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 318

06:55 Wszystkie kolory świata 

          odc. 2 - serial

08:00 Zakochaj się w Polsce odc. 7

08:30 Dziedzictwo regionów 

08:45 Ex libris 

09:05 Stawiam na Tolka Banana 

09:45 Stawiam na Tolka Banana

10:20 Okrasa łamie przepisy odc. 130

10:55 Ginące cywilizacje 

          odc. 3 - serial

12:00 Życie odc. 7 - serial

13:05 Dawne światy 

          odc. 7 - dokumentalny 

14:05 Szerokie tory odc. 88

14:35 Wielka gra odc. 347

15:30 Ex libris 

15:45 Spór o historię odc. 159

16:30 Zapomniany Legion 

          - dokumentalny 

17:25 Marsz Sokołów 

18:00 Wszystkie pieniądze świata 

          odc. 4 - serial

19:10 Najdziwniejsza broń na świecie 

          odc. 5 - dokumentalny 

20:10 Lalka odc. 1 - serial

21:40 Tajne akcje szpiegowskie 

          odc. 1 - dokumentalny 

22:35 7 peron 

23:20 Komandoria odc. 4 - serial

00:20 Prace na wysokościach 

          - dokumentalny 

05:35 Jaka to melodia? 

06:05 Sprawa dla reportera 

07:00 Naszaarmia.pl odc. 286

07:30 Rok w ogrodzie 

07:50 Rok w ogrodzie extra odc. 7

08:10 Joe Kidd - western 

09:50 Ptaki ciernistych krzewów 

          odc. 1 - serial

10:50 Ptaki ciernistych krzewów 

          odc. 2 - serial

11:55 Studio Raban odc. 4

12:30 Wyżej i wyżej - dokumentalny 

13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 163,

14:15 Ojciec Mateusz odc. 232 - serial

15:05 Zagadka hotelu Grand 

          odc. 20 s. 3 - serial

16:00 Dziewczyny ze Lwowa 

          odc. 18 - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Rolnik szuka żony odc. 5 s. 4

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 42

18:55 Jaka to melodia? 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Maraton Krakowski odc. 17

20:09 Pogoda 

20:15 Komisarz Alex odc. 123 - serial

21:10 RoboCop - film SF 

23:15 Wielkie uwodzenie - komedia 

01:15 Film fabularny - fabularny 

05:25 Zaufaj mi, jestem lekarzem 

          odc. 2 - serial

06:30 M jak miłość odc. 1319 - serial

07:30 Pytanie na śniadanie 

10:50 Lajk! odc. 30

11:15 Pod wspólnym niebem 

          odc. 5 - serial

11:50 O mnie się nie martw 

          odc. 84 s. 7 - serial

12:45 Na sygnale odc. 158 - serial

13:20 Podróże z historią odc. 49

14:00 Familiada 

14:40 Było, nie minęło - ekstra odc. 6

15:15 Rodzinka.pl odc. 215 - serial

15:50 Pierwsza randka odc. 19

16:50 Mars odc. 5 - serial

17:45 Słowo na niedzielę 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion 

20:05 The Voice of Poland odc. 12

22:25 Miasto skarbów odc. 5 - serial

23:25 Nocny recepcjonista odc. 8- serial 

00:25 Królowie ulicy - sensacyjny 

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1016

11:00 Na Wspólnej odc. 2560 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 2561 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 2562 - serial

12:15 Na Wspólnej odc. 2563 - serial

12:50 Drzewo marzeń odc. 6

13:50 MasterChef odc. 5 s. 6

15:25 Azja Express odc. 6 s. 2

17:00 Kuchenne rewolucje 

          odc. 6 s. 16

18:00 36,6 °C odc. 6 s. 2

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5100

20:00 Mam talent odc. 6 s. 10

21:45 Władcy umysłów - film SF 

23:55 Oszukać przeznaczenie III 

          - horror

01:50 Uwaga! odc. 5100

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 7 - serial

08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 48 - serial

09:15 Przygody Kota w butach 

          odc. 17 - serial

09:40 Przygody Kota w butach 

          odc. 18 - serial

10:10 Ewa gotuje odc. 312

10:45 Supermodelka Plus Size 

12:15 The Brain. Genialny umysł 

13:45 Wyspa przetrwania odc. 6

15:45 Kabaret na żywo odc. 24

17:50 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 109 - telenowela

18:20 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 110 - telenowela

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 388 - serial

20:05 Kraina lodu - animowany 

22:15 Twoja twarz brzmi znajomo 

00:15 Fight Exclusive Night 19. 

          we Wrocławiu MMA 

05:50 Ukryta prawda odc. 44 - serial

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pół odc. 4 s. 10 - serial

09:25 Zaklinaczka duchów 

          odc. 6 - serial

10:25 Zaklinaczka duchów 

          odc. 7 - serial

11:20 Brzydula odc. 99 - serial

11:55 Brzydula odc. 100 - serial

12:30 Brzydula odc. 101 - serial

13:00 Brzydula odc. 102 - serial

13:35 Brzydula odc. 103 - serial

14:05 Brzydula odc. 104 - serial

14:40 Tomcio Grubasek - komedia 

16:45 Atramentowe serce 

          - fantastyczny 

19:00 Ciekawy przypadek Benjamina 

          Buttona - melodramat 

22:35 Dyktator - komedia 

00:15 Nieuchwytny - sensacyjny 

06:00 Strach ma wielkie kły odc. 5

07:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 13 - serial

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 38 - serial

08:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 16 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 2 - serial

09:00 Garfield Show 

09:25 Rekin i Lava - przygodowy 

11:10 Policjantki i policjanci 

          odc. 325 - serial

12:10 Policjantki i policjanci 

          odc. 326 - serial

13:10 Policjantki i policjanci 

          odc. 327 - serial

14:15 STOP Drogówka odc. 161

15:25 Święci i żołnierze

          - dramat wojenny 

17:15 Parasol bezpieczeństwa 

          - komedia kryminalna 

19:00 Galileo odc. 642

20:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 328 - serial

21:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 329 - serial

22:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 126 - serial

23:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 127 - serial

00:00 The Raid II: Infiltracja 

          - sensacyjny 

06:00 Niesamowite! odc. 5 - serial

06:35 Taki jest świat odc. 28 s. 3

07:15 Columbo odc. 6 - serial

09:00 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 19 - serial

09:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 20 - serial

10:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 21 - serial

11:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 22 - serial

12:55 Gwiazdy lombardu 

          odc. 146 s. 8 - serial

13:25 Niania - komedia 

15:30 Miłość, tropiki i piraci 

          - przygodowy 

17:40 W imię króla - fantastyczny 

20:00 Mechanik: Prawo zemsty 

          - sensacyjny 

21:50 Cobra - sensacyjny 

23:25 Diukowie Hazzardu - komedia 

01:45 Taki jest świat odc. 28 s. 3

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych 
08:55 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
09:00 Sanktuarium świętej Anny
          w La Palud - dokumentalny 
09:50 Opowieść wiecznie żywa 
          - serial
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna 
10:30 Święty na każdy dzień 
10:35 Polski punkt widzenia 
11:00 Kropelka radości 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu 
12:50 Przyroda i ludzie 
13:20 Siódmy sakrament 
13:45 Ocalić od zapomnienia 
13:55 Święty na każdy dzień 
14:00 Józef z Egiptu odc. 21 - serial
14:40 Cud wirującego słońca 
          - animowany 
15:10 Matki dzieci niczyich 
          - dokumentalny 
15:30 Jak sobie radzić 
          z cierpieniem? odc. 17 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Próba wiary odc. 2 - serial
17:00 Z Parlamentu Europejskiego 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela
19:30 Katecheza ks. bp. Antoniego 
          Długosza 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 51. Festiwal im. Jana Kiepury 
          - Aria dla Krynicy odc. 1

18:55 Jaka to melodia? 11:00 Na Wspólnej 09:15 Przygody Kota w butach 15:15 Rodzinka.pl

11:20 Brzydula 10:20 Okrasa łamie przepisy11:10 Policjantki i policjanci 09:00 Lombard. Życie pod zastaw

„Kraina lodu” 

(2013r.) POLSAT 20:05

„Władcy umysłów” 

(2011r.) TVN 21:45



Niedziela, 15 października 2017

20:00 Komornik

HITY DNIA

Królewna Śnieżka, bardziej przypominająca rozkapryszoną 
Paris Hilton niż królewnę, przedkłada imprezowanie 
z koleżankami, czyli Czerwonym Kapturkiem i Złotowłosą, nad 
inne przypisane jej postaci, nudne zajęcia, takie jak 
pomaganie wieśniakom.

06:00 Columbo

Mick Haller jest sprytnym, pewnym siebie adwokatem z Los 
Angeles. To mistrz manipulacji, który marzy o dużych 
pieniądzach i ekskluzywnej kancelarii. Jego biuro mieści się 
na tylnym siedzeniu lincolna. Pewnego dnia los zsyła mu 
zlecenie, które wygląda na punkt zwrotny w karierze.

,,Prawnik z Lincolna” 

(2011r.) POLSAT 23:10

10:15 Okrasa łamie przepisy 

10:15 Galileo11:55 Makłowicz w podróży 19:45 Uwaga! 07:45 Jeźdźcy smoków18:35 Jaka to melodia? 12:50 Brzydula 

„Happy wkręt II”
(2009r.) POLSAT 9:15

05:35 Klan odc. 3181 - telenowela

06:10 Słownik polsko@polski 

06:35 Pełnosprawni 

07:00 Msza święta z Sanktuarium 

          Bożego Miłosierdzia w Krakowie 

          Łagiewnikach odc. 687 

08:00 Tydzień 

08:40 Ziarno odc. 632

09:15 Jak to działa? odc. 144

09:50 Biblia odc. 35 - serial

10:40 Zakochaj się w Polsce odc. 45

11:10 Weterynarze z sercem 

          odc. 20 - serial

11:40 Sekrety mnichów odc. 18

11:55 Między ziemią a niebem 

12:00 Anioł Pański 

12:15 Między ziemią a niebem 

12:55 Zwierzęcy oszuści odc. 1 - serial

14:00 Poldark: Wichry losu 

          odc. 2 - serial

15:10 The Wall. Wygraj marzenia 

16:05 Program kulinarny 

16:25 Sonda II odc. 64

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 123 - serial

18:35 Jaka to melodia? 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Maraton Krakowski odc. 18

20:09 Pogoda 

20:15 Dziewczyny ze Lwowa 

          odc. 19 - serial

21:10 Rolnik szuka żony odc. 6 s. 4

22:10 Tylko Ciebie chcę - melodramat 

00:20 RoboCop - film SF 

06:00 Podróże z historią odc. 28

06:40 M jak miłość odc. 1320 - serial

07:35 Barwy szczęścia 

          odc. 1715 - serial

08:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1716 - serial

08:40 Barwy szczęścia 

          odc. 1717 - serial

09:15 Barwy szczęścia 

          odc. 1718 - serial

09:45 Barwy szczęścia 

          odc. 1719 - serial

10:20 Ostoja odc. 143

10:50 Zwierzęce superzmysły 

          odc. 1 - dokumentalny 

11:55 Makłowicz w podróży odc. 161

12:35 Bake off - Ale ciacho! odc. 27

13:40 Bake off - Ale przepis odc. 27

14:00 Familiada 

14:40 Koło fortuny 

15:20 Na dobre i na złe 

          odc. 681 - serial

16:20 The Voice of Poland odc. 12

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Pod wspólnym niebem 

          odc. 5 - serial

19:25 Lajk! odc. 7

20:05 Królowie ulicy - sensacyjny 

22:10 Kapitał ludzki - obyczajowy 

00:15 Wymyk - dramat obyczajowy 

05:45 Mango - Telezakupy 

07:55 Nowa Maja w ogrodzie odc. 33

08:25 Akademia ogrodnika odc. 40

08:30 Dzień Dobry TVN odc. 1017

11:00 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 6 s. 9

11:35 Co za tydzień odc. 821

12:15 Diagnoza odc. 6 - serial

13:15 Druga szansa odc. 5 s. 4 - serial

14:15 Mam talent odc. 6 s. 10

16:00 Gala French Touch 

17:50 Spotkanie ze smakiem 

18:00 Drzewo marzeń odc. 7

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5101

20:00 MasterChef odc. 6 s. 6

21:35 Starcie tytanów - fantastyczny 

23:50 San Andreas - katastroficzny 

02:15 Uwaga! odc. 5101

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 8 - serial

08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 49 - serial

08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 50 - serial

09:15 Happy wkręt II - animowany 

10:45 Indiana Jones i Świątynia 

          Zagłady - przygodowy 

13:25 Kraina lodu - animowany 

15:35 Twoja twarz brzmi znajomo 

17:35 Nasz nowy dom odc. 100

18:35 Dom pełen zmian odc. 1 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 244

20:00 W rytmie serca odc. 7 - serial

21:05 Kabaret na żywo odc. 25

23:10 Prawnik z Lincolna - sensacyjny 

01:50 Ewolucja planety małp - film SF 

06:00 Strach ma wielkie kły odc. 6

07:00 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 39 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 3 - serial

08:00 Garfield Show 

08:25 Pies-wampir - przygodowy 

10:15 Galileo odc. 641

11:15 Galileo odc. 642

12:20 Akademia sztuk walki 

          - familijny 

14:30 Błękitny Grom - sensacyjny 

16:45 Bracia surferzy 

          - dramat obyczajowy 

19:05 Galileo odc. 643

20:05 Taxi - komedia sensacyjna 

22:00 Mecenas Lena Barska

           odc. 3 - serial

23:00 Motel - horror

00:50 STOP Drogówka odc. 161

06:00 Columbo odc. 6 - serial

07:30 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 6 s. 2 - serial

08:10 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 7 s. 2 - serial

08:55 Ojciec Ted odc. 2 s. 1 - serial

09:25 Ojciec Ted odc. 3 s. 1 - serial

10:00 Lekarze na start odc. 26 - serial

10:35 Lekarze na start odc. 27 - serial

11:20 Lekarze na start odc. 28 - serial

12:10 Lekarze na start odc. 29 - serial

13:00 Lekarze na start odc. 30 - serial

13:40 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - fantastyczny 

14:50 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - fantastyczny 

16:15 Małolaty na obozie - komedia 

17:55 Niania - komedia 

20:00 Szybcy i wściekli - sensacyjny 

22:05 Szakal - sensacyjny 

00:30 Wikingowie odc. 10 s. 3 - serial

08:00 Ucieczka - wycieczka 

          odc. 3 - serial

08:40 Ucieczka - wycieczka 

          odc. 4 - serial

09:15 Historia muzyki odc. 7 - serial

10:20 Scena klasyczna odc. 3

11:05 Trzeci punkt widzenia odc. 206

11:40 Podróż - krótkometrażowy 

12:30 Wielkie nadzieje 

          - dramat obyczajowy 

14:45 Chuligan literacki odc. 62

15:20 Pajace 

17:00 Pomniki historii odc. 76 - serial

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

18:10 Ich czworo 

20:00 Komornik - dramat obyczajowy 

21:45 Pegaz odc. 39

22:20 Trzeci punkt widzenia odc. 206

22:55 Przestrzenie Fangora 

          - dokumentalny 

23:55 Koncert muzyki Johna Williamsa 

          - Los Angeles 2014 

00:50 Snępowina - animowany 

06:50 Był taki dzień odc. 319

06:55 Wszystkie kolory świata 

          odc. 3 - serial

08:05 Wygnaniec - dokumentalny 

09:15 Czarne chmury odc. 9 - serial

10:15 Okrasa łamie przepisy odc. 142

10:50 Ginące cywilizacje 

          odc. 4 - serial

11:55 Planeta dinozaurów 

          odc. 1 - serial

13:00 Tajne historie archeologii 

          odc. 1 - serial

14:05 Ex libris  

14:20 Ada! To nie wypada! - komedia 

16:00 Wielki test o Kościuszce 

17:30 Ex libris 

18:00 Twarze i maski odc. 1 - serial

19:05 Z archiwum IPN odc. 5

19:35 Pokolenie NZS 

20:20 Śmieciarz odc. 4 - serial

22:00 Wszystko dla Polski 

          - Powstanie Zamojskie 

          1942-1944 - dokumentalny 

22:55 Piłkarski poker - komedia 

00:50 Kleopatra: portret morderczyni 

          - dokumentalny 

08:00 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia 

08:05 Polski punkt widzenia 

08:25 Święty na każdy dzień 

08:30 Z Parlamentu Europejskiego 

09:00 Myśląc ojczyzna 

09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 

09:15 Katecheza ks. bp. Antoniego 

          Długosza 

09:30 Msza Święta z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

10:35 Przegląd katolickiego 

          tygodnika "Niedziela" 

10:40 Śladami apostoła Pawła 

          odc. 2 - serial

11:30 Temperament flamenco 

12:00 Anioł Pański z Ojcem 

          Świętym Franciszkiem 

12:20 Wieś - to też Polska 

13:30 Papież Polak do Rodaków 

          - serial

14:00 51. Festiwal im. Jana Kiepury 

          - Aria dla Krynicy odc. 1

15:00 51. Festiwal im. Jana Kiepury 

          - Aria dla Krynicy odc. 2

16:00 Informacje dnia 

16:10 Koncert życzeń 

17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

17:30 Okiem kamery 

18:00 Anioł Pański 

18:05 Informacje dnia 

18:15 Rozmowy niedokończone  

19:25 Retrospekcja 

19:30 Brat Ogień odc. 10 - serial

20:00 Informacje dnia 

20:50 Myśląc ojczyzna 

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Cuda Jezusa odc. 34 - serial

22:30 Vatican Magazine 

05:35 Ukryta prawda odc. 45 - serial

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Dwóch i pół odc. 5 s. 10 - serial

09:15 Dwóch i pół odc. 6 s. 10 - serial

09:45 Zaklinaczka duchów 

          odc. 8 - serial

10:45 Zaklinaczka duchów 

          odc. 9 - serial

11:45 Zaklinaczka duchów 

          odc. 10 - serial

12:50 Brzydula odc. 105 - serial

13:25 Brzydula odc. 106 - serial

14:00 Brzydula odc. 107 - serial

14:35 Brzydula odc. 108 - serial

15:10 Wyspa Nim - przygodowy 

17:15 Liceum Avalon 

19:00 Zabójcza broń odc. 2 - serial

20:00 Jack Reacher: Jednym 

          strzałem - sensacyjny 

22:40 Zabójcza broń odc. 3 - serial

23:40 Piekielna głębia - sensacyjny 

01:50 Lista klientów 

          odc. 11 s. 2 - serial



19:05 Sensacje XX wieku

HITY DNIA

Dwaj byli komandosi, wytrawny strateg Tom Steele oraz 
specjalista od broni Manning, biorą udział w eskorcie 
więźniów przewożonych z zamykanego więzienia 
wojskowego. Wśród osadzonych znajdują się dwie kobiety – 
Samantha i Charlotte.

20:00 Informacje kulturalne 

Poniedziałek, 16 października 2017

„Ewolucja planety małp” 

(2014r.) POLSAT 20:10

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 534 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 714 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 41 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 333 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 261 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 742 - serial

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2546 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 788 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3489

16:30 Na ratunek 112 odc. 152 - serial

17:00 Gliniarze odc. 140 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2547 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 389 - serial

20:10 Ewolucja planety małp - film SF 

22:55 Najwyższy wyrok - sensacyjny 

01:00 Niezniszczalni III - sensacyjny 

06:00 To moje życie! 

          odc. 139 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 8 s. 2- serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 9 s. 2- serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 15 s. 20- serial 

10:00 Napisała: morderstwo

          odc. 9 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 16 s. 20- serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 4 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 8 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 225 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 226 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 30 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 31 - serial

17:15 Ale numer! odc. 11 s. 3

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 30 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 31 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 467 s. 18 - serial

20:00 Cobra - sensacyjny 

21:50 Szybcy i wściekli - sensacyjny 

00:00 Polowanie na drużbów 

          - komedia 

06:00 Dzień dobry, Polsko! 

08:00 Wiadomości 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Kwadrans polityczny 

08:40 Okrasa łamie przepisy odc. 163

09:10 Rok w ogrodzie 

09:35 Rok w ogrodzie extra odc. 7

09:45 Łap startup odc. 3

10:10 Północ - Południe, księga I 

          odc. 10 - serial

11:10 Doktor Quinn odc. 8 s. 6 - serial

12:00 Wiadomości 

12:10 Agrobiznes 

12:30 Agropogoda 

12:35 Magazyn rolniczy 

12:55 Nasi ulubieńcy wśród zwierząt 

          - dokumentalny 

14:00 Elif odc. 113 - serial

14:55 Opole 2017 na bis 

15:10 Obserwator 

15:45 Wiadomości 

15:55 Pogoda 

16:05 W sercu miasta odc. 12 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

18:00 Klan odc. 3182 - telenowela

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 43

18:55 Komisariat - serial

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:15 Pogoda 

20:25 Totus Tuus 

21:50 Żyj i pozwól umrzeć 

          - sensacyjny 

00:00 Gol Ekstra 

05:55 Rodzinka.pl odc. 158 - serial

06:30 Metr od świętości odc. 1 - serial

07:05 M jak miłość odc. 143 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

11:00 Panorama 

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1719 - serial

11:50 Na dobre i na złe 

          odc. 469 - serial

12:50 Tylko z tobą odc. 4 - serial

13:50 Na sygnale odc. 57 - serial

14:25 Czarne chmury odc. 3 - serial

15:30 O mnie się nie martw 

          odc. 84 s. 7 - serial

16:30 Koło fortuny 

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 32 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1719 - serial

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1720 - serial

20:35 Kulisy serialu "Barwy 

          szczęścia" odc. 10 - serial

20:45 M jak miłość odc. 1321 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak miłość" 

          - dokumentalny 

21:50 Bake off - Ale ciacho! odc. 28

22:55 Bake off - Ale przepis odc. 28

23:20 Czarodziejska Góra

           - dokumentalny 

01:00 Pod wspólnym niebem 

          odc. 5 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 5 s. 9

07:20 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 6 s. 9

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2102

10:55 Ukryta prawda odc. 811 - serial

12:00 Szkoła odc. 463 - serial

13:00 19+ odc. 164 - serial

13:30 Szpital odc. 700 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 3

15:30 Szkoła odc. 464 - serial

16:30 19+ odc. 165 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 812 - serial

18:00 Szpital odc. 701 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5102

20:10 Doradca smaku odc. 25

20:15 Na Wspólnej odc. 2564 - serial

20:55 Milionerzy odc. 82

21:30 Druga szansa odc. 6 s. 4 - serial

22:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 

          odc. 6 s. 2 - serial

23:35 Starcie tytanów - fantastyczny 

01:45 Gala French Touch 

05:20 Ukryta prawda odc. 46 - serial

06:20 Szpital odc. 170 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 103 - serial

08:15 Chirurdzy odc. 4 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 107 - serial

09:45 Brzydula odc. 108 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 445 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 104 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 344 - serial

14:55 Szpital odc. 171 - serial

15:55 Chirurdzy odc. 5 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 11 s. 1 - serial

17:55 Brzydula odc. 109 - serial

18:30 Brzydula odc. 110 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 446 - serial

20:00 Incydent - thriller 

22:05 Lista klientów odc. 12 s. 2 - serial

23:05 Masters of Sex odc. 10 s. 2 - serial

00:15 Ciekawy przypadek Benjamina

          Buttona - melodramat 

06:50 Był taki dzień odc. 320
07:00 Klamra - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 15
08:35 Urok życia - Janusz Grzywacz 
09:10 W labiryncie odc. 95 - telenowela
09:45 Wszystko dla Polski 
          - Powstanie Zamojskie 
          1942-1944 - dokumentalny 
10:40 Dawne światy 
          odc. 7 - dokumentalny 
11:45 Faustyna - biograficzny 
13:05 Prawda znalazła swój dom 
          - dokumentalny 
13:35 Niecała nieprawda czyli PRL 
          w DTV odc. 7
14:10 Sensacje XX wieku odc. 70
15:05 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 77 - serial
15:40 Spór o historię odc. 30
16:20 Planeta dinozaurów 
          odc. 1 - serial
17:15 Ex libris 
17:45 Czas honoru 
          odc. 16 s. 2 - serial
18:45 Flesz historii 
19:05 Sensacje XX wieku odc. 77
20:00 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
20:35 Wyprawy krzyżowe 
          odc. 1 - dokumentalny 
21:30 Ex libris 
21:40 Popielec odc. 6 - serial
22:50 Tajemnice Florencji 
          - dokumentalny 
23:55 Jerzy Popiełuszko - posłaniec 
          prawdy - dokumentalny 
01:30 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 15

08:00 Informacje dnia 

08:15 Wieś - to też Polska 

09:25 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia 

09:30 Vatican Magazine 

10:00 Informacje dnia 

10:15 Rozmowy niedokończone 

11:25 Myśląc ojczyzna 

11:35 Jan Paweł II (1978-2005)

          - dokumentalny 

11:50 Retrospekcja 

11:55 Święty na każdy dzień 

12:00 Anioł Pański 

12:03 Informacje dnia 

12:20 Wielcy Duchem - Jan Paweł II 

          - dokumentalny 

13:20 Koncert życzeń 

14:10 Kaplica Pamięci 

15:05 Jan Paweł II i cud w Kostaryce 

          - dokumentalny 

15:40 Spacer po misji w Gahunga 

15:50 Ma się rozumieć 

16:00 Informacje dnia 

16:10 Sanktuaria polskie 

16:30 Tydzień z Ziemi Świętej 

16:50 Świadkowie - serial

17:20 Święty na każdy dzień 

17:25 Izba Pamięci Pułkownika 

          Kuklińskiego 

17:30 Spotkanie Rodziny Radia 

          Maryja w parafii św. Antoniego 

          w Gdyni 

19:45 Przygody Monster Trucków 

          odc. 15 - serial

20:00 Informacje dnia 

20:20 Różaniec 

20:50 Myśląc ojczyzna 

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Polski punkt widzenia 

22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 

22:10 Mojżesz - 10 przykazań 

          odc. 43 - serial

08:00 Dziennik filozofa odc. 31

08:10 Scena klasyczna odc. 3

09:00 Eurokultura 

09:30 Karczma na bagnach 

          - historyczny 

11:00 Polskie drogi odc. 5 - serial

12:25 Wenecja - obyczajowy 

14:30 Ciuciubabka - obyczajowy 

15:35 Studio Kultura - niedziela z... 

16:30 - horrorw Wesołych 

          Bagniskach - dramat obyczajowy 

18:05 Studio Kultura - rozmowy 

18:25 Pieśń Lahore - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Dzieci hipisów - historia 

          nieznana - dokumentalny 

21:30 Którędy po sztukę odc. 57

21:35 Videofan odc. 85 

21:50 Dziennik filozofa odc. 31

22:10 Żurek - dramat obyczajowy 

23:35 Sandland - krótkometrażowy 

00:10 Informacje kulturalne 

Dziesięć lat temu doszło do epidemii, która uśmierciła niemal 
wszystkich ludzi. Genetycznie zmodyfikowane małpy 
przewodzą wielotysięcznej populacji orangutanów, 
szympansów i goryli. Ich liderem jest Caesar, który 
poprowadził człekokształtne do rewolucji.

„Najwyższy wyrok” 

(2012r.) POLSAT 22:55

19:50 Uwaga! 19:30 Świat według Kiepskich14:00 Elif 06:05 Rodzinka.pl 

12:00 Detektywi w akcji 10:00 Napisała: morderstwo 14:55 Szpital  

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 1

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 2

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 14 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 1 - serial

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 17 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 4 - serial

09:00 V.I.P. odc. 7- serial 

10:00 Esmeralda odc. 15 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 85 - serial

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 86 - serial

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 87 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 25

15:00 Dom nie do poznania odc. 161

16:00 Esmeralda odc. 16 - telenowela

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 146 - serial

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 329 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 330 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 128 - serial

21:00 Śmierć na 1000 sposobów 

          odc. 4 - serial

21:30 Śmierć na 1000 sposobów 

          odc. 5 - serial

22:00 Galileo odc. 642

23:00 Galileo odc. 643

00:00 STOP Drogówka odc. 161



11:05 Doktor Quinn 19:30 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 12:00 Pielęgniarki 16:55 Zaklinaczka duchów

08:40 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Barney Ross, nożownik Lee Christmas, specjalista od walki 
wręcz Yin Yang, znawca broni Hale Caesar i ekspert od 
ładunków wybuchowych Toll Road to trzon grupy najemników 
specjalizujących się w misjach, których nikt nie ma odwagi 
wykonać.

Tajniak Frank "Bullet" Marasco marzy o przejściu na 
emeryturę. Kiedy jego wnuczek i córka gubernatora zostają 
porwani przez szefa mafii, Frank musi wyrwać niewinnych 
nastolatków z rąk bandytów.

19:00 Policjantki i policjanci

13:50 Zbuntowany anioł 08:05 Wojciech Cejrowski

Wtorek, 17 października 2017

„Niezniszczalni III” 

(2014r.) POLSAT 21:40

06:00 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:35 Komisariat - serial
09:05 Weterynarze z sercem 
          odc. 20 - serial
09:35 Nienasyceni odc. 9
10:10 Północ - Południe, księga I 
          odc. 11 - serial
11:05 Doktor Quinn odc. 9 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 To się opłaca 
12:55 Tajemnicze Indie odc. 1 - serial
14:00 Elif odc. 114 - serial
14:55 Opole 2017 na bis 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 13 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3183 - telenowela
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 44
18:55 Komisariat - serial
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Miasto gniewu 
20:55 Magazyn śledczy Anity Gargas 
21:30 Riviera odc. 8- serial 
22:30 El Príncipe - dzielnica zła 
          odc. 42 - serial
23:25 American Crime Story: 
          Sprawa O.J. Simpsona 
          odc. 8 - serial
00:20 Świat bez końca odc. 3 - serial

06:05 Rodzinka.pl odc. 159 s. 7 - serial

06:40 Żyć z wiarą na co dzień 

07:05 M jak miłość odc. 144 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

11:00 Panorama 

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1720 - serial

11:50 Na dobre i na złe 

          odc. 470 - serial

12:50 Tylko z tobą odc. 5 - serial

13:50 Na sygnale odc. 58 - serial

14:25 Cuda z odzysku - urządź 

          mieszkanie za darmo odc. 7 s. 2

15:20 Kulisy serialu "Barwy szczęścia" 

          odc. 10 - serial

15:30 M jak miłość odc. 1321 - serial

16:30 Koło fortuny 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 33 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1720 - serial

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1721 - serial

20:50 M jak miłość odc. 1322 - serial

21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 

23:00 Znów będę tatą - dokumentalny 

00:10 Miasto skarbów odc. 5 - serial

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 535 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 716 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 717 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 42 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 334 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 262 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 743 - serial

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2547 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 789 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3490

16:30 Na ratunek 112 odc. 153 - serial

17:00 Gliniarze odc. 141 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2548 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 390 - serial

20:05 The Brain. Genialny umysł 

21:40 Niezniszczalni III - sensacyjny 

00:15 Moja dziewczyna wychodzi 

          za mąż - komedia romantyczna 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 13 s. 10

07:50 Doradca smaku odc. 25

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2103

10:55 Ukryta prawda odc. 812 - serial

12:00 Szkoła odc. 464 - serial

13:00 19+ odc. 165 - serial

13:30 Szpital odc. 701 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 3

15:30 Szkoła odc. 465 - serial

16:30 19+ odc. 166 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 813 - serial

18:00 Szpital odc. 702 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5103

20:10 Doradca smaku odc. 26

20:15 Na Wspólnej odc. 2565 - serial

20:55 Milionerzy odc. 83

21:30 Diagnoza odc. 7 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki odc. 7 s. 12

23:30 Superwizjer odc. 1105

00:05 36,6 °C odc. 6 s. 2

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 3

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 4

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 15 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 2 - serial

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 18 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 5 - serial

09:00 V.I.P. odc. 8- serial 

10:00 Esmeralda 

          odc. 16 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 146 - serial

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 88 - serial

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 89 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 26

15:00 Dom nie do poznania  

16:00 Esmeralda odc. 17 - telenowela

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 147 - serial

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 330 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 129 - serial

21:00 Bullet - thriller 

22:50 Włatcy móch odc. 3 - serial

23:20 Włatcy móch odc. 4 - serial

23:50 Spadkobiercy odc. 82

00:50 9. miesiąc odc. 6 - serial

06:00 To moje życie! 

          odc. 140 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 9 s. 2- serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 10 s. 2- serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 16 s. 20- serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 10 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 1 s. 21- serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 5 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 9 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 227 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 228 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 31 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 32 - serial

17:15 Ale numer! odc. 12 s. 3

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 31 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 32 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 468 s. 18 - serial

20:00 Adwokat diabła - thriller 

23:00 Mgła - horror

01:25 Z Nation odc. 14 s. 2

08:00 Dziennik filozofa odc. 32

08:10 Wydarzenie aktualne 

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Dotknięcie ręki - psychologiczny 

10:40 Którędy po sztukę odc. 57

11:00 Polskie drogi odc. 6 - serial

12:40 Mur - obyczajowy 

14:10 Jedyne wyjście 

          - krótkometrażowy 

14:40 Bicie serca - krótkometrażowy 

15:15 Tygodnik kulturalny 

16:05 Dotknięcie ręki - psychologiczny 

17:50 Studio Kultura - rozmowy 

18:10 Film fabularny - fabularny 

19:00 Ziggy Dust 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Don Juan 

22:05 Dezerterzy odc. 58

22:35 Dziennik filozofa odc. 32

22:45 Dla Ellen - dramat obyczajowy 

00:25 Sponsoring 

          - dramat obyczajowy 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:35 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:40 Świadkowie - serial
09:10 Papież Polak do Rodaków
09:50 Dobra wiara, dobre tricki 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy - z daleka 
          widać lepiej 
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej 
11:05 Mocni w wierze 
11:35 Myśląc ojczyzna 
11:45 Młodzi Światu 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Katedra w Chartres - święta 
          geometria - dokumentalny 
13:20 Chłopcy z Namugongo 
          - dokumentalny 
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
          odc. 43 - serial
14:50 "Będę jej głównym Patronem"
           - Andrzej Bobola 1809 r. 
          - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Mama Lima - dokumentalny 
16:50 Express studencki 
17:00 Życie monastyczne 
          odc. 1 - serial
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 9 dni, które zmieniły świat 
          - dokumentalny 

06:00 W-11 - wydział śledczy 

          odc. 1164 - serial

06:40 W-11 - wydział śledczy 

          odc. 1165 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 104 - serial

08:15 Chirurdzy odc. 5 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 109 - serial

09:45 Brzydula odc. 110 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 446 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 105 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 345 - serial

14:55 Szpital odc. 172 - serial

15:55 Chirurdzy odc. 6 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 12 - serial

17:55 Brzydula odc. 111 - serial

18:30 Brzydula odc. 112 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 447 - serial

20:00 Firewall - sensacyjny 

22:15 Odwet - sensacyjny 

00:35 Nie z tego świata 

          odc. 5 s. 5 - serial

01:35 Moc magii odc. 284

„Bullet” 

(2014r.) TV 4 21:00

06:50 Był taki dzień odc. 321
06:55 Ułani, ułani... - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 16 
08:35 Wszystko po krakowsku odc. 1
09:10 W labiryncie 
          odc. 96 - telenowela
09:35 Ex libris 
09:50 Zwycięzcy nie umierają 
          - opowieść o księdzu Jerzym 
          - dokumentalny 
10:55 Życie odc. 7 - serial
11:55 Z archiwum IPN odc. 9
12:30 Tajemnice Florencji 
          - dokumentalny 
13:35 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
14:10 Sensacje XX wieku odc. 77
15:00 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 78 - serial
15:35 Wyprawy krzyżowe 
          odc. 1 - dokumentalny 
16:40 Fryderyk Chopin - romantyzm 
          wygnańców - dokumentalny 
17:50 Czas honoru 
          odc. 17 s. 2 - serial
18:50 Filmowa Encyklopedia 
          Powstań Śląskich 
          odc. 2 - serial
19:15 Sensacje XX wieku odc. 118
19:50 Sensacje XX wieku odc. 119
20:30 Nowe Ateny odc. 58
21:15 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
21:50 Popielec odc. 7 - serial
23:00 Konwój: bitwa o Atlantyk 
          odc. 4 - serial
00:15 Plac Zbawiciela 
          - dramat obyczajowy 



HITY DNIA

Kapitan linii lotniczych William "Whip" Whitaker jest 
uzależniony od alkoholu. Ciągłe złe samopoczucie niweluje 
kokainą, wódką i aspiryną, które dodają mu sił przed kolejnym 
lotem. Pewnego dnia, po upojnej nocy w towarzystwie 
stewardesy, maszyna, którą steruje William, ma awarię. 

Clyde i Stephanie są po rozwodzie. Pewnego dnia podczas 
weekendowej wyprzedaży garażowej ich córka Em 
wyszukuje sobie oryginalną drewnianą skrzyneczkę. Od tej 
pory dziewczynka dziwnie się zachowuje. Cały czas wpatruje 
się w nowy przedmiot i ma na jego punkcie obsesję. 

08:40 Informacje kulturalne 19:05 Sensacje XX wieku

Środa, 18 października 2017

06:00 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:35 Komisariat - serial
09:10 Sonda II odc. 64
09:40 Jak to działa? odc. 144
10:15 Północ - Południe, księga I 
          odc. 12 - serial
11:05 Doktor Quinn 
          odc. 10 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 Magazyn rolniczy 
12:55 Tajemnicze Indie odc. 2 - serial
14:00 Elif odc. 115 - serial
14:55 Opole 2017 na bis 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:00 W sercu miasta odc. 14 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3184 - telenowela
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 45
18:55 Komisariat - serial
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:20 Liga Mistrzów UEFA 
          Piłka nożna 
20:40 Liga Mistrzów UEFA 
          Piłka nożna 
22:55 Liga Mistrzów UEFA 
          Piłka nożna 
00:05 Putin wiecznie żywy 
          - dokumentalny 

06:05 Rodzinka.pl 

          odc. 160 s. 7 - serial

06:35 Żydzi w Piotrkowie 

          Trybunalskim. Wspomnienie 

07:05 M jak miłość odc. 145 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

10:55 Panorama 

11:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1721 - serial

11:45 Na dobre i na złe 

          odc. 471 - serial

12:45 Tylko z tobą odc. 6 - serial

13:45 Na sygnale odc. 59 - serial

14:20 Nasz dziwaczny świat 

          odc. 7 - serial

15:20 Kulisy serialu "Barwy 

          szczęścia" odc. 10 - serial

15:30 M jak miłość odc. 1322 - serial

16:30 Koło fortuny 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 34 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1721, 1722 - serial

20:45 Na dobre i na złe 

          odc. 682 - serial

21:50 Na sygnale odc. 159 - serial

22:30 Salon piękności - komedia 

00:20 O mnie się nie martw 

          odc. 84 s. 7 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 1 s. 11

07:50 Doradca smaku odc. 26

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2104

10:55 Ukryta prawda odc. 813 - serial

12:00 Szkoła odc. 465 - serial

13:00 19+ odc. 166 - serial

13:30 Szpital odc. 702 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 6 s. 3

15:30 Szkoła odc. 466 - serial

16:30 19+ odc. 167 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 814 - serial

18:00 Szpital odc. 703 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5104

20:10 Doradca smaku odc. 27

20:15 Na Wspólnej odc. 2566 - serial

20:55 Milionerzy odc. 84

21:30 Azja Express odc. 7 s. 2

23:00 Kiler - komedia kryminalna 

01:15 Superwizjer odc. 1105

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy 

          odc. 536 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 718 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 719 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje 

          życie odc. 43 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 335 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 263 - serial

13:00 Trudne sprawy 

          odc. 744 - serial

14:00 Pierwsza miłość

           odc. 2548 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 790 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3491

16:30 Na ratunek 112 

          odc. 154 - serial

17:00 Gliniarze odc. 142 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2549 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 391 - serial

20:05 Świat według Kiepskich 

          odc. 523 - serial

20:40 Supermodelka Plus Size 

22:10 Moja dziewczyna wychodzi 

          za mąż - komedia romantyczna 

00:10 Faceci od kuchni - komedia 

05:20 Ukryta prawda odc. 47 - serial

06:20 Szpital odc. 172 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 105 - serial

08:15 Chirurdzy odc. 6 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 111 - serial

09:45 Brzydula odc. 112 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 447 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 106 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 346 - serial

14:55 Szpital odc. 173 - serial

15:55 Chirurdzy odc. 7 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 13 s. 1 - serial

17:55 Brzydula odc. 113 - serial

18:30 Brzydula odc. 114 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 448 - serial

20:00 Lot - thriller 

22:55 Magazyn UEFA Champions 

          League odc. 6

00:00 Senna - dokumentalny 

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 5

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 6

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 16 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 3 - serial

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 19 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 6 - serial

09:00 V.I.P. odc. 9- serial 

10:00 Esmeralda odc. 17 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 147 - serial

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 90 - serial

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 91 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 27

15:00 Dom nie do poznania odc. 163

16:00 Esmeralda odc. 18 - telenowela

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 148 - serial

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 331 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 332 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 130 - serial

21:00 Kronika opętania - horror

23:00 Włatcy móch odc. 5 - serial

23:30 Włatcy móch odc. 6 - serial

00:00 Spadkobiercy odc. 83

06:00 To moje życie! 

          odc. 141 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 10 s. 2- serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 11 s. 2- serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 1 s. 21- serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 11 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 2 s. 21- serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 6 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 10 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 229 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 230 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 32 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 33 - serial

17:15 Ale numer! odc. 13 s. 3

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 32 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 33 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 469 s. 18 - serial

20:00 Gabriel - horror

22:15 Adwokat diabła - thriller 

01:10 Z Nation odc. 15 s. 2

08:00 Dziennik filozofa odc. 33

08:05 Szlakiem Kolberga odc. 12

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 Ostatnia akcja 

          - komedia sensacyjna 

10:35 Dół - krótkometrażowy 

11:00 Polskie drogi odc. 7 - serial

12:50 Wyrok na Franciszka Kłosa 

          - dramat wojenny 

14:40 Siedem czerwonych róż, czyli 

          Benek Kwiaciarz o sobie 

          i o innych - komedia 

16:05 Dranie w kinie odc. 7

16:45 Ostatnia akcja 

          - komedia sensacyjna 

18:20 Studio Kultura - rozmowy 

18:35 Intensywność patrzenia 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Hannah Arendt - biograficzny 

22:20 Pegaz odc. 52

23:15 Dziennik filozofa odc. 33

23:30 Jedna scena odc. 33

23:50 Zmruż oczy - komediodramat 

01:30 Alfabet polskiego 

          performance odc. 17

06:50 Był taki dzień odc. 322

06:55 Fryderyk Chopin - romantyzm 

          wygnańców - dokumentalny 

08:05 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez świat odc. 17

08:35 Wszystko po krakowsku 

09:10 W labiryncie odc. 97 a

9:40 W życiu wszystko przemija 

          oprócz radia 

10:45 Niepodległa - dokumentalny 

11:50 Spór o historię odc. 29

12:35 Zdobywcy Karpat odc. 3 - serial

13:00 Zdobywcy Karpat odc. 4 - serial

13:25 Było, nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

14:00 Sensacje XX wieku odc. 118

14:35 Sensacje XX wieku odc. 119

15:10 Encyklopedia II wojny 

          światowej odc. 93 - serial

15:35 Konwój: bitwa o Atlantyk 
          odc. 4 - serial

16:45 Zawsze wierni - dokumentalny 

17:30 Ex libris  

17:50 Czas honoru odc. 18 s. 2 - serial

18:50 Śladami zbrodni i walki 

          1944-1956 odc. 12 - serial

19:15 Ex libris 

19:30 Sensacje XX wieku odc. 101

20:05 Sensacje XX wieku odc. 120

20:40 Było, nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

21:15 Historia świata według 

          Andrew Marra odc. 6 - dok

22:20 Popielec odc. 8 - serial

23:30 Życie w biało-niebieskie pasy 
          - dokumentalny 

00:35 Cichy Don odc. 2 - dramat 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
08:45 Każdy maluch to potrafi 
09:00 Mama Lima - dokumentalny 
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie 
09:45 Święty na każdy dzień 
09:50 Refleksje nad Psalmem XXIII 
          odc. 2 - serial
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
          Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 25 - serial
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Notacje historyczne - historia, 
          pamięć, świadkowie 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Muzeum Diecezjalne w Tarnowie 
          - dokumentalny 
13:00 Ogniska miłości - Jednego Serca 
          Jednego Ducha - dokumentalny 
14:00 9 dni, które zmieniły świat 
          - dokumentalny 
15:30 Dinozaury z Krasiejowa 
          - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Z nami bezpiecznie 
16:45 Kazembe - dokumentalny 
17:00 Po stronie prawdy 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Przygody Mobilków - serial
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Wielkie serce Jack - obyczajowy 

„Lot” 

(2012r.) TVN 7 20:00

11:10 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 09:00 Malanowski i Partnerzy11:10 Doktor Quinn 

14:55 Szpital 18:00 Policjantki i policjanci 10:00 Napisała: morderstwo

„Kronika opętania” 

(20152r.) TV 4 21:00
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 temperatura: 13 12 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1015 1020 hPa
 wiatr: 26 50 km/h 

 temperatura: 13 9 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie:  1013 1015 hPa
 wiatr: 40 75 km/h 

 temperatura: 12 8 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1019 1020 hPa
 wiatr: 18 40 km/h 

 temperatura: 17 10 °C
 opady: 0,8 1 mm
 ciśnienie: 1013 1015 hPa
 wiatr: 25 50 km/h 

 temperatura: 12 12 °C
 opady: 9 11 mm
 ciśnienie: 1004 1005 hPa
 wiatr: 32 55 km/h 

 temperatura: 12 9 °C
 opady: 11 12 mm
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Babeczki śmietankowe
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…

Czwartek 12 października 2017 ROZRYWKA 21

Składniki 

2 szkl. mąki
1 szkl. cukru
1 szkl. śmietany 18 proc.
3 jajka
2 łyżeczki proszku do pieczenia
50 g maku
50 g wiórków kokosowych
cukier puder

Sposób wykonania:
Jajka ucieramy z cukrem, mąkę 

mieszamy z proszkiem do piecze-
nia. Do utartych jajek dodajemy na 
przemian mąkę i śmietanę, wszyst-
kie składniki mieszamy. Ciasto 
dzielimy na dwie części, do jednej 
dodajemy mak, a do drugiej wiór-
ki. Ciasto przelewamy do wysma-
rowanych tłuszczem foremek na 
muffiny (do 2/3 wysokości), piecze-
my w temp. 180 st. C około 30 mi-
nut, aż babeczki staną się rumiane. 
Przestudzone posypujemy cukrem 
pudrem.

Smacznego! Aleksandra Pokora i Halina Leida polecają babeczki
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Kazus pierwszy
Pani Kasia od zawsze chcia-

ła pracować w administracji 
i dlatego co jakiś czas startuje 
w konkursach na stanowi-
ska urzędnicze. Zauważyła, 
że coraz częściej w wy-
maganiach niezbędnych 
pojawia się konieczność 
legitymowania się okre-
ślonym stażem pracy lub 
doświadczeniem zawo-
dowym w administracji. 
Zastanawia się, czy nie 
jest to kryterium dys-
kryminujące? Pani Kasia 
ma wątpliwości, bo uwa-
ża, że pracownik może 
nabyć doświadczenie 
w innych podmiotach 
i mieć bogatą wiedzę 
w zakresie, którego 
dotyczy nabór na 
dane stanowisko. Na 
przykład pracuje od 
20 lat w rolnictwie, 
a przy uwzględnieniu 
wspomnianych kryte-
riów nie może ubiegać 
się o stanowisko w refera-
cie rolnictwa. Czy w takim 
przypadku możemy uznać 
kryterium stażu pracy lub 
doświadczenia zawodowego 
wymaganego w administracji 
publicznej za dyskryminują-
ce?

Mimo że pracodawca 
ma prawo swobodnego 
doboru pracowników 
i wskazywania istot-
nych dla siebie wyma-
gań od kandydatów, musimy 
pamiętać, że w naszym kazusie 
jest to pracodawca specyficzny, 
bo zatrudnienie ma mieć miej-
sce w administracji publicznej. 
Kompetentna i wykwalifikowana 
kadra administracyjna stanowi 
gwarancję prawidłowego wyko-
nywania zadań przez admini-
strację publiczną i jednostki sa-
morządu. W związku z tym może 
dojść do sytuacji, tak jak w oma-
wianym przez nas przykładzie, 
że osoba ubiegająca się o stano-
wisko w administracji publicznej 
czy w urzędach samorządowych 
może odnieść wrażenie, że kry-
teria wskazane przez pracodaw-
cę są zbyt wygórowane i tym 
samym utrudniają jej dostęp 
do pracy w służbie publicznej, 
co jest sprzeczne z konstytucją. 
Jednak kryterium, które wskaza-
ła pani Kasia, czyli określony staż 
pracy w administracji lub okre-
ślone doświadczenie zawodo-
we, nie wydaje się wymaganiem 
skierowanym przeciwko pracow-
nikowi. Niewątpliwie charakter 
pracy w placówkach publicz-

n y c h w y m a g a ,  
przynajmniej na części stano-
wisk, poznania specyfiki i zasad 
jej działania.

Kodeks pracy wymaga nato-
miast, by pracownicy byli równo 
traktowani w zakresie nawiąza-
nia i rozwiązania stosunku pracy, 
warunków zatrudnienia, awan-
sowania oraz dostępu do szkoleń 
w celu podnoszenia kwalifikacji 
zawodowych, w szczególności 
bez względu na płeć, wiek, nie-
pełnosprawność, rasę, religię, na-
rodowość, przekonania politycz-
ne, przynależność związkową, 
pochodzenie etniczne, wyzna-
nie, orientację seksualną, a także 
bez względu na zatrudnienie na 
czas określony lub nieokreślony 
albo w pełnym lub w niepełnym 
wymiarze czasu pracy. Są to kon-
kretne i jasne wytyczne, dzięki 
którym pracownik ma pewność, 
że jego właściwości fizyczne, 
psychiczne, poglądy czy upodo-
bania nie będą miały wpływu na 
decyzję pracodawcy odnośnie 

jego zatrudnienia. Kryteriów 
tych trzeba przestrzegać już 

w czasie naboru lub re-
krutacji.

Z pewnością 
jednak staż pracy 

i doświadczenie za-
wodowe nie są kryte-

riami dyskryminującymi 
pracownika w jakikolwiek 

sposób. Warto zauważyć, że 
nawet w podręczniku „Równe 

traktowanie w administracji 
publicznej” przygotowanym 

przez Biuro Pełnomoc-
nika Rządu do Spraw 

Równego Traktowania, 
doświadczenie zawo-

dowe, wskazywane 
jest właśnie jako 

jedno z najbar-
dziej obiektyw-
nych kryteriów 

z a t r u d n i e n i a  
obok kompeten-

cji, wykształcenia 
czy merytoryczne-

go przygotowania.
Przy naborze na 

konkretne stanowi-
sko w administracji 
publicznej i samorzą-
dach kryterium do-
świadczenia zawodo-
wego może być zatem 
uwzględnione po-
dobnie jak staż pracy 
w administracji. War-
to dodać, że sam staż 

pracy też może być 
kryterium niewystarcza-

jącym do oceny kompe-
tencji kandydata. Nietrudno 

bowiem wyobrazić sobie sytu-
ację, w której kandydat do pracy 
w urzędzie wojewódzkim przez 
rok czasu pracy w administracji 
zajmował się jedynie parzeniem 
kawy czy kserowaniem doku-
mentów. W takiej sytuacji organ 
prowadzący nabór ma prawo 
zweryfikować, czy kandydat po-
siada faktycznie doświadczenie 
zawodowe wymagane na danym 
stanowisku. Okazać się może bo-
wiem, że mimo, iż posiada wy-
magany staż, brak mu wy-
maganego doświadczenia 
zawodowego. Dlatego oby-
dwa te kryteria mogą być 
wskazywane łącznie bądź 
oddzielnie, w zależności 
od potrzeb danego praco-
dawcy.

Podsumowując: kryte-
riów wymagania zarówno 
doświadczenia zawodo-
wego w administracji, jak 
i stażu pracy w admini-
stracji nie można uznać 
za dyskryminujące. Nawet 
gdyby pani Kasia miała 

Prawo w praktyce
ADWOKAT RADZI  W dzisiejszym odcinku poruszamy dwie kwestie: jakie są kryteria dyskryminujące przy 
naborze do pracy oraz czy istnieje możliwość podwyższenia alimentów na dzieci

bogate doświadczenie poza ad-
ministracją i np. rozległą wiedzę 
o rolnictwie, to nie można uznać, 
że przez fakt braku stażu w ad-
ministracji jest w jakikolwiek 
sposób dyskryminowana. Pra-
codawca może bowiem oczeki-
wać, że na stanowisku, na które 
prowadzony jest nabór zatrud-
ni osobę, która od samego po-
czątku wykaże się oczekiwanym 
doświadczeniem zawodowym, 
dotyczącym ściśle pracy w admi-
nistracji i zwykle popartym do-
datkowo odpowiednim stażem 
pracy w administracji.

Kazus drugi
Pani Marta samotnie wycho-

wuje dwójkę dzieci – Zosię, która 
ma 5 lat i Krzysia, który ma lat 11. 
Z ojcem Jackiem dzieci utrzymu-
ją sporadyczne kontakty. Podczas 
rozwodu w 2013 roku sąd zasądził 
na dzieci alimenty w wysokości 
200 zł na Zosię i 300 zł na Krzy-
sia. Ojciec dzieci osiągał wówczas 
dochód netto 2 tys. zł. W 2016 
roku pani Marta dowiedziała się 
od wspólnych znajomych, że jej 
były mąż dorabia po godzinach. 
W tym samym czasie okazało się, 
że u Zosi zdiagnozowano cukrzy-
cę, a Krzyś zaczął mieć problemy 
w szkole, w związku z czym pani 
Marta musiała zapisać go na do-
datkowe lekcje. Czy w związku 
z tym pani Marta może żądać 
podwyższenia alimentów, mimo 
że pobiera świadczenie 500+?

Pani Marta ma prawo żą-
dać podwyższenia alimentów od 
swojego byłego męża. Nie ulega 
wątpliwości, że koszty utrzyma-
nia dzieci na przełomie ostat-
nich trzech lat znacznie wzro-
sły ze względu na chorobę córki 
i problemy syna w szkole. Poza 
tym pan Jacek uzyskuje dodat-
kowe dochody z pracy na czarno, 
dlatego też ma większe możliwo-
ści pomocy finansowej dzieciom. 
Jeżeli nie ma możliwości porozu-
mienia między rodzicami, wów-
czas pani Marta powinna wystą-
pić do sądu rejonowego, może to 
zrobić w miejscowości, w której 

mieszka z dziećmi.
Pozew o podwyższenie ali-

mentów zwolniony jest od opła-
ty sądowej. Do uzasadnienia 
należy załączyć zestawienie wy-
datków ponoszonych na dzieci, 
z dokładnym wyszczególnieniem 
kosztów zakupu wyżywienia, 
ubrań, środków higienicznych, 
zabawek, książek, leków, korepe-
tycji. Warto też w sytuacji, kiedy 
matka dziecka pracuje poprosić 
pracodawcę o przygotowanie 
zestawienia  uzyskanych zarob-
ków za ostatnie sześć miesięcy. 
W pozwie należy też zaznaczyć 
czy w sprawie  prowadzona była 
mediacja lub inna metoda po-
lubownego załatwienia sporu, 
a jeżeli nie, to  wyjaśnić dlaczego. 
Podkreślić należy, że od poprzed-
niej rozprawy, kiedy sąd zasądził 
alimenty w określonej wysokości 
nastąpiła istotna zmiana w życiu 
dzieci, a co a tym idzie - zwięk-
szyły się wydatki na ich utrzy-
manie. W omawianym kazusie 
mamy sprawę jasną, bo ujawnio-
na choroba córki, która wymaga 
regularnych konsultacji lekar-
skich, zakupu specjalnej żyw-
ności, leków, w pełni uzasadnia 
zwiększone potrzeby. Natomiast 
co do Krzysia, to fakt, iż ma on 
problemy z nauką i potrzebne 
są mu dodatkowo płatne lekcje 
również przemawia za tym, aby 
alimenty zwiększyć również na 
niego. Za powodzeniem sprawy 
dodatkowo przemawia fakt, że 
pan Jacek zaczął więcej zarabiać, 
może więc bardziej zaangażować 
się w życie Zosi i Krzysia.

Dlatego też pani Marta ma 
duże szanse uzyskać w sądzie 
wyższe alimenty na swoje dzieci. 
Fakt, iż otrzymuje świadczenie 
500+ nie przesądza o powodze-
niu tej sprawy, aczkolwiek pan 
Jacek może powołać ten argu-
ment na swoją korzyść.

adw. Anna Koźmińska
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Sandomierz leży na granicy 
dwóch krain geograficznych: Wyży-
ny Sandomierskiej i Kotliny Sando-
mierskiej. Pierwsi mieszkańcy po-
jawili się na tych terenach już 6500 
lat temu. W VI wieku powstał gród, 
a u jego podnóża wyrosła osa-
da. Z czasem rozrosła się do roz-
miarów małego miasta. Bolesław 
Krzywousty przekształcił te tereny 
w księstwo, a król Władysław Ło-
kietek po zjednoczeniu powołał 
do życia województwo sandomier-
skie. Sandomierz stał się jednym 
z głównych ośrodków Królestwa 
Polskiego i zaczął dynamicznie się 
rozwijać. Tatarzy w XIII wieku bar-
dzo zniszczyli miasto. Najgorszym 
okresem była zima 1260 roku, kie-
dy najeźdźcy tak je zrujnowali, że 
wymagało kompleksowej odbudo-
wy. W 1286 roku Sandomierzowi 
ponownie nadano prawa miejskie. 
Za czasów panowania Kazimie-
rza Wielkiego miasto zmieniło się 
z drewnianego na murowane. 

Najazdy szwedzkie sukcesyw-
nie rujnowały miasto. Szczyt de-
strukcji przypadł na czasy rozbio-
rów Polski, kiedy Sandomierz stał 
się miastem granicznym Księstwa 
Warszawskiego. To, co zostało, mo-
żemy oglądać do dziś.

Brama Opatowska – jedyna 
zachowana do dzisiaj brama miej-
ska. Została zbudowana w drugiej 
połowie XIV wieku. Na noc zamy-
kana była żelazną kratą, tzw. bro-
ną. Po zmroku do miasta można 
było się dostać jedynie ukrytymi 
w murach furtkami. Do czasów 
współczesnych zachowała się jed-
na, nazywana „uchem igielnym”. 
W 1840 roku do głównej bramy do-
budowano przedbramie. 

Kościół św. Ducha – położo-
ny zalewie kilka metrów od Bramy 
Opatowskiej, otoczony budynka-
mi dawnego klasztoru duchaków, 
czyli Kanoników Regularnych de 
Saxia. Pobudowany w 1292 roku, 
spalony podczas najazdu Litwinów 
w 1349 roku, następnie ponownie 
odbudowany. W świątyni znajduje 
się rzeźba Chrystusa Frasobliwe-
go. Zasłynęła ona wieloma cuda-
mi, które są pokazane na freskach 
w kościele. 

Trasa podziemna – jedna 
z większych atrakcji Sandomie-
rza. Wejście znajduje się niedale-
ko kościoła św. Ducha. Podziemia 
powstały w tych samych latach, 
co miasto i służyły jako magazy-
ny. Gromadzono tam różne to-
wary, będące przedmiotem han-
dlu. Z czasem magazyny stały się 
miejscem schronienia dla ludności 
podczas licznych najazdów wroga. 
Jedna z legend mówi, że w pod-
ziemiach żywcem zostali zasypani 
Tatarzy. Koniec trasy znajduje się 
w piwnicach ratusza.

Ratusz – powstał w XIV wie-

ku, ale był wielokrotnie przebu-
dowywany i rozbudowywany. 
Obecnie jest to prostokątny gmach 
z cegły, zwieńczony trójdzielną 
attyką z XVI wieku. Na południo-
wej elewacji można zobaczyć herb 
miasta i zegar słoneczny wykonany 
w 1958 roku. Do głównej bryły ra-
tusza jest dobudowana biała wie-
ża. W obiekcie mieści się też mu-
zeum. Po drugiej stronie budynku, 
na rynku, stoi figura Matki Boskiej 
z 1776 roku. Obok niej znajduje się 
studnia zabudowana drewnianym 
daszkiem. 

Wokół rynku stoi 30 kamienic 
w stylu gotyckim. Niektóre są udo-
stępnione zwiedzającym. W jednej 
z nich w 1570 roku odbył się zjazd 
luteranów polskich i braci czeskich 
oraz podpisano tzw. zgodę sando-
mierską. W innej znajduje się mu-
zeum filmowego ojca Mateusza. 
Można zwiedzić pomieszczenia, 
które są pokazywane w serialu. 
Jednak największą atrakcją są na-
turalnej wielkości figury postaci 
filmowych występujących w „Ojcu 
Mateuszu”, m.in. ksiądz, policjanci 
czy gosposia.

Katedra – pobudowana w la-
tach 1360-1382 z polecenia króla 
Kazimierza Wielkiego na miejscu 
dawnej, zniszczonej kolegiaty. 
Wielokrotnie przebudowywany 
i rozbudowywany kościół gotycki 
z wystrojem barokowym. Ściany 
prezbiterium są ozdobione fre-
skami z XV wieku, ufundowanymi 
przez Władysława Jagiełłę. Nie-
samowite wrażenie robi boazeria 
otaczająca ściany naw i podchórza. 
Przedstawia ona męczeńską śmierć 
pierwszych chrześcijan oraz sceny 
z dziejów Sandomierza.

Dom Długosza – niedaleko 
katedry znajduje się pobudowa-
ny z czerwonej cegły w 1476 roku 
Dom Długosza. Obecnie mieści się 
w nim muzeum diecezjalne z bar-
dzo cennymi eksponatami, takimi 
jak rzeźba Matki Bożej Tronującej 
z Goźlic, obraz „Trzech Świętych” 
a także zbiory szat liturgicznych. 

Zamek Królewski – to okaza-
ła budowla na jednym ze wzniesień 
otaczających Sandomierz. Powstał 
za czasów Kazimierza Wielkiego na 
miejscu pierwszego grodu z drew-
nianą zabudową. Był wielokrot-
nie modernizowany, a ostateczny 
kształt otrzymał w XVII w. Wtedy 
ukształtował się okazały zamek 
z trzema skrzydłami. Niestety, do 
czasów współczesnych dotrwa-
ło tylko jedno. Pozostałe zostały 
wysadzone przez Szwedów w 1656 
roku. 

Sandomierz jest miastem, któ-
re należy zwiedzić. Najlepiej po-
święcić na to weekend. Na miejscu 
baza hotelowa jest bogata, więc 
z noclegiem nie będzie problemu.

Tekst i fot. (Maw)

W mieście znajduje się zamek

Sandomierz słynie z piéknej starówki

Sandomierz słynie z zabytków Muzeum serialu „Ojciec Mateusz”

Sandomierz – miasto ks. Mateusza
PODRÓŻE  Sandomierz słynie z pięknej starówki, zabytków oraz serialu „Ojciec Mateusz”



ROZRYWKA24 Czwartek 12 października 2017

Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Zadbaj wreszcie o siebie, jeżeli nie chcesz się roz-
chorować. Nie możesz cały czas bagatelizować obja-
wów złego staniu zdrowia. Zadbaj o relaks, wspomóż 
się witaminami, jedz owoce i warzywa. Powodzenie 
w sprawach sercowych sprawi, że zaczniesz zanie-
dbywać obowiązki zawodowe. Uważaj, konkurencja 
nie śpi i tylko czeka na takie twoje potknięcia. 

Pochłonie cię praca. Okaże się, że jednak ją doceniasz, 
a nawet lubisz większość obowiązków. Niektórzy będą 
zdziwieni nagłym wzrostem twojego zaangażowania, 
ale szef je doceni. Zastanów się nad swoim życiem 
uczuciowym: czy czasem nie jest tak, że wpadasz ze 
związku w związek, bo boisz się samotności? Lepiej 
wybierać, kierując się innymi kryteriami.

Twój czar i wdzięk sprawiają, że zyskujesz w kręgach 
towarzyskich. Skorzystaj ze znajomości i układów, 
jeśli zamierzasz coś zmienić w życiu zawodowym. 
Ktoś ze znajomych jest ci życzliwy i okaże pomoc. 
Bądź ostrożny na drodze, nie przesadzaj z prędko-
ścią, bo spotka cię niemiła niespodzianka: kolizja 
lub mandat. W miłości gorąco, szykuje się namiętny 
weekend.

Jeśli w przeszłości ktoś ci coś obiecał, za wszelką 
cenę będziesz chciała to wyegzekwować. Póki co, 
skup się na pracy. Dwa razy czytaj dokumenty, któ-
re podpisujesz, kontroluj współpracowników, by 
uniknąć wpadki. W sprawach sercowych czas na 
kłopotliwe pytania.

Pozwól sobie na swobodę i uwolnij się od napięć. 
Stres rujnuje twoje zdrowie. Zajmij się wreszcie 
sobą, umów wizytę u kosmetyczki lub fryzjera, za-
bierz przyjaciółkę na zakupy bądź do SPA. W pracy 
koledzy będą na tobie polegać, zawrócą się o pomoc 
w ważnej sprawie.

Partner będzie chciał przeprowadzić z tobą poważną 
rozmowę. Nie daj się w to teraz wciągnąć. Więcej zy-
skasz milcząc i w kontaktach z nim, i z rodziną. Nie 
musisz nikomu tłumaczyć się z wyborów, jakich do-
konujesz. Twoje życie, twoja sprawa, twoje ryzyko.

Dynamiczne zmiany w sprawach zawodowych, za 
którymi nie będziesz nadążał. Wpadniesz w panikę, 
że zwolnią cię z pracy. Spokojnie, określ najważniej-
sze zadania i konsekwentnie je realizuj. W weekend 
koniecznie odpocznij po trudnych dniach, wycisz 
się, naładuj baterie.

W pracy gorąco. Gdy dojdzie do dyskusji, ktoś 
z twojego zespołu w końcu dowie się, co masz mu 
do zarzucenia. I choć cię to zdziwi, uzna twoje racje 
i zmieni postępowanie. Skup się na zdrowiu i popra-
wie kondycji, by nie dać się jesiennym infekcjom. 
Odwiedź basen, siłownię lub po prostu wybierz się 
na długi spacer. Dobrze ci zrobi mały wypad na za-
kupy.

Przed tobą spokojny tydzień, bez awantur i kłopo-
tów. Będziesz miał okazję poświęcić czas swojej 
pasji, co wprawi cię w doskonały nastrój. Jeżeli 
otrzymasz zaproszenie na wydarzenie kulturalne lub 
towarzyską imprezę, koniecznie z niego skorzystaj. 
Poznasz kogoś ciekawego, to może być materiał na 
długą przyjaźń. W weekend zaplanuj randkę na łonie 
przyrody.

Najbliższe dni będą sprzyjać rozwojowi osobistemu. 
Pojawi się okazja, by nabyć nowe umiejętności lub 
zdobyć wiedzę. Jeśli szef zaproponuje ci wyjazd 
na szkolenie, nie protestuj. Tym razem nie będzie 
to nudna nasiadówka. Trudny moment dla Bliźniąt 
w stałych związkach. Zauważysz, że partner nie po-
święca ci wystarczająco dużo uwagi i postanowisz 
go zmienić.

Los ci sprzyja. Nie zmarnuj nadarzających się szans 
przez swój krytycyzm. Należy być czujnym, ale bez 
przesady. Przełożeni docenią twoją pracowitość, mo-
żesz liczyć na nagrodę. Powodzenie w sferze zawodo-
wej podbuduje twoje ego, zaczniesz flirtować i łatwo 
będzie zawrócić ci w głowie. Uważaj, by nie dać part-
nerowi powodów do zazdrości.

W najbliższych dniach skupisz się na prywatnych 
sprawach, odwiedzisz dawno nie widzianych krewnych 
i załatwisz to, co od dawna leżało ci na sercu. Bądź 
ostrożny w kontaktach towarzyskich, wypowiedzenie 
jednego słowa za dużo może się źle skończyć. Przyj-
dzie ci spotkać się z kimś, kogo szczerze nie znosisz. 
Zachowaj spokój za wszelką cenę.

Kolorowanki dla dzieci
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Motocykle do garażu 
WĄBRZEŹNO  Motocykliści z regionu zakończyli letni sezon. 
Imprezę uświetniły turnieje rozegrane pomiędzy członkami 
bractw rycerskich 

Motocykliści zebrali się w so-
botę przy kościele pw. Świętych 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza w Wąbrzeźnie. Do kolegów 
z naszego miasta dołączyli miło-
śnicy motorów m.in. z Kowalewa 
Pomorskiego, Torunia i Golubia-
Dobrzynia. 

Dla Dawida Kosowskiego 
z Wąbrzeźna to był pierwszy se-
zon motocyklowy. 

– Motorem Honda Magna 
700 zacząłem jeździć od niedaw-
na. Mam nadzieję, że ten sezon 

będzie początkiem fajnej zabawy 
– mówi.

Wąbrzeźnianin Dariusz Szczy-
gieł jeździ na motocyklach od 
niemal 30 lat. Obecnie na Hon-
dzie VTX 1300. 

– Mieliśmy kapryśną pogodę 
i z tego względu mało wyjazdów. 
Chociaż mówi się, że pogoda jest 
zawsze, tylko motocyklista jest źle 
ubrany. Najbardziej przeszkadza 
deszcz, bo ciężko jest utrzymać 
motocykl na śliskiej nawierzchni 
przy hamowaniu – opowiada.

Z Wąbrzeźna motocykliści 
udali się do Ostrowitego i tam 
wzięli udział w obchodach 301. 
rocznicy Ostatniej Szarży Husarii 
pod Kowalewem, zorganizowa-
nych przez Golubsko-Toruńskie 
Bractwo Rycerskie. Następnie 
pojechali do Niedźwiedzia, gdzie 
świętowali zakończenie sezo-
nu motocyklowego. W imprezie 
wzięło też udział kilka bractw 
rycerskich m.in. z Płocka, Łodzi 
i Warszawy. To pomiędzy jego 
członkami rozegrano Turniej 

Kuszniczy o Złoty Bełt i Turniej 
Łuczniczy o Puchar Zakończe-
nia 10. Sezonu Motocyklowego. 
Uczestnicy mieli okazję postrze-
lać z kuszy sportowej i porzucać 
nożami do tarczy. 

Weekendowe spotkanie mo-
tocyklistów zwieńczyła niedziel-
na msza św. polowa w Niedźwie-
dziu, którą odprawił ks. Paweł 
Dąbrowski, sam będący czynnym 
motocyklistą i członkiem bractwa 
rycerskiego. Wzięli w niej udział 
motocykliści, członkowie bractw 
oraz starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz. Po mszy wręczono 
nagrody najlepszym kusznikom 
i łucznikom. 

Organizatorem zakończenia 
sezonu byli wąbrzescy motocy-
kliści. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Dawid Kosowski z Wąbrzeźna 
zakończył swój pierwszy sezon 
motocyklowy

Miłośnicy motorów zakończenie sezonu świętowali w Niedźwiedziu 
(fot. wąbrzescy motocykliści)

Dariusz Szczygieł jeździ na motocyklach od dawnaW niedzielę zwycięzcy turniejów – kuszniczego i łuczniczego odebrali nagrody (fot. wąbrzescy motocykliści)

Spod kościoła motocykliści pojechali do Ostrowitego

Motocyklistów pobłogosławił ks. Sebastian Kaczerzewski

Motocykliści zebrali się przy kościele pw. Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza w Wąbrzeźnie
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cję, gdzie brał udział w oblężeniu 
twierdzy Breda. W czasie pobytu 
w Niderlandach Hiszpańskich 
królewicz pozował do portretu 
Peterowi Rubensowi. Następnie 
udał się do Rzymu, do papie-
ża Urbana VIII, który przyjął go 
wielkimi honorami. Władysław 
pilnie obserwował i analizował 
ustrój poszczególnych państw, 
stosunki społeczne i ekonomicz-
ne w nich panujące oraz wyposa-
żenie armii i metody prowadze-
nia wojny. Pobyt we Włoszech 
pozwolił mu poznać nowy wów-
czas gatunek sztuki dworskiej, 
czyli operę, którą wprowadził 
później w Polsce, jako pierwszy 
władca w tej części Europy. 

Już przed elekcją w 1632 roku 
okazało się, iż królewicz Włady-
sław nie ma prawie żadnego po-
ważnego konkurenta do tronu 
Rzeczypospolitej. Poparli go za-
równo bracia, jak i papież Urban 
VIII oraz, co najważniejsze, sejmi-
ki szlacheckie. W takiej sytuacji 
inni pretendenci, jak np. szwedz-
ki król Gustaw II Adolf, nie mieli 
większych szans. 

W kolejnym wydaniu nasze-
go Tygodnika przybliżymy dal-
sze losy króla Władysława

oprac. (szyw)

Władysław IV Waza urodził 
się w 1595 r. w pałacu królewskim 
w Łobzowie. Był pierwszym mę-

skim potomkiem Zygmunta III 
Wazy i jego pierwszej żony Anny 
Habsburżanki. Od początku wi-

pieczętować unię Rzeczypospoli-
tej i Rosji. Rozpoczęto nawet bić 
monety z imieniem nowego cara 
Władysława Zygmuntowicza. 
Jednak niechęć Zygmunta III wo-
bec przyjęcia przez syna prawo-
sławia – co było warunkiem bo-
jarów rosyjskich do objęcia tronu 
cara Rosji – przekreśliła te plany. 
Wojna polsko-rosyjska trwała 
jeszcze kilka lat. Wiosną 1612, na 
prośbę posłów rosyjskich, podjął 
wraz z ojcem wyprawę, której 
celem miało być odbycie koro-
nacji w Moskwie. W międzycza-
sie jednak skapitulowała polska 
załoga Kremla moskiewskiego, 
tak, że wojska Rzeczypospolitej 
zmuszone były zawrócić. Chociaż 
Władysław nigdy nie włożył na 
głowę korony carskiej, tytuł wiel-
kiego księcia nosił do 1635 roku, 
nie zważając, że Rosjanie, zrażeni 
polską polityką, wybrali innego 
władcę – Michała Romanowa.

Władysław Waza w wieku 30 
lat, pod przybranymi nazwiska-
mi (Snopek, Snopkowski, Snop-
czyński, utworzonych zapewne 
od herbu Wazów - Snopek) wyje-
chał na zachód Europy. Następca 
tronu polskiego w trakcie swojej 
podróży odwiedził dwór cesarza 
Ferdynanda II, a potem Braban-

dziano w nim dziedzica ojca, al-
bowiem było niemal pewne, że 
po śmierci Zygmunta III wybór 
szlachty padnie na najstarszego 
syna królewskiego. Od 1611 roku 
dla obeznania się ze sprawami 
publicznymi, upoważniony zo-
stał do zasiadania na posiedze-
niach sejmowych. Od 15 roku ży-
cia uczestniczył w obradach. Jako 
jedyny następca tronu cieszył się 
sympatią szlachty, a dla dużej 
części społeczeństwa był powo-
dem do dumy jako kontynuator 
dynastii Jagiellonów. 

W 1609 roku wybuchła woj-
na Rzeczypospolitej z Rosją. Bo-
jarowie, niezadowoleni z rządów 
cara Wasyla Szujskiego, ofiaro-
wali koronę carską Władysławo-
wi. Rokowania w tej kwestii pro-
wadził hetman wielki koronny 
Stanisław Żółkiewski. Koronacja 
Władysława na cara miała przy-

Helga Jakimow w czasie II wojny 
światowej zaangażowana była w działalność konspiracyjną

Wzór do naśladowania
POSTACI  Helga Jakimow, córka przedwojennego burmistrza Golubia i inspektora oświaty w Wą-
brzeźnie Artura Reiskego, w czasie okupacji działała w konspiracji. Przedstawiamy jej biogram

Polski król carem Rosji
Przybliżamy historię króla Władysława IV Wazy. To właśnie polski król po-
chował związaną z Golubiem ciotkę – Annę Wazównę w toruńskim kościele. 
Władysław IV Waza był jedynym polskim władcą, który był jednocześnie ca-
rem Rosji.

POSTAĆ

Helga Julianna Jakimow, 
z domu Reiske, urodziła się w 20 
sierpnia 1911 roku w Człucho-
wie. Była córką Artura i Erny 
z d. Schwerdtfeger. Jej ojciec był 
do 1935 roku inspektorem szkol-
nym w Wąbrzeźnie. Następnie 

do wybuchy II wojny światowej 
był burmistrzem Golubia. 

Helga Reiske uczęszczała do 
szkół w Wąbrzeźnie. Tam w 1928 
roku zdała egzamin dojrzałości 
w Państwowym Gimnazjum 
Humanistycznym Męskim. Od 

1 września 1929 roku,  po ukoń-
czeniu Państwowego Kursu 
Nauczycielskiego w Poznaniu, 
została nauczycielką Szkoły 
Wydziałowej w Wąbrzeźnie. 
Po likwidacji placówki uczyła 
w szkołach powszechnych w: 
Wąbrzeźnie, Golubiu i Toruniu.

W latach 1936-1939 praco-
wała i mieszkała z rodzica-
mi w Golubiu. W tym okresie, 
w systemie zaocznym, ukoń-
czyła trzyletni Wydział Mu-
zyczny przy Konserwatorium 
Pomorskiego Towarzystwa Mu-
zycznego w Toruniu, uzyskując 
dyplom nauczyciela szkół śred-
nich.

Zaangażowana była tak-
że w działalność proobronną. 
W 1930 roku została instruktor-
ką Przysposobienia Wojskowe-
go Kobiet i komendantka hufca 
szkolnego Szkoły Wydziałowej 
w Wąbrzeźnie. Przez następ-
nych sześć lat pełniła funkcję 
nieetatowej komendantki przy 
Komendzie Przysposobienia 
Wojskowego w Wąbrzeźnie.

W 1931 roku uczestniczyła 
w obozie PKW w Garczynie jako 
szefowa kompanii szkolnej, 
a w 1932 była komendantką eks-
perymentalnej kompanii robot-
nic z Łodzi na obozie PKW pod 
Koszewnikami nad Niemnem. 

Przed wybuchem II woj-

ny światowej zawarła związek 
małżeński z oficerem garnizo-
nu toruńskiego. Z tego, związku 
urodziło się dwoje dzieci. Jako 
żona oficera, w obawie przed 
aresztowaniem opuściła Toruń 
1 września 1939 roku. Po krótko-
trwałej ucieczce z matką z Go-
lubia, w okolice Rypina, wróciła 
do Torunia.

W czasie, kiedy Niemcy wy-
łapywali nauczycieli w Toru-
niu, ukrywała się w Cierpicach 
oraz przede wszystkim w Go-
lubiu. W czasie okupacji praco-
wała na poczcie w Kowalewie 
Pomorskim, młynie w Lisewie 
oraz spółdzielni rolniczej w Ko-
walewie. 

Do Związku Walki Zbrojnej, 
potem Armii Krajowej, została 
zwerbowana przez Zygmun-
ta Szatkowskiego, pseudonim 
„Wiesław”. Przyjęła pseudonim 
„Renata”. Otrzymała zadanie 
zorganizowania konspiracyj-
nych kwater, służby sanitar-
nej i służby łączności konspi-
racyjnej w rejonie Kowalewa, 
Wąbrzeźna i Brodnicy. Po fali 
aresztowań na początku 1941 
roku w Obwodzie Wąbrzeźno, 
w 1942 współpracowała z Janem 
Przystalskim pseudonim „Rus” 
przy odtworzeniu struktur ZWZ 
na terenie powiatu wąbrze-
skiego. Czynna w samopomocy 

i służbie sanitarnej, organizo-
wała wysyłkę paczek do obo-
zu koncentracyjnego Stutthof, 
a do obozu Żydówek w Grodnie 
koło Chełmży nielegalnie do-
starczała chleb i mleko. Dzia-
łalność w konspiracji zawiesiła 
po fali aresztowań latem 1944 
roku. Wówczas Niemcy złapali 
współpracującego z nią Tade-
usza i Marię Spodniewskich. 

Po wojnie zamieszkała 
w Toruniu. Ukończyła studia na 
Wydziale Prawno-Ekonomicz-
nym Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika. Od kwietnia 1945 do 
czasu przejścia na emeryturę w  
1968 roku pracowała na stano-
wisku nauczyciela (Szkoły Pod-
stawowej Nr 3 i Nr 5 w Toruniu), 
dyrektora (II Państwowa Szkoła 
Ogólnokształcąca Stopnia Li-
cealnego im. Królowej Jadwigi 
w Toruniu) i wizytatora. Ponad-
to w latach 1959-1968 w Liceum 
Pedagogicznym w Toruniu 
uczyła m.in. historii wychowa-
nia, pedagogiki, higieny szkol-
nej. 

Za swą działalność w Ar-
mii Krajowej została odznaczo-
na Krzyżem Armii Krajowej. 
Zmarła w 1999 roku i została 
pochowana na cmentarzu na 
Powązkach w Warszawie. 

(szyw)
fot. archiwum
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Park pełen historii 
MIEJSCA  Czasy królów saskich – Augusta II i Augusta 
III, nie zapisały się w historii Polski najlepiej, ale monar-
chowie zlecili wykonanie dzieła, które do dziś cieszy oczy 
Polaków – Ogrodu Saskiego

W czasach Augusta II Moc-
nego zespół wybitnych plani-
stów i architektów pracował 
nad stworzeniem nowego cen-
trum Warszawy – Osi Saskiej. 
Centralnym punktem tego pla-
nu był Pałac Saski. Budynek 
nie przetrwał do dziś. Został 
zniszczony w czasie II woj-
ny światowej, a w szczątkach 
kolumnady znajduje się Grób 
Nieznanego Żołnierza. Obok 
pałacu powstał ogród. Oś Sa-
ską wznoszono przez 40 lat, 
a i tak nie udało się zrealizo-
wać wszystkich założeń. 

Ogród Saski zbudowany zo-
stał w stylu francuskim, czyli 
ściśle uporządkowanym. Gdy 
powstał był miejscem spotkań 
najważniejszych szlachciców. 
Park przeżywał rozkwit także 
w czasach ostatniego z królów 
elekcyjnych – Stanisława Au-
gusta Poniatowskiego. Proble-
my zaczęły się dopiero podczas 
Powstania Kościuszkowskiego. 
Na pięknych alejkach pojawi-
ły się szubienice. Powieszono 
na niej m.in. biskupa Ignace-
go Massalskiego, przeciwnika 
Konstytucji 3 Maja, zwolenni-
ka Rosji. 

Po rozbiorach Polski ogród 
miał się dobrze, aż do 1807 
roku, gdy na nasze ziemie 
wkroczyły wojska Napoleona. 
Trawniki stały się pastwiskiem 
dla chorych koni pułku Gwar-
dii Cesarskiej. W parku biwa-
kowały też setki francuskich 

żołnierzy. Czasy Napoleona 
minęły. Powstało miniaturo-
we i marionetkowe Królestwo 
Polskie, którego władcą był car 
Rosji, a w jego imieniu w War-
szawie rządził brat monarchy 
– książę Konstanty. Był znany 
ze swojego sadyzmu wzglę-
dem żołnierzy. Wielu oficerów 
polskich nie wytrzymywało 
takiego traktowania. Wybie-
rali samobójczą śmierć. Popu-
larnym miejscem popełniania 
samobójstwa była położona 
w Ogrodzie Saskim górka nie-
opodal teatru letniego. 

W 1862 roku Andrij Poteb-
nia, oficer armii carskiej, usiło-
wał zabić przechadzającego się 
po parkowych alejkach Alek-
sandra Ludersa – namiestnika 
Królestwa Polskiego. Luders 
był Rosjaninem o pruskim po-
chodzeniu, znanym z zamiło-
wania do terroryzowania żoł-
nierzy i cywilów. Namiestnik 
został ranny. Potebnia prze-
szedł na polską stronę i zginął 
w powstaniu styczniowym. 

W 1864 roku w ogrodzie 
ponownie pojawiły się szubie-
nice. Wieszano ostatnich po-
wstańców styczniowych. 

– Ciała męczenników ko-
łysały się na szubienicach do 
zmierzchu. A na niebie paliła 
się nad nimi zorza krwawa, 
jak nad Golgotą – zapisał w pa-
miętnikach Wiktor Gomulicki, 
XIX-wieczny poeta. 

W 1870 roku w parku 

wzniesiono drewniany bu-
dynek teatru letniego. Była to 
typowa polska prowizorka na 
czas remontu Teatru Wielkie-
go. Teatr przetrwał aż do 1939 
roku, gdy spłonął. Szkoda, bo 
byłaby to jedna z większych 
atrakcji Warszawy. Wcześniej, 
bo jeszcze w czasach saskich, 
w parku powstała operalnia. 
To dość brzydkie słowo było 
szybkim tłumaczeniem z nie-
mieckiego Operahaus. W ope-
ralni organizowano koncerty. 
Na widowni obowiązywał po-
dział społeczny. Dwa piętra lóż 
przeznaczone były dla miesz-
czan, a dwa kolejne dla szlach-
ty. Niestety obiekt podupadał 
i w 1772 roku rozebrano go 
w obawie przed katastrofą bu-
dowlaną. 

II wojna światowa była dla 
parku trudnym czasem. Od 
1942 roku przed wejściem do 
niego widniały tabliczki „nur 
fur Deutsche”, czyli „tylko dla 
Niemców”. W czasie powstania 
warszawskiego wszystkie ele-
menty małej architektury par-
ku uległy zniszczeniu. Ogród 
Saski odtworzono po wojnie. 
Historia ogrodu ściśle wiąże 
się z historią polskiego ogrod-
nictwa. Pierwszym zarządcą 
obiektu był Jan Jakub Mencki. 
Jego następcą Jan Ulrich, po-
tem Sauvage, Sztropble, Hoser 
i Franciszek Szanior. 

(pw)

Epidemia 1938 
Na początku 1938 roku gospodarstwa w naszej oko-
licy dopadła pryszczyca. Przybyła z Niemiec.

XX wiek

Pryszczyca była i nadal 
jest bardzo groźną choro-
bą zwierzęcą. W lutym 1938 
roku stwierdzono ją pierw-
szy raz w okolicach Torunia, 
a konkretnie w Chełmży. Pod-
stawowym działaniem władz 
było tworzenie okręgów za-
powietrzonych, najczęściej 
całych wsi lub przysiółków. 
W gminie Płużnica obszary 
zapowietrzone wprowadzono 
w majątku Wiewiórki i zagro-
dach poszczególnych gospo-
darzy w gminie Błędowo. 

Ponieważ przypadków 
pryszczycy w okolicach Wą-
brzeźna było bardzo dużo 
ustalono, że cały powiat 
jest obszarem zapowietrzo-

nym. Gospodarze nie mogli 
sprzedawać swoich zwierząt 
w handlu obwoźnym. Wszel-
kie targi odwołano. Nawet 
posiadacze krów mieli spory 
problem, ponieważ mleczar-
nie bały się przyjmować od 
nich ten surowiec. W gospo-
darstwach najbardziej pożą-
danym środkiem była soda 
żrąca. Jej roztwór w wodzie 
służył do odkażania. Rolnicy 
rożnie podchodzili do choro-
by. Jedni zgłaszali ją wetery-
narzom. Inni, w obawie przed 
sąsiadami i karami, zakopy-
wali zwierzęta. Pryszczyca 
ustąpiła po kilku miesiącach. 

(pw)

Mowa proboszcza
27 września 1891 roku w Toruniu odbył się pierw-
szy w historii Katholikentag, czyli święto katoli-
ków. Była to okazja nie tylko do modlitwy, ale 
i zjednoczenia wokół idei polskich patriotów.

XIX wiek

Miejscem zjazdu był To-
ruń. Wśród 500 gości obec-
ni byli także przedstawiciele 
wąbrzeskiego: dziedzic Ślaski 
i proboszcz Połomski. Ci dwa 
byli wymienieni z nazwiska. 
Dziedzic Ślaski podczas zjazdu 
wspominał postać zmarłego 
w 1891 roku niemieckiego poli-
tyka Ludwiga Windthorsta. Był 
znany ze swojego pozytywnego 
stosunku do Polaków. Mawiał 
nawet: „Całkowicie rozumiem, 
że Polacy zachowali w sercu 
przeszłość, miłość do ojczyzny, 
do rodziców, do historii. Byli-
by według mojej opinii ludźmi 
bez charakteru, gdyby tego nie 
czynili”. 

Nie zyskiwał sobie tym 
wielu przyjaciół. Kulmina-
cyjnym punktem zjazdu była 
msza w kościele św. Jakuba na 
której stawiło się ok. 800 osób. 
Proboszcz Połomski z Wąbrzeź-
na wspomniał podczas mszy 
o tym, że obowiązkiem Pola-
ków jest uczestnictwo w zjeź-
dzie katolickim. 

– Powinniśmy zastano-
wić się nad sprawami eduka-
cji – mówił proboszcz. – Nasze 
dzieci powinny być nauczane 
zgodnie z normami i zasadami 
swoich ojców. Może w tym nam 
pomóc papież jako zwierzchnik 
kościoła. Musimy zniszczyć 
naszych wrogów. Nie rozma-
wiajmy o polityce. Naszą siłą 
powinna być zgoda. Wygramy 
jeśli będziemy jednością. Każ-
dy powinien pouczać sąsiada 
o ważności naszych spraw. Za 

nami stoi Chrystus. Żyjemy 
w trudnych czasach. Robotni-
cy zaniedbują sprawy wiary. 
Nie przejmują się świętością 
niedzieli i pracują. Nasi przod-
kowie hetmanowie: Żółkiew-
ski, Chodkiewicz i Lubomirski 
walczyli o wiarę. Pokażmy 
naszym wrogom jak kochamy 
naszą religię. Moc pochodzi od 
Boga. Musimy zwrócić się do 
cesarza z próśb, by ten zezwolił 
naszym dzieciom na naukę re-
ligii po polsku. Będziemy pro-
sić tak długo, aż zostaniemy 
wysłuchani.

To tylko wyjątki z kaza-
nia księdza Połomskiego, któ-
re miało trwać około godziny. 
Sprawa nauki religii w języku 
polskim nie znalazła posłuchu 
u cesarza. Efektem był m.in. 
strajk szkolny z 1906 roku, gdy 
wiele szkół także w powiecie 
wąbrzeskim zostało sparali-
żowanych na skutek buntu 
uczniów przeciw nauczaniu 
religii po niemiecku.  

(pw)
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Pilnie poszukuję opiekunki dla star-
szej osoby z Wąbrzeźna i okolic. Tel. 
783 181 405

Rolnictwo

Sprzedam kurczaki-brojlery do uboju, 
16 październik, Kowalewo Pomorskie. 
Tel. 693 110 176

Kupię knury maciory odbiór z gospo-
darstwa waga gotówka lub przelew 
725 804 742

Sprzedam wysłodki buraczane. Tel. 
663 932 137

Różne

Nowy Salonu Optyczny Maćcz-
ka 1 Maja 21 Zapraszamy!

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, 
garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 866 
203 lub 56 474 09 20

Nowy salon z firankami w Kowalewie 
Pom. Pomiar w domu klienta gratis. 
Tel. 504 700 913

Tuja, szmaragd, 0,62 zł. Tel. 518 518 
835

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, 
tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Transport koni, krów i innych zwierząt 
na terenie całej Polski. Atrakcyjne 
stawki i fachowe podejście. Tel 669 
450 043

BANKOWY KREDYT DLA FIRM 
I ROLNIKÓW  od 500.000 zł 
w 24h, bez zabezpieczeń!!!
Zadzwoń - Mobilny Doradca 
Kredytowy: 518 832 535

Auto-Moto

Skup aut każdego stanu, uszkodzone 
oraz całe, odbiór od klienta, tel. 889 
883 507

Autoholowanie, pomoc drogowa, 
przewóz aut lub maszyn do 7 t. Fak-
tura, pomoc w uzyskaniu auta zastęp-
czego. Tel 889 883 507

Sprzedam ciągnik c-330, 1977 rok, 
odnowiony, 18 000 zł. Tel. 600 990 
042

Sprzedam ciągnik c-355, 1977 rok, 
10 000 zł. Tel. 600 990 042

Sprzedam Fiata 126 p, 1984 rok, 4 
000 zł. Tel. 600 990 042

Sprzedam Fiata 125 p, 1984 rok, 6 
000 zł. Tel. 600 990 042

Sprzedam Toyotę IQ, 2011 rok, 22 
000 zł. Tel. 600 990 042

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 25 
kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, tel. 
604 517 964

Nowo otwarty skład opału, Ko-
walewo Pomorskie, ul. Dwor-
cowa 2, kontakt pod nr. Tel. 
530 170 270

Kupię/Sprzedam

Sprzedam cegłę z rozbiórki domu. 
Cena 0,8 zł. Tel. 669 738 055

Kupię złom, sam odbiorę. Sprzedam 
drewno opałowe. Tel. 783 011 261

Sprzedam wycinarkę do kieszonek. 
Firma,,KUHN „ B 1201 E szer .1,80m 
szer. 2,5m. Stan bardzo dobry. Tel 
695 688 627

Nieruchomości

Dom wolnostojący o pow. 152 m2 + 
garaż, działka 809 m2. Cena 270 000zł 
do negocjacji. Tel. 798 691 474

Sprzedam działkę budowlaną nad 
jeziorem Wąbrzeźno Cymbark około 
900 m2, cena do uzgodnienia, tel. 
604 541 339

Sprzedam lub wynajmę magazyny, trzy 
po 140 m2, jeden 300 m2, Wąbrzeź-
no, ul. 1 Maja 63, tel. 604 541 339

Dom parterowy z poddaszem do wy-
kończenia, osiedle leśne Wałycz. Tel. 
506 141 913

Sprzedam dom w Węgiersku 4. Pow. 
działki 5,30 a. Tel. 514 752 315

Praca

Opieka nad seniorami w Niemczech-
legalnie! Nie znasz niemieckiego? Na-
uczymy cię! Zapisy na kurs w Brodni-
cy rozpoczęte!Promedica24 zaprasza 
do Punktu Rekrutacyjnego w Brodni-
cy- ul. Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Zatrudnimy uczniów/studentów za-
ocznych. Zapewniamy umowę o pra-
cę, 2 zmiany - grafik od poniedziałku 
do piątku, dowóz do pracy. 608 388 
456 lub 608 549 221
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Ra-
taja 2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w 
Wąbrzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeź-
no tel. 56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiato-
wa ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kon-
takt pod nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazo-
we 992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogoto-
wie Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 
35 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla 
Dorosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodocią-
gów i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistycz-
na ul. Wolności 27 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  
tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  
tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt 
pod nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości
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Podczas Dnia Języków Obcych 
uczniowie wzbogacali swoją wie-
dzę nt. różnych krajów europej-
skich. Organizatorki wydarzenia, 
nauczycielki języka angielskiego: 
Paulina Garbina i Magdalena Tal-
kowska, zadbały aby lekcja miała 
niecodzienny przebieg. 

– Uczniowie klas szóstych 
i siódmych przygotowali prezen-
tacje dotyczące wylosowanego 
wcześniej europejskiego kraju. 
Dzięki temu pozostali mogli po-
znać najważniejsze informacje 
na jego temat lub ciekawostki 
kulturowe – mówi Paulina Gar-
bina. – Ponadto każda klasa od-
powiedzialna była za przygoto-
wanie stoiska z pamiątkami lub 
charakterystycznymi elemen-
tami wyróżniającymi dany kraj, 
np. potrawy, napoje, słodycze itp. 
Sądząc po entuzjazmie uczniów 
zaproszonych na tę imprezę oraz 
samych przygotowujących, nauka 
o kulturze innych krajów cieszy 
się ogromną popularnością wśród 
uczniów naszej szkoły. 

szachy na topie
WĄBRZEŹNO  7 października w Wąbrzeskim Domu Kultury 
rozegrany został III Wąbrzeski Turniej Szachów Szybkich FIDE. 
Przy szachownicach zasiadło 66 zawodników. Najlepszym 
uczestnikiem z powiatu wąbrzeskiego został Adrian Retz

Organizatorzy podkreślają, 
że frekwencja w tym roku była 
o wiele wyższa niż w latach ubie-
głych. 

–  Do Wąbrzeźna przyjechali 
szachiści z różnych zakątków Pol-
ski północnej, co świadczy o do-
brej renomie turnieju. Poziom 
zawodów z roku na rok wzrasta. 
Przyjeżdżają do nas laureaci re-
gionalnych i ogólnopolskich tur-
niejów „królewskiej gry” – mówi 
Gizela Pijar, dyrektor WDK. – To, 
co mnie osobiście bardzo cieszy 
to fakt, że przy szachownicach 
widzimy coraz więcej reprezen-
tantów młodego pokolenia, rów-
nież z Wąbrzeźna. W końcu nic 
lepiej nie ćwiczy koncentracji 
i logicznego myślenia, jak partia 
szachów – dodaje Gizela Pijar.

– Frekwencja w Wąbrzeźnie 
z roku na rok jest coraz większa, 
a to niewątpliwie zasługa organi-
zatorów turnieju, którzy przygo-

towują zawody na wysokim po-
ziomie – podkreśla także sędzia 
główny Jarosław Wiśniewski.

Celem imprezy jest popula-
ryzacja szachów jako dyscypliny 
sportowej wśród osób w różnym 
wieku, podnoszenie umiejętności 
szachowych oraz propagowanie 
gry fair play. Turniej składał się 
z dziewięciu rund szachów szyb-
kich, granych tempem 10 minut + 
5 sekund za wykonane posunięcie 
dla zawodnika. Swoje umiejęt-
ności skonfrontowali zawodnicy 
o zróżnicowanym stopniu umie-
jętności, począwszy od juniorów, 
a skończywszy na zawodnikach 
posiadających różnego rodzaju 
tytuły szachowe.

Sędzią głównym zawodów był 
Jarosław Wiśniewski, wiceprezes 
Kujawsko-Pomorskiego Związku 
Szachowego, który czuwał nad 
przebiegiem turnieju. Puchary 
i nagrody ufundowali: burmistrz 

Wąbrzeźna Leszek Kawski, staro-
sta wąbrzeski Krzysztof Maćkie-
wicz oraz Wąbrzeski Dom Kultu-
ry.

Klasyfikacja rozgrywek przed-
stawia się następująco:

Kategoria dorośli: I m. – Ka-
rol Jaroch, Pawłowice, II m. – Da-
mian Śliwicki, Toruń; III m. – Iwo 
Godzwon, Gdańsk, IV m. – Piotr 
Bieluszewski, Nowe, V m. – Mate-
usz Brzeziński, Bydgoszcz.

Kategoria juniorzy: I m. – Iwo 
Godzwon, Gdańsk, II m. – Kamil 
Lendzion, Koronowo , III m. – Ka-
rol Kacprzak, Bydgoszcz, IV m. – 
Kacper Kacprzak, Bydgoszcz, V m. 
– Stanisław Paprocki, Bydgoszcz. 

Najmłodszym uczestnikiem 
turnieju był Józef Kopyciński (To-
ruń), zaś najstarszym Jan Kudła-
cik (Bydgoszcz).

(krzan)
fot. nadesłane

Jak uczyć atrakcyjnie?
Pomysłowe i atrakcyjne zajęcia zachęcają uczniów SP 
2 w Wąbrzeźnie do zdobywania wiedzy. W ostatnim 
czasie podopieczni „dwójki” mieli okazję m.in. dosko-
nalić znajomość języka angielskiego oraz przekonali 
się, że tabliczka mnożenia nie jest taka straszna.

Wąbrzeźno

Światowy Dzień Tabliczki 
Mnożenia to kolejna propozycja 
na niestandardowe zajęcia. 29 
września  lekcje matematyki w SP 
2 wyglądały inaczej niż zwykle. 

– Uczniowie już po raz kolej-
ny obchodzili Światowy Dzień Ta-
bliczki Mnożenia – mówi Dorota 
Rasielewska. – W niecodzienny 
sposób przypominali sobie reguły 
i ćwiczyli mnożenie liczb w za-
kresie do 100. Były ćwiczenia in-
teraktywne przygotowane przez 
nauczyciela, gry i zabawy on-line 
przygotowane przez wydawnic-
twa oraz takie, które dostępne są 
dla każdego.

Uczniowie układali także pi-
ramidę matematyczną, rozwiązy-
wali krzyżówki, rebus, grafy, itp. 
Na gazetce ściennej znalazły się 
rymowanki, które mają pomóc 
w nauce tabliczki mnożenia. Ich 
autorami są uczniowie klasy IV a, 
którzy za swoja pracę nagrodzeni 
zostali szóstkami z matematyki.

(krzan)
fot. nadesłane
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pogoda im nie przeszkodziła
WĘDKARSTWO  W sobotę 7 października wąbrzescy wędkarze rywalizowali na jeziorach: Zamko-
wym i Frydek. Zawody wygrał Rafał Wąs, który wyprzedził Łukasza Zaleśkiewicza i Jacka Lewan-
dowskiego 

Chlubą kuchni staropolskiej 
była niezliczona ilość potraw z ryb 
(w książce kucharskiej z 1682 roku 
autorstwa Stanisława Czarniec-
kiego można odnotować aż 150 
rybnych przepisów), a siedemna-
stowieczny szlachcic Jan Chryzo-
stom Pasek w swoim pamiętniku 
pisał: „Ja najlepszej mięsnej po-
trawy gotów odstąpić dla dobrej 
ryby”. 

I choć dziś na polskich sto-
łach królują dania przyrządzone 
z wieprzowiny, wołowiny czy dro-

biu, wąbrzescy wędkarze wiedzą, 
że nasze słodkie wody skrywają 
w sobie prawdziwe przysmaki. 
Dlatego też 7 października 27 za-
wodników z Koła PZW Wędkarz 
przy Ergis S.A. rejonu wąbrzeskie-
go oraz koła miejskiego wzięło 
udział w rywalizacji pod hasłem 
„Wędkuj z wędkarzem 2017”.

Zawody miały charakter spin-
ningowy – wędkarze łowili ryby 
na terenie Jeziora Zamkowe-
go oraz jeziora Frydek przynętą 
sztuczną. Bez łódek mogli liczyć 

tylko na siebie, chodząc i brodząc 
w wodzie.

– Od ponad 10 lat Koło PZW 
Wędkarz organizuje zawody spin-
ningowe, podlodowe oraz spławi-
kowe, pięć razy w roku. Dzisiejsze 
łowy są naszymi ostatnimi w tym 
sezonie – tłumaczył prezes koła 
Zbigniew Pawlicki. – W wąbrze-
skich jeziorach żyje sporo gatun-
ków ryb, między innymi szczu-
paki, sandacze, okonie i wzdręgi. 
Niestety, woda w październiku 
rządzi się własnymi prawami 
i jest nad wyraz kapryśna.

Zawody odbywały się w jednej 
turze i trwały pięć godzin: od 7.00 
do 11.00. Najstarszy uczestnik, 
Eugeniusz Fiałkowski, miał 79 lat, 
a najmłodszy, Łukasz Zaleśkiewicz 
– 18. Na wszystkich zmarzniętych 
uczestników rywalizacji czekała 
ciepła grochówka z wkładką. Nie 
obyło się też bez statuetek i na-
gród rzeczowych. Pierwsze miej-
sce zajął Rafał Wąs, drugie  Łukasz 
Zaleśkiewicz, natomiast trzecie 
Jacek Lewandowski. Wyróżnienie 
otrzymali: Marek Heger, Dariusz 
Pokwicki oraz Jerzy Jabłoński. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska
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Aktualna tabela A-klasy
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Cyklon Kończewice 9 23 31-3

2. Unia Wąbrzeźno 9 22 32-3

3. Unislavia Unisław 9 22 16-9

4. Victoria Czernikowo 9 16 17-10

5. LZS Świedziebnia 9 14 27-13
6. Węgrowianka Węgrowo 9 13 15-18
7. Zamek Zamek Bierzgłowski 9 12 16-22
8. Gwiazda Starogród 9 11 15-20
9. Błękitni Podwiesk 9 11 17-28
10. Olimpia II Grudziądz 9 11 14-20
11. Piast Łasin 9 11 10-17
12. Stal Grudziądz 9 10 13-16
13. LZS Bobrowo 9 10 12-14
14. Pogrom Zbójno 8 5 9-13
15. Pomowiec Kijewo Królewskie 9 5 13-27
16. Kasztelan Papowo Biskupie 8 4 3-27

Ekipa juniorów starszych, 
która dzielnie walczy o triumf 
w toruńskiej III lidze okręgowej, 
przegrała na własnym stadionie 
z Pomorzaninem Toruń 0:2. Dla 
walczących o awans Unitów była 
to pierwsza porażka w sezonie, 
po której niebiesko-biali zajmują 
trzecią lokatę w tabeli.

Zespół młodzików starszych 
w weekend wyjechał do Bydgosz-
czy, by tam zagrać z CWZS-em 
Bydgoszcz. Gospodarze szybko 
udokumentowali swoją prze-
wagę, przewyższali jedenastkę 
z Wąbrzeźna w każdym aspekcie 
piłkarskiego rzemiosła i wygrali 
aż 8:1. Jedyną bramkę dla gości 

zdobył Jakub Mroczka.
Swój mecz przegrali również 

młodzicy młodsi. Unia prowa-
dziła w konfrontacji z Sokołem 
Radomin 1:0 po golu Martina Pa-
kuły, ale w kolejnych minutach 
pozwoliła oponentom na zdoby-
cie dwóch bramek i uległa osta-
tecznie 1:2.

Nastroje panujące w klu-
bie poprawili nieco trampkarze, 
którzy na wyjeździe zwyciężyli 
Włókniarza Toruń. Młodzi gracze 
MKS-u triumfowali 2:1 i umocnili 
się na 5. miejscu w I lidze woje-
wódzkiej.

(kl)

Konfrontacja z Cyklonem Koń-
czewice od początku była bardzo 
jednostronna. UKS narzucił rywa-
lom własny styl gry i bardzo szybko 
wyszedł na bezpieczne prowadze-
nie. Kilka trafień różnicy całkowi-
cie zdeprymowało przeciwników, 
a ofensywnie usposobiona jede-
nastka z Płużnicy aż 14 razy znala-
zła drogę do siatki oponenta, tracąc 
zaledwie jedną bramkę. 

Mecz z toruńskim Pomorza-
ninem również ułożył się po myśli 
UKS-u. Rywale szybko strzelili sobie 
bramkę samobójczą, a gole Wło-
sowskiego, Butryna i Stefanowskie-
go zapewniły gospodarzom pewny 
triumf w stosunku 6:1.

Najbardziej emocjonujące było 

sobotnie starcie wyjazdowe z Le-
gią Chełmża. Legioniści postawili 
twarde warunki i długo toczyli wy-
równany bój. Ostatecznie junio-
rzy młodsi z Płużnicy podtrzymali 
zwycięską passę, triumfując 3:2, po 
golach Stefanowskiego i Butryna 
(dwukrotnie).

(kl)

Niedzielny mecz w Wąbrzeź-
nie zapowiadany był jako najcie-
kawszy pojedynek 9. kolejki A-
klasy i zapewne jedno z bardziej 
emocjonujących starć w całej 
rundzie jesiennej. Na obiekt wi-
celidera przyjeżdżał bowiem pro-
wadzący w tabeli Cyklon Kończe-
wice, jedyny niepokonany zespół 
kampanii 2017/2018. 

Początek hitowej konfronta-
cji nie należał do najciekawszych. 
Oba teamy skupiały się głównie 
na grze defensywnej i starały 
się unikać prostych strat w środ-
kowej strefie boiska. Wzajemny 
respekt sprawił, że zgromadzeni 
w Wąbrzeźnie kibice na pierw-
szą okazję strzelecką czekali do 
15. minuty. Jeden z przyjezdnych 
po szybko rozegranym rzucie 
wolnym stanął oko w oko z Pa-
trykiem Andrzejewskim, ale piłkę 

spod nóg w ostatnim momencie 
„wyłuskał” wracający do obrony 
kapitan Paweł Mazurowski. Nie-
biesko-biali w pierwszej połowie 
odpowiedzieli strzałami Ciechac-
kiego i wspomnianego Mazurow-
skiego, ale żaden z nich nie zna-
lazł drogi do siatki.

Po przerwie obraz gry wyglą-
dał bardzo podobnie. Lepszy start 
zanotowali goście (interwencja 
Andrzejewskiego po strzale na-
pastnika Cyklonu), ale w miarę 
upływu czasu do głosu dochodzili 
Unici. Podopieczni Roberta Ko-
ścielaka mieli jednak problem ze 
stwarzaniem stuprocentowych 
szans i mecz na szczycie zakoń-
czył się ostatecznie bezbramko-
wym remisem i podziałem punk-
tów.

MKS w 10. kolejce zagra w Wą-
brzeźnie z Piastem Łasin, zaś pro-

wadzący Cyklon w Kończewicach 
podejmie Pogrom Zbójno. Kore-
spondencyjny pojedynek między 
ligowymi faworytami trwać bę-
dzie zapewne do samego końca 
jesiennej rundy. Miejmy nadzieję 
że to właśnie Unici wyjdą z niego 
zwycięsko. 

(kl) 
fot. archiwum

Na plus tylko trampkarze
Młodzieżowe drużyny Unii Wąbrzeźno nie zaliczą 
minionego weekendu do udanych. Swój pojedynek 
wygrali tylko trampkarze, a porażki ponieśli juniorzy 
starsi oraz dwa zespoły młodzików.

Piłka nożna 

Potrójne zwycięstwo
Juniorzy młodsi z Płużnicy mają za sobą trzy bardzo udane ligowe kolejki. W ra-
mach młodzieżowych rozgrywek piłkarze UKS-u pokonali kolejno: Cyklon Koń-
czewice, Pomorzanina Toruń i Legię Chełmża.

Piłka nożna

UKS PłUżnica
 vs. 

cyKlon Kończewice

14 (6:1) 1
Gole

Miastkowski (2), Włosowski (4), Butryn 
(4), Antolak (2), Stefanowski (2)

UKS PłUżnica
 vs. 

Pomorzanin TorUń

6 (3:0) 1
Gole

samobójcza, Butryn (2), Włosowski (2), 
Stefanowski

legia chełmża
v vs. 

UKS PłUżnica

2 (1:1) 3
Gole

Sfefanowski, Butryn (2)

Unia wąbrzeźno
 vs. 

cyKlon Kończewice

0 (0:0) 0

Skład

Unia: P. Andrzejewski – Dar. Kalinowski 
(46’ Sz. Marszałek), R. Drapiewski (20’ 
żk), B. Literski, D. Hancyk, P. Mazurowski 
(28’ żk), F. Ciechacki (80’ J. Godlewski), 
K. Kamycki (83’ żk), W. Leis, T. Liszaj, M. 
Gołąb (75’ Daw. Kalinowski)

szlagier A-klasy bez goli
PiłKa nożna  W starciu lidera z wiceliderem A-klasy padł bezbramkowy remis. Unia Wąbrzeźno prze-
ważała, stworzyła sobie więcej dobrych okazji strzeleckich, ale ostatecznie nie zdołała pokonać Cyklonu 
Kończewice i nadal traci do rywala jeden punkt
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Biegowe święto
BIEGI  146 osób wystartowało w I Biegu Myśliwieckim, zorga-
nizowanym przez sołectwo i Szkołę Podstawową w Myśliwcu 

R E K L A M A

Uczestnicy biegu głównego 
mieli do pokonania dystans trzech 
kilometrów, zaś dzieci i młodzież 
rywalizowały na trasie liczącej 600 
metrów oraz 1 kilometr. 

– W kategoriach dziecięcych 
startowali uczniowie z terenu gmi-
ny Ryńsk, zaś bieg główny zgroma-
dził zawodników z okolic Wąbrzeź-
na – wyjaśnia Piotr Zrada, główny 

organizator przedsięwzięcia. – Tra-
sy zawodów były bardzo zróżnico-
wane. Wiodły przez tereny typowo 
crossowe, a także poprzez szutry i 
asfalty. Biegano po pętlach z elek-
tronicznym pomiarem czasu, a po 
wszystkich siedmiu dystansach 
dokonano dekoracji i wyróżniono 
najlepszych w aż 19 kategoriach – 
dodaje Zrada.

Gościem specjalnym imprezy 
był Tomasz Szymkowiak, olimpij-
czyk z Pekinu, dziewięciokrotny 
mistrz Polski, lekkoatleta specjali-
zujący się w biegu na 3000 metrów 
z przeszkodami.

(kl) 
fot. gminarynsk.pl

Czołowa dzIEsIątka 
BIEGu GłównEGo 
(BEz podzIału na 

katEGorIE wIEkowE):
1. Damian Olkowski Kowalewo Pomorskie
2. Łukasz Nędza Wąbrzeźno
3. Dariusz Pomastowski Nielub
4. Piotr Witkowski Wałycz
5. Tomasz Kamiński Kowalewo Pomorskie
6. Marcin Zrada Orneta
7. Michał Falkowski Wielkie Rychnowo
8. Tomasz Zygnarowski Wąbrzeźno
9. Robert Żurawski
10. Agnieszka Zrada Wąbrzeźno

Domowy 
turniej orlików
Młodzi podopieczni Łukasza Wierzbowskiego mają 
za sobą przedostatni turniej III grupy toruńskiej or-
lików. W Wąbrzeźnie odnieśli jedno zwycięstwo i za-
notowali dwie porażki.

Piłka nożna

– Po tych zawodach nie jeste-
śmy zadowoleni z naszej postawy 
– zaznacza trener Wierzbowski. – 
W premierowym starciu pokona-
liśmy wprawdzie Spartę Brodnica 
2:0, po golach Seweryna Andrze-
jewskiego i Kamila Kaczmarczy-
ka, ale później nie szło nam naj-
lepiej. 

Młodzi Unici w starciu numer 
dwa ulegli trzeciej ekipie tabeli, 
Elanie Toruń 1:6. 

– Na początku bramkę zdo-
był nasz najskuteczniejszy strze-
lec Seweryn, ale później do siat-

ki trafiali już tylko przyjezdni. 
W ostatniej potyczce walczyliśmy 
z liderującym GOL-em Brodnica, 
daliśmy sobie narzucić styl gry 
oponenta i przegraliśmy 0:5.

Przed ostatnim turniejem 
(również w Wąbrzeźnie) orli-
cy MKS-u zajmują siódmą lo-
katę w generalnej klasyfikacji, 
a w nadchodzący weekend zmie-
rzą się jeszcze z LZS-em Bobro-
wo, Gwiazdą Toruń i Piłkarzem 
Golub-Dobrzyń.

(kl) 
fot. nadesłane


